

Dosarul nr. 1-714/2025
1-24139720-12-1-06122024-2

SENTINȚĂ
În numele Legii

28 octombrie 2025
Chișinău

mun.

Judecătoria Chișinău, sediul Buiucani

Instanța compusă din:

Președintele ședinței,

Judecător

– Natalia Patrașcu

Grefier

– Vasilina Bejenari

Cu participarea:

Procurorilor

– Nadejda Barbalat, Lucia Arsenii

Avocatului

– Oxana Camaeva, Natalia Taban

Interpreților

– Serghei Penov, Victor Pena,

Liliana Vieru,

Tatiana Marin, Elena

Derevșicova

examinând în sediul instanței, în ședință publică, în ordinea procedurii
generale, cauza penală de învinuire a lui:

Șarcov Vladislav *****, născut la *****, IDNP
*****, originar și domiciliat în or. *****, str. *****,
str. *****, la evidența medicului narcolog sau psihiatru
nu se află, fără antecedente penale,

învinuit de comiterea infracțiunii prevăzute de art. art. 26, 188 alin.
(2) lit. b), c), d) și e) Cod penal, instanța de judecată,-

Ceban Nicolae *****, la *****, IDNP *****,
originar și domiciliat în r. *****, s. *****, str. *****,
necăsătorit, studii medii speciale, cetățean al Republicii
Moldova, fără persoane la întreținere, la evidența
medicului narcolog sau psihiatru nu se află, anterior
judecat,

învinuit de comiterea infracțiunii prevăzute de art. art. 26, 188 alin.
(2) lit. b), c), d) și e) Cod penal, instanța de judecată,-

Procedura de citare legală fiind executată.

Termenul de examinare a cauzei în procedura judecătorului Natalia Patrașcu: 21 martie 2025 – 28 octombrie 2025.

Procurorul în Procuratura pentru Combaterea Criminalității Organizate și Cauze Speciale, Nadejda Barbalat, a solicitat să fie recunoscut vinovat Ceban Nicolae de comiterea infracțiunii, prevăzute de art. art. 26, 188 alin. (2) lit. b), c), d) și e) Cod penal și a-i aplica în baza acestei norme în coroborare cu prevederile art.81 alin.(2) Cod penal, o pedeapsă sub formă de închisoare pe un termen de 5 ani, cu executarea pedepsei în penitenciar de tip semiînchis, cu includerea în acest termen perioadei aflării în starea de reținere și arest preventiv începând de la 21.09.2024 până la data expirării măsurii preventive sub formă de arest preventiv. A aplica în privința inculpatului măsura preventivă arestul preventiv.

Concomitent a pledat pentru recunoașterea vinovată a inculpatului Șarcov Vladislav de comiterea infracțiunii, prevăzute de art. art. 26, 188 alin. (2) lit. b), c), d) și e) Cod penal și a-i aplica în baza acestei norme în coroborare cu prevederile art. art. 81 alin.(2); 70 alin.(3¹); 76 alin.(1) lit.b); 90¹ alin.(3) Cod penal, ținând cont de personalitatea inculpatului, vârstă tânără și lipsa antecedentelor penale, o pedeapsă sub formă de închisoare pe un termen de 3 ani și 4 luni, cu suspendarea parțială a executării pedepsei cu închisoare, cu stabilirea părții pedepsei ce trebuie executată în penitenciar de 1 an și 8 luni, cu executarea pedepsei în penitenciar de tip semiînchis, cu includerea în acest termen a perioadei aflării în starea de reținere și arest preventiv începând de la 05.09.2024, până la data expirării măsurii preventive, restul pedepsei-cu stabilirea perioadei de probațiune pe un termen de 3 ani. A aplica măsură preventivă sub formă de arest preventiv în privința inculpatului Șarcov Vladislav până la definitivarea sentinței.

Referitor la corpurile delictelor și anume: 2 mănuși de damă, o geantă de culoare neagră haki combinat, în interior căreia se află bandă adezivă „scotch”, 2 perechi de mănuși cu inscripția „Felix”, o cagulă, un cuțit confecționat din metal cu plasele pe de o parte și alta de lemn cu lungimea de 24 cm, lungimea lamei de 10,5 cm cu inscripția „Stainless Steel”, un chipiu de culoare neagră cu logotipul „Nike”, transmise spre păstrare în camera de păstrare a corpurilor delictelor a INI al IGP MAI, a solicitat ca, la definitivarea sentinței, să fie nimicite. Iar referitor la telefonul mobil „iPhone 11” cu IMEI 1: ***** și IMEI 2: *****, ridicat de la inculpatul Șarcov V. și care nu a fost recunoscut în calitate de corp delict în prezenta cauza, de restituit proprietarului legal.

Partea vătămată Ciuhnenco *****, a declarat că nu are careva pretenții de ordin material sau moral față de inculpații Ceban Nicolae și Șarcov Vladislav.

Avocatul Taban Natalia, în interesele inculpatului Ceban Nicolae, a solicitat stabilirea în privința acestuia a unei pedepse minime neprivative de libertate, din motiv că inculpatul a renunțat benevol la comiterea infracțiunii.

Avocatul Camaeva Oxana în interesele inculpatului Șarcov Vladislav, a solicitat pronunțarea în privința acestuia a unei sentințe de achitare de sub învinuire de comiterea infracțiunii prevăzute de art. art. 26, 188 alin. (2) lit. b), c), d) și e) Cod penal din motiv că fapta inculpatului nu întrunește elementele infracțiunii.

Inculpatul Ceban Nicolae a recunoscut parțial vina, menționând că îi pare rău de cele comise.

Inculpatul Șarcov Vladislav a recunoscut parțial vina, menționând că îi pare rău de cele comise.

În baza materialelor din dosar și a probelor administrate în ședința de judecată, instanța a

C O N S T A T A T:

Șarcov Vladislav *****, în comun cu Ceban Nicolae și alte persoane cauza penală în privința căroră a fost disjunsă, una dintre persoanele date, cunoscând cu certitudine că soții Ciuhnenco ***** și Ciuhnenco Maria ***** dețin la domiciliul lor, din satul *****, r-nul *****, o sumă mare de bani, în luna iulie a anului 2024, din intenții cupidante, urmărind scopul dobândirii ilicite a bunurilor altei persoane, au pregătit și planificat comiterea infracțiunii de tâlhărie asupra ultimilor.

Conform rolurilor determinate, 2 persoane în privința căroră cauza penală a fost disjunsă, au organizat și au planificat comiterea atacului tâlhăresc, și au atras la săvârșirea acestei infracțiuni în calitate de coparticipanți pe Șarcov Vladislav, Ceban Nicolae și o altă persoană, cauza penală în privința căreia a fost disjunsă, care aveau rolul de autori propriu-ziși ai infracțiunii.

Urmare a planului stabilit din timp, în noaptea spre 06 septembrie 2024 numiții Șarcov Vladislav și o altă persoană cauza penală în privința căreia a fost disjunsă, s-au deplasat cu automobilul în sat. *****, r-nul ***** unde, identificând casa unde locuiesc soții Ciuhnenco ***** și Ciuhnenco Maria *****, deghizând-se cu cagule, având pe mâini mănuși și înarmându-se cu obiecte special adaptate în calitate de arme (cuțit), au pătruns în domiciliul soților Ciuhnenco pregătindu-se de atac, în scopul sustragerii de bani însă din motive independente de voința lor nu și-au dus intenția până la capăt deoarece au fost reținuți de ofițerii de poliție.

Prin acțiunile sale intenționate, **Șarcov Vladislav**, a săvârșit infracțiunea prevăzută de art. art. 26, 188 alin.(2) lit. b), c), d), e) Cod penal și anume – *pregătirea de atac săvârșit asupra unei persoane în scopul sustragerii bunurilor, însoțit de amenințarea cu aplicarea violenței, săvârșită de mai multe persoane, mascate, prin pătrundere în încăpere, cu aplicarea altor obiecte folosite în calitate de armă.*

Ceban Nicolae *****, în comun cu Șarcov Vladislav și alte persoane cauza penală în privința căroră a fost disjunsă, una dintre aceste persoane cunoscând cu

certitudine că soții Ciuhnenco ***** și Ciuhnenco Maria ***** dețin la domiciliul lor din satul *****, r-nul ***** o sumă mare de bani, în luna iulie a anului 2024, din intenții cupidante, urmărind scopul dobândirii ilicite a bunurilor altei persoane, au pregătit și planificat comiterea infracțiunii de tâlhărie asupra ultimilor.

Conform rolurilor determinate, 2 persoane în privința cărora cauza penală a fost disjunsă, au organizat și au planificat comiterea atacului tâlhăresc, și au atras la săvârșirea acestei infracțiuni în calitate de coparticipanți pe Șarcov Vladislav, Ceban Nicolae și o altă persoană, cauza penală în privința căreia a fost disjunsă, care aveau rolul de autori propriu-ziși a infracțiunii.

Urmare a planului stabilit din timp, Ceban Nicolae, împreună cu o altă persoană, cauza penală în privința căruia a fost disjunsă, s-au deplasat cu automobilul în satul *****, raionul *****, fiind pregătiți pentru comiterea atacului tâlhăresc în nopțile din 06 august 2024 spre 07 august 2024, 07 august 2024 spre 08 august 2024 și 20 august 2024 spre 21 august 2024, însă din motive independente de voința lor nu și-au dus intenția până la capăt.

Prin acțiunile sale intenționate, **Ceban Nicolae**, a săvârșit infracțiunea prevăzută de art. art. 26, 188 alin.(2) lit. b), c), d), e) Cod penal și anume – *pregătirea de atac săvârșit asupra unei persoane în scopul sustragerii bunurilor, însoțit de amenințarea cu aplicarea violenței, săvârșită de mai multe persoane, mascate, prin pătrundere în încăpere, cu aplicarea altor obiecte folosite în calitate de armă.*

Fiind audiat în ședința de judecată, inculpatul Șarcov Vladislav a declarat că, vina a recunoscut-o parțial, și anume a recunoscut vina în aceea că el a mers la un furt. Lui i-a scris pe Telegram nu știe cine, sigur nu le știe numele, dar presupune că cineva din organizatori, și din motivul stării financiare grele. Pe Telegram i-a scris că este o propunere să meargă să fure, i-a zis că este o casă în satul ***** și trebuie să ducă la acea casă să găsească bani. Acel băiat anterior nu i-a mai scris. Inculpatul s-a interesat dacă vor fi bani în casă, suma de bani nu a fost concretizată, și oameni nu vor fi, și trebuie să găsească bani pe care să-i ia, și dacă nu vor găsi bani vor pleca. Prima dată a avut dubii în legătură cu această infracțiune și i s-a spus de către aceeași persoană că mai sunt două persoane care vor lua vina. Acest fapt i-a fost comunicat telefonic asupra lor și el a fost de acord. El a fost de acord cu această infracțiune fiindcă a avut nevoie de bani și a mers la risc și a avut încredere în oameni necunoscuți. Ulterior, pe data de 4 sau 5 septembrie 2024, l-au sunat în jurul orei 20:00 sau 21:00 și au zis să se pregătească și să lase telefonul sau pașaportul să lase acasă și i-a zis doar unde se află și a fost stabilit un punct de întâlnire. Și s-au întâlnit la o spălătorie auto, nu ține minte adresa din orașul *****, și acolo era fratele lui Ceban Nicolae, Slavic, și a venit cu o mașină de model Dacia și în acea mașină era și doi agenți sub acoperire și aceste persoane nu le cunoștea, prima dată le vedea. Și s-a așezat lângă Slavic. Nu a mers în direcția satului, dar a mers în direcția opusă și unul din

acești agenți a întrebat dacă are mănuși și el a zis că nu are și acesta a zis că merge să cumpere. Dar ei stăteau în mașină. A fost după mănuși persoana care era pe bancheta din față în mașină, agent sub acoperire. Vrea să menționeze că, atunci când a fost audiați agenții sub acoperire și au întrebat dacă au fost să cumpere mănuși și aceștia au zis că nu. Și au mers spre *****, s-au oprit cu mașina la câteva străzi mai sus de locul destinației și persoana din Telegram a zis că șoferul mașinii va aștepta în mașină și Slavic, fratele lui Ceban, și celălalt agent vor merge în casă să caute bani. Cu ei aveau mănuși și el, în loc de cagulă, și-a pus maioul pe față și și-a îmbrăcat mănușile și frânghie nu aveau. Până la momentul în care se deplasau spre casă nu văzuse ce obiecte aveau ceilalți, dar a observat că de la Slavic avea cutit, iar el scuipat nu avea. Ei au ajuns în regiunea casei și au sărit gardul, el cu Slavic și agentul a intrat pe poartă. A intrat agentul mergând de-a lungul casei și agentul a aprins lanterna și s-a uitat în casă și ulterior a stins-o și nu a întrebat de ce a făcut acest fapt, dar presupune că a dat semnal colaboratorilor de poliție. Toți trei s-au apropiat de ușă și agentul a deschis ușa care era descuiată și a zis să intre și a intrat primul Slavic și din dreapta era o altă ușă, s-a aprins lumina și a auzit careva țipete să se culce la pământ. El nu a reușit să recunoască pereții casei fiindcă s-a speriat și a încercat să fugă, fiind deja ieșit din curte l-au oprit doi colaboratori de poliție unde a fost adus înapoi în casă și i-au fost scoase mănușile de pe mâini și la fața locului era el și fratele lui Ceban Nicolae, Slavic, și în momentul în care s-a aprins lumina pe agent nu l-a mai văzut.

Din ce a înțeles, după transmiterea cauzei în instanță, a înțeles că a fost atras la această faptă doar cu două zile înainte de comiterea faptei, la momentul de dinainte de comiterea faptei el nu știa de încercările de a fi comisă fapta dată.

La întrebarea avocatului Camaeva Oxana, inculpatul a declarat că, regretă de cele comise, anterior nu a fost atras la răspundere penală, atunci avea 18 ani, avea nevoie de bani și a avut încredere în acei oameni. S-a hotărât la această faptă fiindcă a pierdut părinții fiind copil mic, este bolnav de epilepsie și nu avea bani și a făcut această faptă.

La întrebarea procurorului, inculpatul a declarat că, nu cunoaște persoana care i-a scris pe Telegram și mai mult ca atât nu folosea ca nume Schet și Malii, și nu știe de unde avea datele lui de contact, posibil de la fratele lui care se afla în Penitenciar.

Fiind audiat în ședința de judecată, inculpatul Ceban Nicolae a declarat că, vina a recunoscut-o parțial, și anume a recunoscut că unele pregătiri în baza celor incriminate lui au fost făcute și unul din agenții sub acoperire îl întreba unde și când se duc la părțile vătămate în s. ***** și acesta a zis că a vorbit cu Baptist împreună cu investigatorul sub acoperire și vorbea că acolo sunt bani. Doi agenți sub acoperire au venit împreună și unul s-a prezentat ca Alex, al doilea nu ține minte, dar persoanele date anterior nu le-a văzut. L-a sunat Baptist și a zis că se

vor apropia doi băieți de el, de aceea a avut încredere în ei și s-au apropiat cu o mașină. Agentul sub acoperire știa tot și era în legătură cu Schet și Baptist și s-au dus prima dată unde s-au întâlnit la Cricova și au plecat la *****, el și doi agenți sub acoperire. Nu au ajuns la *****, au ajuns la marginea *****ului. Știa că trebuia să luăm bani de la părțile vătămate.

Având în vedere cele declarate la ședința anterioară de către agenții sub acoperire că aveam unele arme, menționează că nu aveau arme la ei și un agent sub acoperire știa adresa de la casă fiindcă i-a trimis Schet pe Telegram și i-a trimis lui fiindcă el nu avea telefonul cu el. El știa că părțile vătămate nu sunt acasă și știa că dacă este un bus în ogradă înseamnă că ei sunt acasă. Ei mereu erau plecați pe deal fiindcă avea livadă. Ei au ajuns pe marginea *****ului și au așteptat până dimineața și acolo trebuia să vină un băiat cu o mașină pe nume Malîi cu o mașină să arate casa și au așteptat până dimineața, el nu a venit și s-au întors înapoi acasă. Ei l-au dus până în sat la el și agenții sub acoperire erau cu mașinile lor și ulterior Baptist a luat legătura cu un Veaceslav și i-a dat un număr agentului sub acoperire și au sunat pe el și a doua oară au mers el cu fratele lui și doi agenți sub acoperire, dintre care s-au pornit la ***** și s-au oprit la o benzinărie și acești doi agenți au cumpărat scocuri și i-au dat fratelui său, Ceban Veaceslav, și le-a pus în geanta neagră. A doua oară nu trebuia să vină Malîi fiindcă a luat legătura cu Schet și i-a trimis adresa pe Telegram. El și fratele lui și un agent sub acoperire cu ei și unul a rămas la volan în mașină. El cu fratele lui trebuia să intre cu fratele lui în casă și cu unul din agenți și unul din acești agenți a zis că iau scocuri fiindcă în caz că va fi cineva să îi atacăm cu scocuri și a lăsat mașina la marginea satului și el cu un agent și fratele lui trebuia să intre în casă și ei trebuia să caute bani. Menționează că unul din agenți avea un pistol pe care îl ținea în hârtie igienică și pe drum au pus măștile pe care le-au pus pe cap din geanta neagră împreună cu fratele lui și agentul și fratele lui avea un cutit cu care nu știe ce voia să facă și agentul care era cu ei mereu zicea să luăm arme cu noi și crede că asta a făcut intenționat ca să agraveze situația noastră pe acest dosar. Ulterior s-au apropiat de un gard și s-au urcat pe o bordură de la gard și s-a uitat în ogradă și mașina nu era și a trecut o mașină și fratele lui sau agentul nu-și amintește a zis că este poliția și el le-a zis că este o capcană și nu a mai vrut să continue această combinație și s-a întors la mașină. Ei nu au fost de acord să intre în doi și au zis că trebuie trei și el a refuzat să intre în acea casă. În acea seară s-au întors acasă și nu au făcut nimic. Ulterior i-a mai sunat de câteva ori și el nu a vrut să se implice și ulterior s-au întâlnit în satul Izbeste să vorbească și să se mai ducă la acea casă, au vorbit cu ei și el a zis că vom vedea când și dacă se va răzgândi le va spune. S-a urcat cu ei în mașină și l-au lăsat la Stauceni a treia oară când s-a întâlnit cu ei. Ulterior nu le mai răspundea la telefon și ținea legătura cu fratele lui. El nu ține minte dar a plecat cu socrii la părții soției lui, acei băieți au

rămas acasă și ei îl sunau dar el nu le răspundea la telefon știa pentru ce îl sună. Nu știe ce s-a întâmplat mai departe dar crede că a luat legătura cu fratele și s-a dus ulterior. A văzut pe internet că au fost reținuți și pe Sarcov nu îl cunoaște, la pușcărie a făcut cunoștință și fratele lui și doi băieți sub acoperire au mers la acea casă.

La întrebarea procurorului, inculpatul a declarat că, nu cunoaște de unde a apărut Șarcov în această schemă, nu îl cunoaște pe el, l-a cunoscut în instanță.

La întrebarea instanței, inculpatul a declarat că, inițial a vrut să facă fapta dată, ulterior s-a răzgândit și a vrut să facă această faptă că are copii și vrea bani și și-a dat seama că va duce la pușcărie.

Referitor la declarațiile martorilor că el a treia oară nu a participat la aceste acțiuni că ar fi sub influența drogurilor, inculpatul menționează că, a consumat anterior droguri dar la acel moment nu era sub influența drogurilor și nu susține acele declarații ale martorului.

Fiind audiată în ședința de judecată, partea vătămată Ciuhnenco ** a declarat că,*** în anul 2024, nu ține minte luna, a venit poliția la ei acasă și le-a zis că azi vor veni niște băieți să ceară bani de la el în satul *****. El trăiește cu soția și poliția a zis să meargă să se culce și să fie liberi. La orele 23:00, din casă a auzit "Poliția!" Când a ieșit, a văzut în bucătărie erau la podea doi băieți cu un cutit jos, mască era jos și la față nu i-a văzut pe acei băieți. Când a ieșit, a auzit că poliția a întrebat familia băieților și unul din ei a zis Ceban că îl cheamă. La drum erau mai multe mașini și acolo era și scoci de lipit. Poliția a zis că băieții au venit să ia bani de la el și restul a zis că are să vină aici și o să-i spună de unde știau ei pe unde să intre. Având în vedere că intrări în casă au două, se folosesc zi de zi cu intrarea de la bucătărie și s-a mirat acest fapt de unde știau ei pe unde să intre.

La întrebarea procurorului, partea vătămată a declarat că, anterior partea vătămată a deținut o livadă, dar acum nu mai lucrează în ea, dar nu știe de ce anume familia părții vătămate a fost aleasă pentru fapta dată.

Colaboratorii de poliție la partea vătămată a fost de 3 ori în 3 zile și nu s-ar fi gândit niciodată la asemenea lucru. Au spus că băieții cred precum că partea vătămată are bani și urmează să ia banii de la el.

Poliția a fost într-o zi și a zis că băieții o să vină, dar nu au venit la acea dată. Ulterior, peste ceva timp, colaboratorii de poliție iar au venit și acasă era doar el și soția nu era acasă. A treia oară când au venit au apărut și băieții. Data trecută a fost și îi pare că băiatul Ceban era acela.

La data comiterii faptei nu a fost forțată careva ușă, ușa ei nu o închid. Careva gălăgie, în afară de acel băiat la pământ, a văzut un băiat la poartă care a zis că păzește să nu vină poliția.

La întrebarea avocatului Cameva Oxana, partea vătămată a declarat că, pe Șarcov nu îl recunoaște, nu l-a văzut. Erau acolo mai multe mașini care a prins

mai mulți băieți și mai multă poliție, dar acele persoane nu le-a văzut.

Pe podea era un singur cuțit, obiecte în mână la alți băieți nu a văzut, decât băieții care le puneau cătușe. Băieții aveau pe mâini mănuși.

A înțeles dreptul său de a depune acțiune civilă, dar nu are pretenții față de persoanele din sală, posibil să fi fost acolo dar nu a văzut-o. Nu mai dorește în continuare să vină la ședințe.

Fiind audiat în ședința de judecată, conform art. 110 alin. (9) Cod de procedură, investigatorul sub acoperire cu date cifrate, Furtuna Alexandru, în calitate de martor, a declarat că, cunoaște așa persoane precum Șarcov Vladislav și Ceban Nicolae, dar nu este în careva relații cu aceștia.

Fiind implicat în calitate de investigator sub acoperire, în anul 2024, a primit careva circumstanțe în privința atacului tâlhăresc. Primea sarcini de la ofițerii de lucru pentru a stabili circumstanțe despre locul implicat și infracțiunea. La data de 06.02.2024 se pregătea un atac tâlhăresc asupra unor persoane, locuitori ai satului *****, r. *****. Astfel, toată coordonarea a fost coordonată cu ofițeri de lucru. A primit date la organizatorii atacului. A primit date de la Coșer Gheorghe, care este organizatorul atacului tâlhăresc. Urmau să se deplaseze în Cricova lângă Penitenciarul nr. 4 de unde urma să fie preluată o persoană. Persoana dată a întâlnit-o la Cricova lângă Penitenciarul nr. 4. Acea persoană s-a prezentat ca Nicu și se afla lângă o alimentară. Era îmbrăcat în pantaloni și avea un rucsac și o geacă cu glugă. În continuare a primit date de la Nicu și s-au dus spre ***** cu mașina unde era investigatorul, el și Nicu. Acesta a zis că se deplasează spre ***** unde trebuie să se ducă la o altă persoană. După spusele acestuia trebuia să fie o persoană ***** poreclit Malîi, care trebuia să fie o altă mașină de model Wolfsburg Touareg. Toate aceste date erau transmise de Coșer Gheorghe care trebuia să îi transporte în s. *****, persoana *****. S-au oprit la intrare în ***** lângă o livadă. Nicu a arătat ce are în geantă: mască, mănuși și cuțitaș. A așteptat în jur de ceva vreme și nu s-a apropiat nici o persoană. Între timp acesta ducea discuții telefonice Nicolaie cu sau Coșer sau Mihai Carare, și Mihai Carare alias Schet și era în Penitenciarul nr. 13, și Coșer Gheorghe alias Baptistul era în Penitenciarul nr. 4. Persoanele date îl coordonau pe Nicolae privind atacul tâlhăresc din s. ***** care era Malîi poreclit și a zis că din careva motive cu mașina nu a venit la locul faptei. Ulterior Nicolae a zis să îl ducă acasă. S-au deplasat în s. Pocrincea, ***** unde l-au lăsat pe Nicolae acasă, el comunicând că ne va suna și se va duce fratele său să analizeze situația în satul *****. Seara a primit datele de la Coșer Gheorghe prin telefon care era supus măsurilor de investigație, date de genul că să ia frații Ceban de acasă și se va deplasa în satul ***** pentru atacul tâlhăresc seara, a doua zi să plece. Seara a luat legătura cu frații Ceban și s-au deplasat în ***** împreună cu investigatorul. Au ajuns la ieșire din ***** și Ceban Nicu știa coordonatele. După aceea a plecat

și s-a uitat la casă. Frații Ceban, el a rămas în mașină. Ulterior s-a întors înapoi, a povestit că s-a urcat pe gard la gospodărie și au văzut un echipaj de poliție, s-a speriat și au fugit de la acel loc. Au zis că vor veni în altă zi. Menționează că frații Ceban aveau mănuși, mască, arme albe și din spusele lor dacă victimele opun forță fizică vor fi legate și înjunghiate în picior. S-au dus în sat frații Ceban, după aceea i-a dus acasă în s. Pohrebincea, Veaceslav Ceban și fratele său se va duce pe parcursul zilei să verifice toate circumstanțele. Pe parcursul la câteva zile frații Ceban trebuia să iasă la legătură prin intermediul lui Coșer care ținea legătura cu frații Ceban, dar din motive că consuma substanțe narcotice nu se dădeau de ei.

Respectiv pe data de 05 septembrie a primit date la Coșer că, seara trebuie să fie atacul tâlhăresc și până seara vor fi sunați de frații Ceban și ei vor da toate detaliile. Acțiunile fiind coordonate de Coșer. Seara a primit date de la frații Ceban să meargă în satul ***** în jurul orelor 20:00. Au ajuns în satul Pohrebincea unde a ieșit doar Ceban Veaceslav. Le-a comunicat Ceban Nicolae că era deplasat cu drogurile și nu ieșea la legătură. Veaceslav le-a spus că altă persoană pentru atac. Veaceslav când s-a urcat avea la el un telefon și trebuia să țină legătura cu Coșer și cu persoana pe care trebuia să o ia. Și deodată nu cunoștea cum o cheamă pe cea de-a doua persoană care ulterior a aflat că este Vlad. Familia nu o cunoaște Veaceslav a comunicat cu Vlad pe telefon locul de unde să îl ia. S-au deplasat în r. ***** lângă o spălătorie auto Lux Wash. Acolo era Vlad. S-a urcat în mașină. Veaceslav l-a întrebat pe Vlad dacă știe unde pleacă și Vlad a zis că știe și a zis că este pregătit psihic și moral. Și s-au deplasat în s. *****, *****. Asupra lor avea arme albe, mănuși și măști. Anotimpul era ploios și băieții au zis că taman este potrivit această vreme. Era orele 22:00 dar nu știe ora exactă, era noaptea, afară ploua. Au ajuns în sat, s-au poziționat nu departe de gospodăria victimei și au stat acolo cam jumătate de oră. S-au îmbrăcat cu măștile cu Veaceslav și Vlad și au mers spre gospodărie și el a rămas în mașină. Investigatorul, pentru a gestiona situația, l-a însoțit și Ceban a lăsat telefonul în mașină și acesta a fost predat organului de urmărire. După ce s-a auzit gălăgie, a fost informat că au fost reținuți. Personal nu a văzut cine a fost reținuți.

*La întrebarea procurorului, investigatorul sub acoperire a declarat că, în legătură cu informația cine trăiește acolo, știa de la un vecin al victimei și știa că se ocupă cu pământul și știa că are bani în casă. Personal cu Nicu s-au deplasat în r. *****, s. ***** de 3 ori. Vlad și Ceban discutau că dacă sunt persoane în casă vor fi legate sau imobilizate.*

La întrebarea avocatului Camaeva Oxana, investigatorul sub acoperire a declarat că, personal la Vlad a văzut cuțit de mărime foarte mare.

La întrebarea inculpatului Ceban Nicolae, investigatorul sub acoperire a

*declarat că, Ceban Nicolae la casa victimelor a fost de 3 ori. A treia oară a plecat în sat și nu avea persoane cu care să se deplaseze, într-un sat vecin tot din r. *****, s. Izbește, ulterior l-a lăsat la marginea Chișinăului, el a căutat persoane dar au refuzat.*

La întrebarea inculpatului Șarcov Vladislav, investigatorul sub acoperire a declarat că, atunci când Vlad a fost luat, acesta avea mănuși și cuțit care erau sub haine, ei nu s-au oprit pentru ca aceștia să cumpere mănuși.

Fiind audiat în ședința de judecată, în calitate de martor, conform art. 110 alin. (9) Cod de procedură, investigatorul sub acoperire cu date cifrate, Ustiușin Victor, a declarat că, persoane precum Sarcov Vladislav și Ceban Nicolae le cunoștea din auzite.

Fiind audiat în calitate de martor și investigator sub acoperire în cadrul cauzei penale din anul 2024, până în acel an, pe inculpații menționați mai sus îi cunoștea în legătură cu cauza penală. Fiind în Penitenciarul 5 Cahul, a fost deținut pe o altă cauză și a intrat în convorbire cu deținuții. A aflat că unii deținuți din Penitenciarul 13, Carare Mihail și alias Schet, un alt deținut din Penitenciarul 4, Gheorghe Coșer alias Baptist, și cu alți deținuți, plănuiau un atac tâlhăresc în satul *****, or. *****, ca să intre la niște persoane cu vârstă înaintată ca să fie jefuiți de o sumă de bani; din ce știa, o sumă de 80 – 100 de mii de lei. Auzind de planul care se făcea, a decis să comunice organelor de drept despre acest plan. A anunțat organele de drept, clientul i-a propus să conlucreze, să lucreze cu ei ca să fie investigator sub acoperire și a fost de acord benevol. A acceptat să participe în cadrul cauzei penale și al măsurilor de investigație ca investigator și să afle toți participanții și circumstanțele pe caz. Fiind audiat în calitate de investigator, a aflat că Gheorghe Baptist cu Schet Mihail și alte persoane aflându-se în penitenciar, ca să facă atacul, doi frați gemeni din partea lui Baptist, pe nume Veceslav și Nicolae (nu ținea minte numele de familie), știa că sunt din r. ***** și trebuiau să plece după comanda lui Schet Mihail și Jora Baptist în r. *****, s. *****, să intre în casa la o familie de două persoane, să fie legați și speriați unde se țineau banii; din ce știa, trebuia să fie întâlniți de o persoană din partea lui Schet *****, numit ”Malîi *****”. Știa că la momentul dat avea o mașină de model Volkswagen Touareg și trebuia să-i ducă la casa victimelor, dar după aceea urmărea o persoană a lui Schit Mihail; familia lui Mihail era Carare. A anunțat organele de urmărire penală și au făcut măsurile respective. La fața locului au venit și ofițerul de urmărire penală și, din ce știa, prietenul lui Mihail Schit locuia în vecinătate cu victimele.

La întrebarea procurorului, investigatorul sub acoperire a declarat că, știa că deținuții Mihail și Gheorghe Coșer pregăteau atacul tâlhăresc și căutau persoană care să aibă armament și mască. Aceștia au făcut rost de o înregistrare audio cu discuția dintre cine era, nu știa, dar era despre organizator și a predat-o

organelor de drept. Persoanelor date le trebuiau arme ca să fie victimele speriate și imobilizate, fiindcă nu știau unde se afla suma de bani.

Atacul respectiv trebuia să aibă loc în luna august 2024, dar trebuia să fie decis deja după ce găseau persoanele unde să facă atacul.

Persoanele menționate știau că anume acele victime au bani, se discuta între Mihail Schet când era la libertate și discuta împreună cu Roman, care este vecin cu victimele, care au lucrat ca lucrători la victime.

Investigatorul sub acoperire își susține declarațiile de la urmărirea penală.

Despre Ceban Nicolae știa că trebuia să se ducă din partea lui Baptist la comiterea atacului. Despre Sarcov nu știa, a aflat de el în ultimul moment, a aflat de el în cadrul urmăririi penale.

Fiind audiat în ședința de judecată, în calitate de martor, conform art. 110 alin. (9) Cod de procedură, investigatorul sub acoperire cu date cifrate, Crivoi **, a declarat că, persoane precum Ceban Nicolai și Sarcov Vladislav îi cunoștea pe ambii.***

Faptele au avut loc la data de 5-7 septembrie, dar începuse mai devreme în august anul 2024, se afla în Republica Moldova participând ca investigator sub acoperire cu sarcini plasate de către grupul de lucru. Mergea după acțiunile indicate de grupul de lucru. Investigatorul sub acoperire a stabilit persoanele depistate și toate persoanele implicate, iar acțiunile lui au fost ca să depisteze persoanele cine sunt și grupul care va face infracțiunea dată și adresa victimei și acțiunile pe care trebuia să le facă fiecare persoană. Adică organizatorii au zis că trebuia să meargă la Penitenciarul 4 să întâlnească o persoană pe nume Nicolae, informație primită de la Baptist. Familia lui Nicolae era Ceban, de la un magazin din apropiere, ca să se deplaseze spre satul ***** ca să vadă unde este casa victimilor. După informația lui Nicolae la indicația lui Schet, s-au deplasat în apropiere satului ***** și l-au întâlnit pe Nicolae care avea la el mască, cutit, mănuși și era gata de acțiune, cu o geantă în spate, prin această geantă presupunea că avea instrument pentru infracțiuni. Trebuia să mai vină un prieten/colleg de-al lui pe nume ***** Malîi cu altă persoană, care trebuia să vină din apropierea satului ***** la ieșire, într-o livadă, dar ***** Malîi nu a venit, avea ceva probleme cu mașina. Aducea lui Nicolae era controlat de cineva, vorbea la telefon. Au așteptat persoana dată și nu a venit. Ulterior, Nicolae a zis că azi nu va face nimic și va veni el și va face singur la fața locului ce și cum se întâmplă și să-l sune pe el și să vină să facă atacul tâlhăresc. După aceea, s-au deplasat în satul lui Nicolae, s. Pohrincea, r. *****, și a zis că îl va ține la legătură și va zice când va fi tot gata și să adune mai multe persoane, inclusiv și fratele său. După aceea, a zis că fratele lui mai făcuse asemenea fapte și se va descurca. Imediat, a raportat toate aceste circumstanțe la organul de urmărire penală și ulterior, Nicolaie l-a sunat a doua zi ca să fie gata să meargă în sat cu fratele său și că este

gata să participe la aceste acțiuni, inclusiv și Nicolaie. Fix așa s-au deplasat spre s. Pohrincea să ia frații care erau deja pregătiți cu geanta, mănuși și tot pregătiți. După aceea, la fața locului a ieșit doar Veceslav, Nicolaie s-au deplasat spre satul *****, unde la fața locului Nicolaie discuta cu coordonatorii săi în mașină, pe telefon, și vorbea ceva de Baptist, referitor la coordonatorii lui, și spunea adresa și locul unde trebuia să facă acțiunea. Deplasându-se la casa unde trebuia să fie acțiunea, a venit un echipaj de poliție și frații Ceban au încercat să sară gardul. Nicolae s-a speriat și au plecat înapoi la mașină, iar faptul că a văzut poliția i-a oprit să facă acțiunea și a luat decizia să vină în altă zi. I-a dus acasă pe frații Ceban în Pohrincea, *****, că în continuare încerca timp de un an de zile, consumau droguri și aveau intenția de a face tâlhăria, dar nu erau hotărâți când. Inclusive, a fost sunat de Coșer Gheorghe și îl suna că trebuie să facă acțiunea dată.

Cu referire la Șarcov Vladislav, de cele mai multe ori nu îi găsea frații Ceban și a fost sunat de Ceban Veaceslav care a zis că ploua afară și timpul permite și azi să facă acțiunea dată, dar înainte de asta l-a sunat Coșer și s-a referit la frații Ceban. După aceea, Nicolaie nu ieșea la legătură că a consumat droguri și a zis că va merge fratele Veaceslav cu unul de-al lor din ***** pe nume Vlad. După aceea, Veaceslav coordona de unde să-l ia pe Vlad, pe care l-a luat de la o spălătorie auto din *****. Vlad când s-a așezat în mașină, Veaceslav a zis dacă este gata să se încălzească, iar acesta a răspuns că da, este pregătit, și era un control la maxim la grupul de lucru. S-au deplasat în satul *****; pe drum când mergeau era un timp ploios și pe acest timp Veaceslav menționa că este un timp foarte bun de a face aceste acțiuni. Veaceslav îi spunea lui Vlad locul unde trebuie să sară gardul, cum să facă și unde să lase mașina. După aceea, a continuat spre adresa despre care vorbeau.

La întrebarea procurorului, investigatorul sub acoperire a declarat că, a doua oară când a fost la locul respectiv, Ceban Veaceslav și Vlad vorbeau că îi va lega și fura bani, și dacă nu va găsi banii va băga cuțitul în picior și că va face toate soluțiile să scoată informația din victime.

Până la data de 8 august au mai fost tentative de a comite atacul, din motiv că persoanele consumau droguri, și din acest considerent, câteodată ieșeau la contact cu organizatorii iar câteodată nu, și anume între ei nu ieșeau la legătură.

Investigatorul sub acoperire menționează că, la data de 19 august, într-o seară a fost sunat de Baptist ca să ia un Sprinter ca să se deplaseze în sat Pohribincea, că frații Ceban au luat niște animale, vaci, și să ia animalele să le lase unde va spune fratele său și să meargă la ***** să facă acțiunea. După aceea, nu a ieșit la legătură frații Ceban.

În mașină, în ziua aceea când i-a luat pe Ceban Veaceslav și Vlad, au discutat între ei ce instrumente au și ce vor face, la fel s-a discutat că, Veaceslav o

să prindă și va lega persoana, și a spus că ei se învățau pe locuri să facă infracțiunea.

La ei aveau ambii mască, mănuși și cutite și ceva de legat, scoci, și după ce au plecat din mașină au mers spre casă și ulterior s-a auzit poliția și mai departe a lucrat poliția conform planului; persoanele au fost reținute în ogradă și în casă.

Investigatorul sub acoperire își susține declarațiile de la urmărirea penală.

La întrebarea avocatului Cameva Oxana, investigatorul sub acoperire a declarat că, a auzit personal ca Șarcov Vladislav să participe la o tâlhărie.

Șarcov Vladislav când a ieșit din mașină avea ceva în mână, dar știa că avea cuțit și mască pe față și și-a pus-o când se deplasa spre casă.

La întrebarea inculpatului Ceban Nicolae, investigatorul sub acoperire a declarat că, de pe telefonul lui Veaceslav se ținea legătura cu Șarcov Vladislav, însă cu Schet se țineau discuțiile telefonice, la fel cu telefonul lui Veaceslav.

La Ceban Nicolae a văzut cuțit în afară de mască, a văzut prima oară când s-au dus la victime, în buzunar la Ceban Nicolae. Prima oară și de mai multe ori când s-au dus, avea cuțit la el, dar prima oară la locul de față nu a ajuns.

La întrebarea inculpatului Șarcov Vladislav, investigatorul sub acoperire a declarat că, Șarcov Vladislav avea un cuțit pe care l-a arătat în mașină lui Veaceslav, și acesta l-a întrebat "ești gata, știi unde te duci". Investigatorul sub acoperire a spus doar ceea ce a auzit și a văzut, nu știa de unde a cumpărat.

În cadrul cercetării judecătorești au fost cercetate mijloacele de probă administrate în faza de urmărire penală, precum:

- ***Ordonanța privind începerea urmăririi penale din 29 iulie 2024,*** potrivit căreia a fost începută urmărirea penală în baza actului de sesizare privind bănuiala rezonabilă de comitere a infracțiunii prevăzute de prevederile art. art. 26, 188 alin. (3) lit. b) Cod penal (Vol.I, f.d. 1);
- ***Procesul-verbal privind consemnarea celor constatate din 26 iulie 2024,*** potrivit căruia s-a constatat că, persoane deținute în Penitenciar au coordonat activitatea unui grup criminal organizat, căutând la libertate persoane de încredere pentru organizarea și comiterea unor infracțiuni cu caracter patrimonial. În continuare s-a stabilit precum că, deținuții au intervenit cu propunerea de a organiza comiterea unei infracțiuni, denumite „Atac tâlhăresc” asupra familiei Ciuhnenco din s. *****, r. *****. Membrii grupului sunt în căutarea persoanelor, numite „Executori” care urmează a fi antrenați nemijlocit la săvârșirea faptei (Vol.I, f.d. 8);
- ***Procesul-verbal de ridicare din 31 iulie 2024,*** potrivit căruia de la investigatorul sub acoperire Ustiușin Victor a fost ridicat fișierul audio „Recording_2 mpa, cu capacitatea de 6,8 mb și cu o durată de 9 minute și 56 secunde, înregistrat pe suportul tehnic DVD (Vol.I, f.d. 79);

- **Procesul-verbal de examinare a obiectului din 31 iulie 2024**, potrivit căruia, obiectul supus examinării fiind fișierul audio „Recording_2 mpa, cu capacitatea de 6,8 mb și cu o durată de 9 minute și 56 secunde, înregistrat pe suportul tehnic DVD, ridicat de la investigatorul sub acoperire Ustiușin Victor. Potrivit înregistrării audio și a stenogramei cercetate, se constată următoarea discuție între Cornițel ***** a.n. ***** și Cărare Mihai***** a.n. ***** alias „ȘCHET” cu privire la pregătirea atacului tâlhăresc din s.*****, r-nul *****: (Vocea nr.1) - Și faci?; (Vocea nr.2) - Ian spune. Șed iaca pe un pat aicea afară.; (Vocea nr.1) - M...m, afară.; (Vocea nr.2) - Da, la balcon aicea, pe daliniac de-deasupra.; (Vocea nr.1) - M...mg, am înțeles. Zaibisi*, на свежем воздухе, да?; (Vocea nr.2) - Da băi, vreme e a ploaie.; (Vocea nr.1) - Carode uite care-i situația am grăit eu cu un pațan aicea...; (Vocea nr.2) - Aga.; (Vocea nr.1) - El îi soglasen să se ducă la dvijuha asta, da mă întreabă detalii și trebu, cum trebu și de făcut?; (Vocea nr.2) - Da acolo singur nu reșește nică el, trebuîn doi, î-î-î și concret n-o în doi!; (Vocea nr.1) - Da pațanu aista a tău Andriana (stabilit a fi cet. Cornițele ***** a.n. ***** , dom. s. Maria ca de jos, r-ul Ștefan Vodă)?; (Vocea nr.2) - El a zis că e în sat la dînsu și el nu să vîră.; (Vocea nr.1) - Da de unde asta, în ce sat?; (Vocea nr.2) - *****.; (Vocea nr.1) - *****. Tak bun, da dacă măcar cu mașina să-l ducă, să-i aducă. Băi, uite...; (Vocea nr.2) - Băi, uite în coace, eu pot să-l iau din sat și să-l aduc în gorod sau iaca ceva de genu ista.; (Vocea nr.1) - Da băi, da cum să găsească hata, cum să-i arăte pe unde să între cine a să facă tăt asta.; (Vocea nr.2) - Noi îi lămurim tăt.; (Vocea nr.1) - Dapă cine îi lămurește?; (Vocea nr.2) - Pe cameră, pe cameră, le lămurește cum să ajungă... Pațanu îi la ȚENTRAL (stabilit a fi Cărare Mihai***** a.n. ***** alias “ȘCHET” , dom. s. Zaim, r-l *****)... îi lămurește tăt, tăte coordonatele.; (Vocea nr.1) - Apăi, nu-i dvijuha lui Andriuha asta?; (Vocea nr.2) - Nu, nu, nu, nu.; (Vocea nr.1) - A lui podelnicul...?; (Vocea nr.2) - Paț-paț-paț-pațanu îi la ȚENTRAL amuia, pațanu ne-o zis așa: “El o trăit înainte în *****”; (Vocea nr.1) - Mg.; (Vocea nr.2) - O trăit la un drugul de a lui, drugul lui îi vecin cu baba asta.; (Vocea nr.1) - Mg.; (Vocea nr.2) - Și drugul ista a lui îi podelnicul luia, știi îs doi podelnici, pațanii iștea.; (Vocea nr.1) - Mg.; (Vocea nr.2) - Și ies de acolo se duc întroparte, malîi îi e și îi aduce.; (Vocea nr.1) - Tak ble*, da vezi dacă, a să trebuiască să eie vreo jucărică vo ceva cu dînșii?; (Vocea nr.2) - Da nu trebu nici o jucărică nică și jucărică să eie cu dînșii? Că ei o să spuie singuri unde-s banii moșnejii singuri dacă ei no să găsească...; (Vocea nr.1) - Mg. Caroce, dar bazarești cu aista de la tiureagă. Așa și spune.; (Vocea nr.2) - Eu pot să leg cu dînsul razom și lămuriți între dînșii nu îmblăm cu telefon

strâcat.; (Vocea nr.1) – Sau îmi faci mie legătură, davai cursonește, și facem.; (Vocea nr.2) – Da de acolo, de acolo chică și la badica nahu*.; (Vocea nr.1) – M?; (Vocea nr.2) – De acolo la badica a să chic evo trei mii de lei macar.; (Vocea nr.1) – Poliubomu, dacă nu ma să fie tocino băi și să fie bani iștea în casă, de unde?; (Vocea nr.2) – Iaca a să grăiești cu dînsu a să vezi, el singur a să-ți spună, că el sigur a ieșit la mine a seară și mă roagă pe mine că-i trebuie și lui bani pozde*.; (Vocea nr.1) – Aga, aga horoșo. Vsio, dar fă-mi legătura cu dînsu și vedem și pațan și are și nu are și de făcut.; (Vocea nr.2) – El nu are pe nimeni, el a seară o zis: - „Eu nu am pe nimeni brat, trebu cineva să-l ducă să facă”.; (Vocea nr.1) – Stai oleacă aici doroga.; (Vocea nr.2) – Băi?; (Vocea nr.1) – Eii dap cum pul* așa eu n-am, eu maim ult nu găsăsc că, eu nu am pe cine acolo să trimit.; (Vocea nr.2) – Eu pot să grăiesc cu acela, eu pot să graiesc cu pațanu ceala ca săl ducă și el la dvijenie, da cu Andriuha asta eu nu știu bleed*. Avem și eu pațan care a fost la badiși știi?; (Vocea nr.1) – Mg.; (Vocea nr.2) – Poate și el a să ducă la dvijuhă că, ii îs doi frați, da eu hu* ego znaiet ble* dacă și ei tot în chizd* măsi trebuie să ducă tot la rutieră.; (Vocea nr.1) - Apă de atîta Andriuha ar fi bun să-i ducă, să-i aducă, poliubomu a să-i dăm și lua.; (Vocea nr.2) - li pot să îltilnesc la Chișinău, amîndoi pațani și la rutieră să-i duc acolo înțelegi? Vsio ajung în sat cind amurjește sara știi, bun...; (Vocea nr.1) - Vezi rutierele estea hu* ego znaiet cum ajung, poate, poți ajunge ziua ultima rutiera nahu* și doi străini prin sate îmble în chizd* măsa știi cum?; (Vocea nr.2) - Ei se duc în raion, de la raion ultima rutieră în sat o ieu, ultima rutieră care în sat o ieu și vsio, și să duc în centrul, acolo în centrul undeva întropoarte pe sat, pe deal să duc.; (Vocea nr.1) - Davai făi legătura cu aista de la tiureaga la treisprezece.; (Vocea nr.2) - În sat... Da îtoi fac legătura, da malîi al meu le aduce numa înapoi.; (Vocea nr.1) - Davai, dă de văzut ce și cum cine sunt de unde sînt. De organizat tăt cum de făcut.; (Vocea nr.1) - A să vedem și a să zic aeștea nahu*.; (Vocea nr.2) – Da cind grăiești cu dînsul?; (Vocea nr.1) - Eu am grăit azi el trebuie să iasă la sveazi acolo, să vadă ce și cum și de văzut. Și se duce malîi și al trasnește?; (Vocea nr.2) - Da băi, cu malîi cu aeste de al mei, trei pațani a să fie de tăt.; (Vocea nr.1) - Mg.; (Vocea nr.2) - Doi a să, ii tăți trei a să-l ducă știi? Unul a să ducă la vstrece da acei doi o să fie prin părți.; (Vocea nr.1) - Mg. Horoso.; (Vocea nr.2) - Po tehorea, da dacă ceva malîi ne to, aceia repede a să sare să-l ajute stii?; (Vocea nr.1) - Nu da, conecino.; (Vocea nr.2) - lam zis luați cu voi un cuțitași nahu*.; (Vocea nr.1) - Îi fuți un cuțit în cur și dălă în pul*.; (Vocea nr.2) - Un cuțitași luați cu voi și vsio. Baum, baum și asta-i tăt.; (Vocea nr.1) - Da aista, malîi aista Andriuha, care amu s-a svobodit?; (Vocea nr.2) - Da băi.; (Vocea nr.1) - Mg. Cite a șezut el?; (Vocea nr.2) - Două săptămîni,

două luni și ceva.; (Vocea nr.1) - De mult sa svobodit?; (Vocea nr.2) - Pe șaptsprezece (17).; (Vocea nr.1) - Cind?; (Vocea nr.2) - Pe șaptsprezece (17) are o săptămână și ceva.; (Vocea nr.1) - Ebanutse"... și împlă cu Touareg (ul) pohu* da?; (Vocea nr.2) – Ble* el mai troiește, mai da fișca lui aghe azi am aflat în chizd* măsei care huinaua, *nici pida**i aiștea de la serves nu poate să afle....; (Vocea nr.1) - Auzi? Ma sună polojențu de ista. Coroce davai bazarește cu aista de la tiureagă și să faci mie legătură cu dînsul, horoso?; (Vocea nr.2) - Hai.; (Vocea nr.1) – Davai (Vol.I, f.d. 80, 81-84);

- ***Procesul-verbal privind consemnarea rezultatelor efectuării măsurilor speciale de investigații „culegerea de informații” din 01 octombrie 2024***, prin care s-au constatat numerele de telefoane precum și numerele de IMEI a dispozitivelor tehnice a membrilor grupului organizat în pregătirea comiterii unui atac tâlhăresc în s. *****, r-nul *****. În continuare s-a stabilit precum că, deținuții au intervenit cu propunerea de a organiza comiterea unei infracțiuni, denumite „Atac tâlhăresc” asupra familiei Ciuhnenco din s. *****, r. *****. Membrii grupului sunt în căutarea persoanelor, numite „Executori” care urmează a fi antrenați nemijlocit la săvârșirea faptei. În continuare, în calitate de executori au fost stabiliți cet. Ceban Nicolae și Ceban Veaceslav, urmînd a fi stabilit al 3-lea executor și șoferul. Ulterior s-a autorizat măsura specială de investigații „investigația sub acoperire” cu participarea benevolă a cet. Crivoi Vasile *****, a.n. *****, alias „Tihii”, Furtuna Alexandru *****, a.n. *****, alias „Vîcliuciateli” și Ustiușîn Victor *****, a.n. *****, alias „Viteanea”. În cadrul măsurii speciale de investigații date, s-a stabilit că șoferul va fi cet. Cornițel Andrei *****, iar în urma efectuării măsurii speciale de investigații „interceptarea și înregistrarea comunicărilor și/sau a imaginilor” s-a stabilit precum că „atacul tâlhăresc” urmează a fi efectuat în noaptea spre 07 august 2024. Potrivit măsurii speciale de investigații, „investigația sub acoperire”, s-a stabilit că, Ceban Nicolae, în seara respectivă, avea asupra sa un cuțit, avînd intenția de a maltrata și a neutraliza victimele, mască, mănuși cît și lipici pentru imobilizarea victimelor. La 05 septembrie 2024 în urma interceptării convorbirilor telefonice, s-a stabilit că, la infracțiunea respectivă, va participa și Șarcov Vladislav. Acțiunile ilicite ale autorilor infracțiunii, așa numiți „executori”, dintre care a făcut partea și Șarcov Vladislav, au fost anihilate în flagrant la 06 septembrie 2024 iar cet. Ceban Nicolae a fost reținut ulterior la 18 septembrie 2024 (Vol.I, f.d. 107-117);
- ***Acordurile investigatorilor sub acoperire cu date cifrate*** și anume a cet. Crivoi Vasile *****, a.n. *****, Ustiușîn Victor *****, a.n. ***** și Furtuna Alexandru *****, a.n. ***** de a participa la măsura

specială de investigații „investigația sub acoperire” (Vol.I, f.d. 131, 159-160, 189-190);

- ***Procesele-verbale privind consemnarea rezultatelor efectuării măsurilor speciale de investigații „investigația sub acoperire” din 30 septembrie 2024***, prin intermediul căreia au fost monitorizate acțiunile grupului criminal, fiind acumulate informații relevante la caz, de asemenea fiind asigurat domiciliul familiei Ciuhnenco din s. *****, r-nul *****. În timpul monitorizării fenomenului infracțional la 05 septembrie 2024 în delict flagrant a fost anihilate acțiunile ilicite a grupului criminal și reținute două persoane. La fel, la reținerea cet. Șarcov Vladislav, asupra acestuia au fost stabilite următoarele obiecte: 6 mănuși din material; 2 cagule; un chipiu cu inscripția „NIKE”; un cuțit; două dispozitive mobile; un lipici transparent și un dispozitiv mobil folosit în timpul pregătirii infracțiunii. Ulterior, la 18.09.2025, la domiciliul cet. Ceban Nicolae a fost efectuată percheziția și reținerea acestuia (Vol.I, f.d. 139-146;167-175, 197-204);

- ***Proces-verbal de consemnare a măsurilor speciale de investigație – interceptarea și înregistrarea comunicărilor și/sau a imaginilor din 10 octombrie 2024***, efectuată în privința cet. Ceban Nicolae ***** a.n. *****. Fiind anexate stenograma discuțiilor după cum urmează: Ceban Nicolae (Vocea nr. 1.) folosindu-se de nr-1 SIM ***** s-a apelat cu nr-1 SIM *****, de care se folosește Cărare Mihail (Vocea nr. 2.) – la 07.08.2024 ora 02:01:09 până la 07.08.2024 ora 02:03:32, durata 00:02:23.

Vocea 1 - Alo; Vocea 2 - Zdorova, asta Colea?; Vocea 1 - Zdorova, da; Vocea 2 - Asta-s eu băpanu ceala care să lămuresc unde și și cum acolo; Vocea 1 - Băi, da cine ești tu?!; Vocea 2 - A?; Vocea 1 - Cine ești tu?!; Vocea 2 - Mișa mie îmi zice; Vocea 1 - De unde ești?; Vocea 2 - Tot din *****; Vocea 1 - Da, așa, de mult ești la Țentral?; Vocea 2 - Este oleacă, ghinișor; Vocea 1 - Și apă tăt ciocto știi și e aici?; Vocea 2 - Da, da, da; Vocea 1 - «Сто процентов»?; Vocea 2 - «Сто процентов». Da ei o zis că tu coroce nu ai sveazî caroc cu camera, tipa să arăți să-ți lămureasc primerno cum, de-asupra este dacă știi unde e *****, ultima ostanovca de-asupra, trasa care se cărnește, care se duce spre, este ostonovcă mare de chiatră; Vocea 1 - Unde băi?!; Vocea 2 - Iaca de-asupra care, ble* cum să lămuresc nah*i, de supra aproape cum ieși din *****, cum te duci, cum te duci spre...; Vocea 1 - Da unde e *****?; Vocea 2 - Tu și nu ești în *****?; Vocea 1 - Eu nu-s în ***** băi, eu îs în ***** ăi; Vocea 2 - Dapă o zis că voi sunteți dam în *****; Vocea 1 - Și băi cu voi băi?! Luați și opredelițeva, aceala ”MALÎI” voobșe știe de asta, el știe ciotco acolo tăt krasivo?!; Vocea 2 - Da; Vocea 1 - MALÎI? MALÎI ista?; Vocea 2 - Da el știe; Vocea 1 - El a fost, a

proverit azi acolo?; Vocea 2 - Eu nu știu, el o zis că tăt îi normal coroce la fost...; Vocea nr. 1: - Cum nu stii, da tăt îi normal, voobse voi si grăiti aicea cu coca in pul* mea?! Eu am venit cu patanii la dvijenie, stii de la ce oară is patru ceasuri eu de cind stău aicea! Si ei tot vin si vin, ei pînă amu n-au ajuns. Si cu tăte dvijenile estea, eu prosto oh*esc ăi!; Vocea nr. 2: - Eu pînă amu la Ținral, eu n-am aicea în hată sveazi, eu nu de mult am trecut n-am sveazi...; Vocea nr. 1: - Da băi, da pentru dvijuha ta, tu cum n-ai găsit un sveazi? Scrii băi!; Vocea nr. 2: - ...; Vocea nr. 1: - Ori nu poti scrii!; Vocea nr. 2: - Pot scri, stai, dă să-l sun să văd ce se întîmplă acolo.; Vocea nr. 1: - Ian sună si esti si lămuresti cu dîntii!; Vocea nr. 2: - Hai.

Ceban Nicolae (Vocea nr. 1) folosindu-se de nr-l SIM ***** s-a apelat cu nr-I SIM ***** de care se foloseste Cărare Mihail (Vocea nr. 2) - la 07.08.2024 ora 02:06:52 pînă la 07.08.2024 ora 02:09:30, durata 00:02:38.

Vocea nr. 1: - Alo.; Vocea nr. 2: - Auzi Colită? O zis cind vine Andriuha cu masina mă sunați pe mine si eu am să-i lămurese lui Andriuha unde să vă lese si de acolo a să vă fie mai usor să vă lamuresc voua.; Vocea nr. 1: - Băi?; Vocea nr. 2: - A?; Vocea nr. 1: - Tu mie si pe telefon trebuie să lămuresti, unde să mă duc si să fac?; Vocea nr. 2: - Dacă nu ti-o lămurit unde trebuie să te duci, eu ti-o lamuresc.; Vocea nr. 1: - Ian ascultă?; Vocea nr. 2: - A?; Vocea nr. 1: - Din trântii doi, stiu cineva unde trebu de dus?; Vocea nr. 2: - Da... ...; Vocea nr. 1: - Stie tocino?; Vocea nr. 2: - Da.; Vocea nr. 1: - Tu cînd ultimul raz., ti-o cursănit că acolo este?; Vocea nr. 2: - Asta a fost vo...; Vocea nr. 1: - Ian pune te unde prinde că, nu prinde telefonul.; Vocea nr. 2: - Asta a fost cîteva zile în urmă, ei au fost coroce...; Vocea nr. 1: - Băi, pune te unde prinde! Că, nu te aude.; Vocea nr. 2: - Nu, la mine nu prinde asa hu* ego znaiet hu*vo cu sveaziu ista.; Vocea nr. 1: - A fost, cine a fost acolo si s-o uitat că ei sunt acolo?; Vocea nr. 2: - S-a uitat un patanasi, el tot e din *****.; Vocea nr. 1: - Si patanasu cela s-a uitat acolo?; Vocea nr. 2: - Da. El stie.; Vocea nr. 1: - El stie?!; Vocea nr. 2: - Da.; Vocea nr. 1: - Da tu ai încredere in patanasu cela?; Vocea nr. 2: - Conesno.; Vocea nr. 1: - Băi, da cine voobse îi tartoru aicea, eu nu inteleg? Tu stii concret sau el a văzut?!!! Si ti-a spus tie?; Vocea nr. 2: - El nu a văzut, el o fost, eu i-am arătatăi si să ducă să vadă coroce hata oroce, si el a fost si a văzut, întelegi... ; Vocea nr. 1: - El a văzut bani acolo?!; Vocea nr. 2: - Nu mai văzut bani, el o fost să vadă unde...; Vocea nr. 1: - Și-apoi eu trebuie să mă duc să caut bani prin casă?!; Vocea nr. 2: - Ei sunt în cameră și gata, acolo numai trebuie...; Vocea nr. 1: - Ei sunt în cameră?; Vocea nr. 2: - Da, sunt în cameră sută la sută, acolo e casă, e serios, eu nu vorbesc de prostii.; Vocea nr. 1: - Și sunt bătrâni, tineri?; Vocea nr.

2: - Bătrâni, au peste cincizeci ceva.; Vocea nr. 1: - Bun, hai că eu îi aştept pe ăştia, care ştiu!; Vocea nr. 2: - Hai...; Vocea nr. 1: - Ei au fost, mă auzi băi?! Ei au fost în general zilele astea să se uite pe acolo, să vadă şi situaţia?; Vocea nr. 2: - Aşa mi-a spus că a fost să verifice, na s-a uitat na...; Vocea nr. 1: - Acum seara au fost, nu-s neamuri, nu-s fiice pe la dânsii, copii mici băi?! Au fost ei acum seară să se uite de acolo?!; Vocea nr. 2: - Eu nu ştiu, acum mă sun şi să văd.; Vocea nr. 1: - Şi sună şi întreabă, băi clar şi cu treaba asta?!; Vocea nr. 2: - Hai că acum, să te sun înapoi şi să-ţi spun. (Vol.I, f.d. 240-243, 244-247);

- ***Extras din baza de date a Administraţiei Naţionale a Penitenciarelor*** în privinţa cet. Cărare Mihai*****, a.n. 04 martie 1997 (Vol.II, f.d. 12);
- ***Proces-verbal de consemnare a măsurilor speciale de investigaţie – interceptarea şi înregistrarea comunicărilor şi/sau a imaginilor din 09 septembrie 2024***, efectuată în privinţa cet. Coşer Gheorghe, care are rolul de organizator şi investigator în componenţa unui grup criminal organizat, membrii a cărui sunt deţinuţi ai penitenciarelor ANP şi persoane aflate în libertate, întru pregătirea unui atac tâlhăresc asupra familiei Ciuhnenco, domiciliaţi în s. *****, r-nul *****. În cadrul măsurii speciale de investigaţii au fost acumulate probe cu privire la desfăşurarea acţiunii infracţionale asupra familiei Ciuhnenco, în perioada dăţilor 01-02 august 2024, 06-07 august 2024, 07-08 august 2024, 19-20 august 2024, 20-21 august 2024, care din mai multe considerente au fost anulate. În timpul monitorizării fenomenului infracţional la 05 septembrie 2024 în delict flagrant a fost anihilate acţiunile ilicite a grupului criminal şi reţinute două persoane.

Fiind anexate stenograma discuţiilor după cum urmează:

1) Coşer Gheorghe (Vocea nr. 1) folosindu-se de nr-l SIM ***** s-a apelat cu nr-l SIM 078464029, de care se foloseşte Popic Diana (Vocea nr. 2) - la 06. 08.2024 ora 17:18:08 până la 06.08.2024 ora 17:18:21, durata 00:00:13.

Vocea nr. 2: - Alo.; Vocea nr. 1: - Mă auzi?; Vocea nr. 2: - Da.; Vocea nr. 1: - Dă-i cinci de alea, cinci!; Vocea nr. 2: - Cinci?; Vocea nr. 1: - Da, restul lasă acasă, alea strânse tot dă-le!; Vocea nr. 2: - Alea strânse să i le dau?; Vocea nr. 1: - Da şi patru de alea întregi. Sau dă-i 4 întregi. Lângă scaun acolo.; Vocea nr. 2: - Bine, nouă ai zis că, da?; Vocea nr. 1: - Da. Patru dă-i.; Vocea nr. 2: - Patru să-i dau?; Vocea nr. 1: - Şi patru, cinci!; Vocea nr. 2: - Unde-s? A...; Vocea nr. 1: - Lângă scaun acolo.; Vocea nr. 2: - Zi-i să vină lângă podea... Da ceasul e a lui sau nu e a lui? Să-l întreb sau nu?; Vocea nr. 1: - A?; Vocea nr. 2: - Zic ceasul e a lui sau nu e a lui?; Vocea nr. 1: - Nu ştiu ee, lasă-l, dă-i pace că l-ar lua... Tu i-ai dat?; Vocea nr. 2: - Văd că telefonul ăsta nu-l mai ia nimeni... A cui e?; Vocea nr. 1: - Şi să fie?; Vocea nr. 2: - După telefon,

cum să mai zic.; Vocea nr. 1: - Na, tu ai dat alea, da sau încă nu?; Vocea nr. 2: - Iaca îi dau.; Vocea nr. 1: - Nu a ieșit?; Vocea nr. 2: - I-am dată-i, da! Bun dar...; Vocea nr. 1: - Ai dat?; Vocea nr. 2: - Da.; Vocea nr. 1: - Gata, hai dă să vorbesc cu dânsul, hai.; Vocea nr. 2: - Hai.

2) Coșer Gheorghe (Vocea nr. 1) folosindu-se de nr-l SIM ***** s-a apelat cu nr-l SIM ***** , de care se folosește Ceban Nicolae (Vocea nr. 2) - la 06. 08.2024 ora 17:24:39 până la 06.08.2024 ora 17:25:10, durata 00:00:31.

Vocea nr. 1: - Auzi?; Vocea nr. 2: - Da.; Vocea nr. 1: - Până când nu face nimic acolo, că acum se gătesc aici, tipii. Așteaptă oleacă, eu o să te sun și o să-ți spun când, rabdă oleacă!; Vocea nr. 2: - Până acum și au făcut?!; Vocea nr. 1: - Hai rabdă o secundă, acum te sun.; Vocea nr. 2: - Hai.

3) Coșer Gheorghe (Vocea nr. 1) folosindu-se de nr-l SIM ***** s-a apelat cu nr-l SIM 078464029, de care se folosește Popic Diana (Vocea nr. 2) - la 06. 08.2024 ora 17:48:58 până la 06.08.2024 ora 17:50:16, durata 00:01:18.

Vocea nr. 2: - Alo.; Vocea nr. 1: - Da ce cu internetul, cu cine vorbești.; Vocea nr. 2: - Cu fata vorbesc... ..; Vocea nr. 1: - Băiatul ăla (trimitere la Ceban Nicolae) e acolo pe scaun. I-ai dat, i-ai dat acolo o pereche de mănuși, o mască ceva, i-ai dat, da?; Vocea nr. 2: - Aha.; Vocea nr. 1: - Dă-i de alea și o sticlă de apă.; Vocea nr. 2: - ... De care?; Vocea nr. 1: - Cheamă-l până în casă și lasă să bea un ceai dacă ceva. Cheamă-l fă în casă, el e pe scaun la colț!; Vocea nr. 2: - N-am băi eu ceai, n-am nimic aicea, ce mă!; Vocea nr. 1: - Păi dă-i de băut apă!; Vocea nr. 2: - Iaca îi dau apă.; Vocea nr. 1: - În primul rând, toate acolo stau...; Vocea nr. 2: - Tot normal?; Vocea nr. 1: - Da, dă că acum te sun.; Vocea nr. 2: - Hai că ies să-i dau.;

4) Coșer Gheorghe (Vocea nr. 1) folosindu-se de nr-l SIM ***** s-a apelat cu nr-l SIM ***** , de care se folosește Ceban Nicolae (Vocea nr. 2) - la 06. 08.2024 ora 18:14:31 până la 06.08.2024 ora 18:15:14, durata 00:00:43.

Vocea nr. 1: - Da!; Vocea nr. 2: - Și băi, și faci?; Vocea nr. 1: - Da ce fac, am fost până sus acolo și asta iată, el a zis băi, dacă ceva mai încolo, că tipa încă nu are voie, încă nu o are la dânsul, mai încolo dacă ceva... Că el a zis că totu-i strâns, că a fost poliția dimineata pe la noi băi!; Vocea nr. 2: - Mmm... Apoi când mai încolo? Dar ăla (trimitere la Cornițel *****) ăsta ce a zis băi?; Vocea nr. 1: - Da ce, nu te-a sunat?; Vocea nr. 2: - N-a sunat băi, nu deloc!; Vocea nr. 1: - Hai, ia dă, dă acum te sun...; Vocea nr. 2: - Hai.; Vocea nr. 2: - Hai.;

5) Coșer Gheorghe (Vocea nr. 1) folosindu-se de nr-l SIM ***** s-a apelat cu nr-l SIM 078892601, de care se folosește Popic Diana

(Vocea nr. 2) - la 07.08.2024 ora 00:30:42 pînă la 07.08.2024 ora 00:30:47, durata 00:00:05.

Vocea nr. 1: - Da odoraș!; Vocea nr. 2: - Unde-i Andrușa (trimitere la Cornișel *****)?; Vocea nr. 1: - Acum acum, hai, dă... Că el a zis că vine chiar acum; Vocea nr. 2: - Eii până...; Vocea nr. 1: - Se pornește...;

6) Coșer Gheorghe (Vocea nr. 1) folosindu-se de nr-l SIM ***** s-a apelat cu nr-l SIM 068822717, de care se folosește Ion (Vocea nr. 2) - la 08. 08.2024 ora 21:08:34 pînă la 08.08.2024 ora 21:09:25, durata 00:00:51.

Vocea nr. 1: - Alo...; Vocea nr. 2: - ...; Vocea nr. 1: - Nicu!; Vocea nr. 2: - Da!; Vocea nr. 1: - Noroc!; Vocea nr. 2: - Noroc!; Vocea nr. 1: - Ce faci?; Vocea nr. 2: - Da ce fac, trăiesc până ce.; Vocea nr. 1: - Alo...; Vocea nr. 2: - Da băi!; Vocea nr. 1: - Da Nicu este?; Vocea nr. 2: - Nuu băi, eu am fost la dânsul, dar nu este acasă, acum am să mă duc eu prin sat, acum am să mă duc și prin colo că...; Vocea nr. 1: - Hai băi, că tipii așteaptă, trebuie...; Vocea nr. 2: - Bun băi Ghiță, mă duc hai...; Vocea nr. 1: - Hai.

7) Coșer Gheorghe (Vocea nr. 1) folosindu-se de nr-l SIM ***** s-a apelat cu nr-l SIM 068822717, de care se folosește Ion (Vocea nr. 2) - la 08. 08.2024 ora 22:57:38 pînă la 08.08.2024 ora 22:59:36, durata 00:01:58:

Vocea nr. 1: - Alo; Vocea nr. 2: - Da; Vocea nr. 1: - Băi, ce se aude, unde-i Nicușor? Că aicea pațanii ble, îl așteaptă, am grăit cu fratisu, fratisu o zis că, a grăit cu dînsu nahu!; Vocea nr. 2: - Băi hreno znaiet nu-i acasă ble, eu am fost la dînsu o bucată de oră în urmă. Am trecut la magazin și am trecut și pe la dînsu, iar nu era acasă. Hui*o znaiet pe unde; Vocea nr. 1: - Dap și număr are el, pe ce grăiește el?; Vocea nr. 2: - N-are numărul, o fut*t telefonul în apă, și cartela și tăt, ieri a scăpat telefonul în apă. Ave un telefon, și luat o NOKIA de asta prostaia și a scăpat-o în apă...; Vocea nr. 1: - Iasno. Hai să spui... ...; Vocea nr. 2: - Ble, băi Ghiță, Jora, l-oi vede mîine te-a suna ble; Vocea nr. 1: - ...; Vocea nr. 2: - A?; Vocea nr. 1: - Hai, că prosta nouă ne trebuie!; Vocea nr. 2: - A?; Vocea nr. 1: - Hai, că prosta nouă ne trebuie!; Vocea nr. 2: - Da eu știu bla șiii acolo bla, am lucrat și eu cu bratvaua, am lucrat cu citviorca de acolo, eu am trăit în Cricova dohu*a ani; Vocea nr. 1: - Bun dar, hai să-i spui numai de cît, trebuiește el urgent; Vocea nr. 2: - Bun, bun; Vocea nr. 1: - Vsio, hai davai.

8) Coșer Gheorghe (Vocea nr. 1) folosindu-se de nr-l SIM ***** s-a apelat cu nr-l SIM 079543368, de care se folosește persoana de gen masculin (Vocea nr. 2) - la 12. 08.2024 ora 11:15:44 pînă la 12.08.2024 ora 11:16:52, durata 00:01:08:

Vocea nr. 2: - Da; Vocea nr. 1: - Alo, buna ziua; Vocea nr. 2: - Buna ziua; Vocea nr. 1: - În privința la-a-a anunț, văd că aveți bus pe...; Vocea nr. 2: - Da; Vocea nr. 1: - Am vrut să vă întreb, pînă la ce oră lucrați?; Vocea nr. 2: - Da și anume?; Vocea nr. 1: - Am în vedere undeva, ne aflăm la vre-o treizeci de km de la oraș pînă o să ne apropiem, încolo înapoi ca să dovedim... Știi?; Vocea nr. 2: - Da cînd vă trebuie, cînd vă trebuie mașina, voi vreți busu ori cum?; Vocea nr. 1: - Da, da, da, da, da; Vocea nr. 2: - Pe cînd vă trebuie, pur și simplu e ocupat azi mașina?; Vocea nr. 1: - Azi este ocupat?; Vocea nr. 2: - Da... Azi vă trebuie?; Vocea nr. 1: - Noi kak-to pe azi am vrut, da; Vocea nr. 2: - Pe azi ați vrut?; Vocea nr. 1: - Bine, dar atuncea mă mai uit pe anunțuri mai caut; Vocea nr. 2: - Dacă va aranjează pe mîine, vă dau...; Vocea nr. 1: - Bine, bine; Vocea nr. 2: - Da; Vocea nr. 1: - Dacă ceva revin cu un apel; Vocea nr. 2: - Aga, bine.

9) Coșer Gheorghe (Vocea nr. 1) folosindu-se de nr-l SIM ***** s-a apelat cu nr-l SIM 068117912, de care se folosește Ștefan (Vocea nr. 2) - la 13. 08.2024 ora 17:42:57 pînă la 13.08.2024 ora 17:49:36, durata 00:06:39:

Vocea nr. 2: - Da; Vocea nr. 1: - Noroc nașu; Vocea nr. 2: - Noroc; Vocea nr. 1: - Și muncești?; Vocea nr. 2: - Acasă; Vocea nr. 1: - Muncești pe acasă?; Vocea nr. 2: - Mg; Vocea nr. 1: - Deam e bine. Băi știi și am vrut să te rog pe tine nașu? Asta ian, a să vii la mine vineri știi și am vrut să întreb dacă, nașa dacă n-are un de boț de brînză cum va, dacă se primește; Vocea nr. 2: - Oi întrebao; Vocea nr. 1: - Mg. Și amu seara ca să vie înapoi știi, ca pe mîine să gătească să mai fac, să mai fac, să gătească deam tăt știi; Vocea nr. 2: - Mg; Vocea nr. 1: - Că a să vie și o s-o ia cu mașina amu seară, că o să vie MALÎI știi, nașa și o s-o eie mai în seară; Vocea nr. 2: - Mg; Vocea nr. 1: - Sau a să vie nanu cela a ei și a să văd cu cine și cum. Și s-o aducă acea La Criva, că pe urmă mai ușor cînd aicea cu gențile, ca să eie gențile, haine de acasă să aducă; Vocea nr. 2: - Horoșo; Vocea nr. 1: - În rest cum la tine?; Vocea nr. 2: - Da cum? Așa, așa; Vocea nr. 1: - Lucru, muncă, casă, da?; Vocea nr. 2: - Da; Vocea nr. 1: - Poneatno; Vocea nr. 2: - Ai vo un băițel doi, care vra să scarchine în pumnii?; Vocea nr. 1: - Da și?; Vocea nr. 2: - Am doi băieți să scuture bine; Vocea nr. 1: - Eu găsesc dacă trebu, tăt este; Vocea nr. 2: - Da?; Vocea nr. 1: - Dapă cum; Vocea nr. 2: - Îi arăt care-s?; Vocea nr. 1: - Ha, ha, ha, sa făcut ceva?; Vocea nr. 2: - Da nu vrau să împlic eu, că să zic și sa unde; Vocea nr. 1: - Din sat la noi?; Vocea nr. 2: - Da; Vocea nr. 1: - Da cine măcar FROSEA?; Vocea nr. 2: - Nu, unul a lui PINEM; Vocea nr. 1: - Steopa?; Vocea nr. 2: - Da; Vocea nr. 1: - Aga; Vocea nr. 2: - Și unu a lui NĂNĂȘÎCĂ, cel mititel; Vocea nr. 1: - Serojica?; Vocea nr. 2: - Da, da de bătut, de rupt mîinele și

pcioarele dăi în pul*; Vocea nr. 1: - Ăi..i; Vocea nr. 2: - Nu la bot;
 Vocea nr. 1: - Dacă dau drumu la pațanii eștea care vin și ne aruncă mie
 știi, care vin la mine, eu am trii, ei tot cu mașina cu tăt, dacă vin aeștea,
 apă ieu pe sus ăi. Aestea-s..., aeștea șapte nu știu, aeștea tot a stat aicea
 cu mine; Vocea nr. 2: - Eu numa să arăt și ei singuri ... și gata; Vocea
 nr. 1: - Da tu unde să-i chemi, trebuie să-i chemi unde va înțelege?;
 Vocea nr. 2: - Unde?; Vocea nr. 1: - Trebui cineva, să-i scoată undeva?
 Eu zic dacă dau pe aiștea, ei concret, dacă scap în trânjii ei rup pe aiștea
 în două. Aiștea șapte nu știu. Nebuni, aiștea au fost cu ceva timp în
 urmă, știi și au fost la unu și au fut*t ucigașii și au luat tăt ce avut;
 Vocea nr. 2: - Iaca cum, mai grăim de asta; Vocea nr. 1: - Ăi, se poate
 de organizat și nu-i greu aicea și nui nică de greu de rezolvat întrebarea;
 Vocea nr. 2: - Da, da; Vocea nr. 1: - Da și sar cu sapa la avioane?;
 Vocea nr. 2: - Mg; Vocea nr. 1: - Cum ăi, aceala trebuie ție se zice nanu;
 Vocea nr. 2: - ...; Vocea nr. 1: - A?; Vocea nr. 2: - Ei au sărit dam;
 Vocea nr. 1: - Da la cine?; Vocea nr. 2: - La nânașa ta în partea ceia o
 izghit-o. Kak bî eu nu vrau să fac amu, lasă să treacă de timp puțin,
 puțin și trimete doi băieți și eu să-l arăt la față...; Vocea nr. 1: - Și cu
 Serojică și cu dînsul și îi prost de cap, copilul cela în pizd* măs*?;
 Vocea nr. 2: - Da pohu*; Vocea nr. 1: - Și s-o razduhănit copchii eștea
 și cu dînșii?; Vocea nr. 2: - Lor li se pare că-s buricul pământului. Vreau
 ca să-i scuture bine știi, plămîile...; Vocea nr. 1: - Vsio dar, lasă ca să
 scuture într-o seară. Am se zic lui MALÎI cînd vine la ... Amuși iaca să
 văd zilele estea a să grăiesc cu dînșii că, zilele estea ei vin la rășe știi.
 Da mie trebuie să grăiesc cu tine pe altă temă, pe alt ceva eu vreau să
 fac o dvijuhă și vreau să grăiesc cu tine știi, da numa nu pe număr,
 concretno pe Telegram, tu ai Telegram?; Vocea nr. 2: - M..că (Nu);
 Vocea nr. 1: - Ă..ă, da poți să-ți faci?; Vocea nr. 2: - A să vedem; Vocea
 nr. 1: - A?; Vocea nr. 2: - A să văd cum să fac Telegram, nuștiu; Vocea
 nr. 1: - Întreabă pe Mișa, dacă știe cum să face Mișa Telegram. Și, îmi
 trebu, eu am de grăit cu tine serios acolo, da asta trebu că, jelatelino
 dacă azi că, eu pe mîne pe poimîne a să fac, a să aduc ceva și vreau să
 mă sfătui cu tine ceva; Vocea nr. 2: - Mg; Vocea nr. 1: - Că pațanii
 aeștea a meia care a să vin încolo știi, și za odno te scutură, repejor și se
 duc, ei străini, pe dînșii nimeni nu să-i cunoască înțelege; Vocea nr. 2: -
 Apă asta, dacă din sat știe; Vocea nr. 1: - Și ei sunt străini și pe dînșii
 nimeni nu o să-i cunoască, pațanii îs de pe lîngă mine de aicea, unu de
 pe la Ștefan – Vodă; Vocea nr. 2: - N-are importanța; Vocea nr. 1: -
 Străini, da hai vezi dacă se poate pe Telegram, da aista WhatsApp ai?;
 Vocea nr. 2: - WhatsApp n-am; Vocea nr. 1: - Hai dă cumva de făcut, că
 trebuie de făcut, că vreau să grăiesc cu tine numai de cît; Vocea nr. 2: -
 Horoșo; Vocea nr. 1: - Cînd faci, cînd?; Vocea nr. 2: - Amuși să văd

cum se deschide cum se face; Vocea nr. 1: - Hai fă de ista, coroce Telegram se faci pe numărul tău de telefon și se faci Telegram nui nică greu; Vocea nr. 2: - Horoșo; Vocea nr. 1: - Zii lui nașa să-ți lămurească cum să te ajute. Și fă și mie de odată a să vie soobșenie cu tine că tu ai făcut pe ista, pe Telegram; Vocea nr. 2: - Mg; Vocea nr. 1: - Și eu srazu te nabiresc acolo și grăim, acolo pot să grăiesc și vreau eu înțelegi?; Vocea nr. 2: - Mg; Vocea nr. 1: - Da aicea nu pot; Vocea nr. 2: - Bine hai; Vocea nr. 1: - Hai.

10) Coșer Gheorghe (Vocea nr. 2) folosindu-se de nr-l SIM ***** s-a apelat cu nr-l SIM ***** , de care se folosește Ceban Veaceslav (Vocea nr. 1) la 13.08.2024 ora 19:49:53 pina la 13.08.2024 ora 19:51:14, durata 00:01:21:

Vocea nr. 2: - Alo; Vocea nr. 1: - Alo; Vocea nr. 2: Slavic?; Vocea nr. 1: Alo; Vocea nr. 2: Slavic?; Vocea nr. 1:-Da; Vocea nr. 2: - Băi zii lui Nicușor că trebuie srocino să răspundeți că...; Vocea nr. 1: Băi, Nicușor nu-i acasă, el la Izbește, acasă și doarme că, eu am fost numa și ne-am luat numărul ista al meu de la dînsu și am venit ca să-mi pun pe cont; Vocea nr. 2: - Băi Nicușor asta. Slavic ascultă dar încoace, coroce este o dvijuhă la gorod ști; Vocea nr. 1: - Băi, eu știu este de dvijuha, da eu ne-am fut*t mina bai brat, nu pot; Vocea nr. 2: Da nu trebu de aruncat nică, nică nu trebu de făcut, cisto trebu de luat niște bani, de la cineva și acolo a să iei și ție vo trei sute, vo trei sute de dolari o să-ți iei și ție. Acolo trebu de luat o sumă mai mare de bani, a să...; Vocea nr. 1: - Eu a să ies din magazin și a să te sun înapoi; Vocea nr. 2: Hai te rog nu mai decît, dacă ceva a să vie un pațan și o ă te ia, cum a să te ducă a să te eie dacă ceva, știi, cu mașina; Vocea nr. 1: - Bun, bun, hai nu grăim dohuia, hai.

11) Coșer Gheorghe (Vocea nr. 2) folosindu-se de nr-l SIM ***** s-a apelat cu nr-l SIM ***** , de care se folosește Ceban Veaceslav (Vocea nr. 1) - la 13.08.2024 ora 19:54:38 pînă la 13.08.2024 ora 19:55:13, durata 00:00:35:

Vocea nr. 2: - Mă uzi?; Vocea nr. 1: - Da; Vocea nr. 2: - Telega aceia ta, o ai veche?; Vocea nr. 1: - Și să am?; Vocea nr. 2: - Telega ceia a ta veche o ai?; Vocea nr. 1: - Eii, nu băi, că-i alt telefon vopșe!; Vocea nr. 2: - Dar poți telegram să faci aicea?; Vocea nr. 1: - Îmi fac amuși; Vocea nr. 2: - Hai fă-ți și pe urmă mă suni pe număr, tu număr îl avei, hai; Vocea nr. 1: - Hai ne fac telegram, da?; Vocea nr. 2: - Da și mă suni acolo; Vocea nr. 1: - Hai; Vocea nr. 2: - Hai.

12) Coșer Gheorghe (Vocea nr. 1) folosindu-se de nr-l SIM ***** s-a apelat cu nr-l SIM ***** , de care se folosește Ceban Veaceslav (Vocea nr. 2) - la 13. 08.2024 ora 20:00:35 pînă la 13.08.2024 ora 20:02:14, durata 00:01:39:

Vocea nr. 1: - Da; Vocea nr. 2: - Nuștiu băi BAPTISTU, nu-mi pot face, eu n-am nică telefonul nou, n-am nici o pu*ă în trînsu!; Vocea nr. 1: - Coroce, pe scurt în două cuvinte, î-î-î îl știi pe pațanu ceala (trimitere la Cornițel *****) care a fost atunci după Slavic după î-î-î Nicu știi cu mașina?; Vocea nr. 2: - Cu Touregul (trimitere la Cornițel *****) cea, da, da da... Băi!; Vocea nr. 1: - A?; Vocea nr. 2: - Blea și trebu de făcut acolo? La mine îi futută mâna că o fost sărită...; Vocea nr. 1: - De aruncat nu arunci nică, nu faci nică, cisto trebuie să mergi pe drum și trebuie să te întâlnești cu cineva să-ți dăie niște ruble și vsio; Vocea nr. 2: - Aga, coroce numa să le ieu și gata, da?; Vocea nr. 1: - Da, da prosto să iei ruble și gata. Că ei nu trebuie să-l vadă pe MALÎI al meu, că ei îl știu...; Vocea nr. 2: - Băi, da eu, dă să mai iau un pațan cu mine, prosto nu pot să lăs la mine singur și a să steie cu MALÎI; Vocea nr. 1: - Elă, elă băi, elă, elă tăt normal elă; Vocea nr. 2: - Vsio, vsio eu îl aștept bun, vseo eu îl aștept...; Vocea nr. 1: - O să vină după tine, o să vină după tine cu mașina; Vocea nr. 2: - Dapă eu îs aicea cu pațanu ista, aștept hai; Vocea nr. 1: - Băi numai nu be!; Vocea nr. 2: - Da n-am băut nică, eu nu beu de loc; Vocea nr. 1: - Vsio, hai. Să fii la sveazi, dava; Vocea nr. 2: - Hai eu te aștept; Vocea nr. 1: - Hai.

13) Coșer Gheorghe (Vocea nr. 1) folosindu-se de nr-l SIM ***** s-a apelat cu nr-l SIM ***** de care se folosește Ceban Veaceslav (Vocea nr. 2) - la 13. 08.2024 ora 20:35:37 pînă la 13.08.2024 ora 20:36:50, durata 00:01:13:

Vocea nr. 2: - Alo; Vocea nr. 1: - Da; Vocea nr. 2: - Băi BAPTIST!; Vocea nr. 1: - A?; Vocea nr. 2: - Și face acela îi pornit, vine ce face?; Vocea nr. 1: - Băi, el a să vine mai tîrziu oleacă pe la vo zece undeva așa ian, tăt normal, acolo cum vine, eu srazu te sun. Horoșo?; Vocea nr. 2: - Bun dar. Eu numai mă întîlnesc le iau și gata, o f*t da?; Vocea nr. 1: - Tu ai făcut? Da, da, da. Ai făcut ai?; Vocea nr. 2: - Că...; Vocea nr. 1: - Da acolo a să fii nu mai cu pațanu a să iai bani și după asta el a să-ți dăie trei sute de euro a să-ți dăie; Vocea nr. 2: - Bun, hai că eu ne-am fut*t eri o mâna, *sua m-am futut în cheatra și ma dure mâna și mi-am futt dîrcul ista de la umăr, pizdț și de tare, e jîstoca și trebuie să o ft la spital...*; Vocea nr. 1: - Apă iaca cocraz a să ai niște lei; Vocea nr. 2: - Spasibo, principal să se primească tăt zaibisi, bun; Vocea nr. 1: - Da băi, da; Vocea nr. 2: - Vezi că, să sune...

14) Coșer Gheorghe (Vocea nr. 1) folosindu-se de nr-l SIM ***** s-a apelat cu nr-l SIM ***** de care se folosește Ceban Veaceslav (Vocea nr. 2) - la 13. 08.2024 ora 21:42:32 pînă la 13.08.2024 ora 21:43:09, durata 00:00:37:

Vocea nr. 1: - Da; Vocea nr. 2: - Și băi BAPTIST și s-a ude?; Vocea nr. 1: - Aștept, aștept amuși, eu ți-am zis pe la vo unsprezece și

ceva, zece, unsprezece a să te sune, ți-am spus; Vocea nr. 2: - Băi, da precis?; Vocea nr. 1: - Mie așa mi-o zis că, da băi...; Vocea nr. 2: - Ai, ție așa și-a zis că da în pu*ă ... din altă parte auzi...; Vocea nr. 1: - Ian dă că te sun amuși înapoi, amuș să te sun și a să-ți spun, o secundă; Vocea nr. 2: - Vsio, hai vezi acolo și cu...; Vocea nr. 1: - Iaca amuși să te sun. Bun.

15) Coșer Gheorghe (Vocea nr. 1) folosindu-se de nr-l SIM ***** s-a apelat cu nr-l SIM ***** de care se folosește Ceban Veaceslav (Vocea nr. 2) - la 13. 08.2024 ora 21:52:09 pînă la 13.08.2024 ora 21:53:05, durata 00:00:56:

Vocea nr. 1: - Da; Vocea nr. 2: - Zîi; Vocea nr. 1: - Mă uzi?; Vocea nr. 2: - M?; Vocea nr. 1: - El o zis că ajunge la gorod amuși și se întâlnește cu aceala și grăiește și te sună și srazu, o zis că în vo douăzeci de minute ajunge la gorod; Vocea nr. 2: - M... și într-un ceas de vreme ajunge la mine, da?; Vocea nr. 1: - Nu c-am așa da, da, el o zis că, - ”băi, dăi eu să ajung repede la gorad...”, să se întâlnească cu aceala cu care trebuie să grăiească știi, pațanul ceala și să-i spui și sumă de bani tăt să luăm de acolo una, alta și după asta te sune pe tine; Vocea nr. 2: - Noi grăim dohuia pe telefoane; Vocea nr. 1: - Davai, hai; Vocea nr. 2: - Davai eu aștept; Vocea nr. 1: - Hai.

16) Coșer Gheorghe (Vocea nr. 2) folosindu-se de nr-l SIM ***** s-a apelat cu nr-l SIM ***** de care se folosește Ceban Veaceslav (Vocea nr. 1) - la 13.08.2024 ora 22:26:38 pînă la 13.08.2024 ora 22:27:37, durata 00:00:59:

Vocea nr. 1: - Și băi brat și sa ude?; Vocea nr. 2: - Ajunge la gorod amuși, mai are vre-o zece minute ajunge; Vocea nr. 1: - Ai da bîi brat de cînd ajunge el ... fu*e arici; Vocea nr. 2: - Da blea*i, pe drum ai merge blea, că aici nu zboară înțelegi, el nu poate să meargă cu viteză, nu poate să meargă repede că, blea știi cum amuși amendă huienă, cămări, huiemei; Vocea nr. 1: - ...; Vocea nr. 2: - Da eu te sun; Vocea nr. 1: - A să fie o sută de procente, da?; Vocea nr. 2: - Mie ni-o zis el că da, că de geaba nu sa pornit el; Vocea nr. 1: - Aga, ai bun dar; Vocea nr. 2: - De geaba nu sa pornit. El vine ia ebu tucmai de unde; Vocea nr. 1: - Bun; Vocea nr. 2: - Hai; Vocea nr. 1: - Mă suni coroce.

17) Coșer Gheorghe (Vocea nr. 1) folosindu-se de nr-l SIM ***** s-a apelat cu nr-l SIM ***** de care se folosește Ceban Nicolae (Vocea nr. 2) - la 15. 08.2024 ora 22:35 pînă la 15.08.2024 ora 22:36, durata 00:01:01:

Vocea nr. 2: - Da BABTIST. Alo?; Vocea nr. 1: - Băi și faci?; Vocea nr. 2: - Îs la Stăuceni; Vocea nr. 1: - Băi, da mîine ce faci?; Vocea nr. 2: - Nu știu, da și?; Vocea nr. 1: - Ă..ă nu vrei să vii pînă încoace la mine?; Vocea nr. 2: - Vin; Vocea nr. 1: - Ă..ă...; Vocea nr. 2:

- Da nu pe mult timp; Vocea nr. 1: - Da nu trebu mult, aicea să ai, eu amuși spun cît vo trei de estea; Vocea nr. 2: - Trei, da?; Vocea nr. 1: - Da, eu amuși lămuresc, coroce...; Vocea nr. 2: - Hai că descarcă telefonul băi, a să grăim mîine pe asta, coroce eu știu că trei, la vrio oara două trei, așa?; Vocea nr. 1: - Da, da, da; Vocea nr. 2: - Bun hai; Vocea nr. 1: - Hai.

18) Coșer Gheorghe (Vocea nr. 1) folosindu-se de nr-l SIM ***** s-a apelat cu nr-l SIM ***** , de care se folosește Ceban Nicolae (Vocea nr. 2) - la 16. 08.2024 ora 00:38:53 pînă la 16.08.2024 ora 00:41:32, durata 00:02:39:

Vocea nr. 2: - Alo; Vocea nr. 1: - Da; Vocea nr. 2: - Băi BABTIST, da și faci?; Vocea nr. 1: - Șed; Vocea nr. 2: - Băi?; Vocea nr. 1: - M?; Vocea nr. 2: - Da MALÎI (trimitere la Cornițel *****) aista a tău, nu a să vrie să vie să mă ia de aici, de la Stăuceni?; Vocea nr. 1: - Da tu știi de unde-i el? Tucma-i de, de...; Vocea nr. 2: - Hu* ego znaiet unde trăiește el?; Vocea nr. 1: - Unde ai fost și ai stat, ții minte? (trimitere la s. ***** , r. ***** – unde se pregătește comiterea atacului tîlhăresc); Vocea nr. 2: - Da; Vocea nr. 1: - El acolo trăiește. (trimitere la s. ***** , r. ***** – unde se pregătește comiterea atacului tîlhăresc); Vocea nr. 2: - (adrează la persoana terțe -Băi brat să trecem în partea ceia, trebuie să plecăm dîn partea ceia); Vocea nr. 1: - El acolo trăiește; Vocea nr. 2: - Ia eb*; Vocea nr. 1: - Da ce faci pe aicea?; Vocea nr. 2: - O f*t acasă; Vocea nr. 1: - Da și pul* îmbli?; Vocea nr. 2: - A?; Vocea nr. 1: - Unde ti-ai pornit ăi? Mă uzi?; Vocea nr. 2: - Și?; Vocea nr. 1: - Unde ti-ai pornit la oara asta?; Vocea nr. 2: - Nu ti-am înțeles?; Vocea nr. 1: - Unde ti-ai pornit la oara asta zic?; Vocea nr. 2: - Am avut de făcut ... Bun ăi, hai; Vocea nr. 1: - Nu știu el acolo ... nu am idei, tu n-ai pe nimeni, un cunoscut?; Vocea nr. 2: - Nu băi, sa avut pul* mea și sunam pe tine.

19) Coșer Gheorghe (Vocea nr. 1) folosindu-se de nr-l SIM ***** s-a apelat cu nr-l SIM 078892601, de care se folosește Popic Diana (Vocea nr. 2) - la 16. 08.2024 ora 22:59:08 pînă la 16.08.2024 ora 23:02:36, durata 00:03:28:

Vocea nr. 2: - ... (se aude muzică); Vocea nr. 1: - Unde ești?; Vocea nr. 2: - Pe cărare; Vocea nr. 1: - El îi la poartă; Vocea nr. 2: - Încă Danu nu-i acasă aduce pâine, cumătra nu a luat pâine; Vocea nr. 1: - Nu și să facem amu?; Vocea nr. 2: - Danu îi acasă am dat cheia ca să eie pâine de acasă; Vocea nr. 1: - Oi ble*, unde ai pus banca ceia? Lămurește mie ...; Vocea nr. 2: - Pe tigeri în posîlcă; Vocea nr. 1: - Garafele celea, șipurile celea unde?; Vocea nr. 2: - La bucătărie, care a luia; Vocea nr. 1: - Unde anume; Vocea nr. 2: - Care a lui la bucătărie sub masă; Vocea nr. 1: - Tu a pucat de băut suca vād că sau și?; Vocea

nr. 2: - La bucătărie, iaca Danu dam acasă. Danu și sa întoarcă înapoi?; Vocea nr. 1: - A să spun și a să facă Danu amu, începi a nerva nah*i! Tu ai grăit cu mine trebuie să faci!; Vocea nr. 2: - Și răcnești?; Vocea nr. 1: - La ce oară? Am grăit cu tine una să vie Andrușa la oara cutare!; Vocea nr. 2: - O zis că n-are cheie; Vocea nr. 1: - Băi, la ce oară tu a să fii acasă? Să spun eu; Vocea nr. 2: - Amu mă duc acasă nu?!; Vocea nr. 1: - Amu. Hai amu a ieșit! Și ti-ai dus că, el așteaptă. Concretno tu te duci!; Vocea nr. 2: - El cu Nicoleta?; Vocea nr. 1: - Cred că nu cu ariciu; Vocea nr. 2: - ...; Vocea nr. 1: - A?; Vocea nr. 2: - Amuși a să sun eu; Vocea nr. 1: - Și să-i suni tu ăi?!; Vocea nr. 2: - Să lămuresc unde!; Vocea nr. 1: - Tu ti-ai dus amuia și ai luat ăi!; Vocea nr. 2: - Băi nu ma nebuni la cap!; Vocea nr. 1: - Tu ai spus că se duci acasă, amuși a să fac un chipiși, amuși a să treacă dorul de tăt!; Vocea nr. 2: - Și chipiși să faci băi? Am zis că amuși mă duc acasă, ai oleacă de soveste! Mă duc unde trebu, nanu ma duce, ma duce, nanu nu cere nică!; Vocea nr. 1: - ...; Vocea nr. 2: - Nanu lămurește; Vocea nr. 1: - Lasă certeala eu spun; Vocea nr. 2: - Am băut oleacă de; Vocea nr. 1: - Ti-am spus fără de estea tăle Diana!; Vocea nr. 2: - Te aude nanu eu ti-am pus la gromcaia; Vocea nr. 1: - Da poați mai pui numa onde. Eu ti-am spus fără cipeală de asta. Nu de odată ti-am spus, tu rău cu auzu; Vocea nr. 2: - Eu ti-am auzit; Vocea nr. 1: - Hu*ovo auzi tu!; Vocea nr. 2: - Andrușa are cheie?; Vocea nr. 1: - N-are băi! Dacă are, tu ai zis că la oara cutare să fii acasă ține de cuvânt; Vocea nr. 2: - Încă zece minute, nanu spune încă zece minute; Vocea nr. 1: - Tu și rău cu auzu?!; Vocea nr. 2: - Încă zece minute; Vocea nr. 1: - Nu juca la nervi, dacă vrei se sfădești cu mine, tu spune, eu vreau să sfădesc cu tine și ne sfădim oleacă. Vrei oleacă, vrei tare cum vrei tu; Vocea nr. 2: - Da tu azi cum ai zis?; Vocea nr. 1: - Normal am grăit cu tine, omenește, hai așa, hai așa. Tu și? Iar ma nirvezi?; Vocea nr. 2: - Mănânci mie zilele cum tu ai zis azi...

20) Coșer Gheorghe (Vocea nr. 1) folosindu-se de nr-l SIM ***** s-a apelat cu nr-l SIM ***** de care se folosește Ceban Nicolae (Vocea nr. 2) - la 17.08.2024 ora 20:42:17 până la 17.08.2024 ora 20:42:45, durata 00:00:28:

Vocea nr. 2: - Da băi...; Vocea nr. 1: - Ce faci băi brat?; Vocea nr. 2: - Băi eu am uitat, am grăit cu tine și am uitat să mă pornesc...; Vocea nr. 1: - Haide băi brat băi!; Vocea nr. 2: - Hai.

21) Coșer Gheorghe (Vocea nr. 1) folosindu-se de nr-l SIM ***** s-a apelat cu nr-l SIM 079543368, de care se folosește Ciobrica *****e (Vocea nr. 2) - la 19.08.2024 ora 18:43:45 până la 19.08.2024 ora 18:46:46, durata 00:03:01:

Vocea nr. 1: - Aleo, bună seara!; Vocea nr. 2: - Bună seara!; Vocea nr. 1: - Îmi cer scuze pentru deranj, dar am vrut să vă întreb, am

văzut că dați busul în chirie...; Vocea nr. 2: - Aha...; Vocea nr. 1: - Da care e prețul la sutcă?; Vocea nr. 2: - 1000 lei ziual!; Vocea nr. 1: - Aha, dacă-l luăm azi iaca la 07 seara, apoi pînă la 06 seara...; Vocea nr. 2: - Pînă la 06, da, da... Aha...; Vocea nr. 1: - Și gajul care e...?; Vocea nr. 2: - 2000 lei!; Vocea nr. 1: - 2000 lei, da?; Vocea nr. 2: - Mh...; Vocea nr. 1: - Mh, dar uitațivă, la noi e categoria "B", trebuie "A"?; Vocea nr. 2: - Nare...; Vocea nr. 1: - La ce stradă putem să ne apropiem?; Vocea nr. 2: - Poftim?; Vocea nr. 1: - Pînă asta la ce oră putem să ne apropiem și pe ce stradă?; Vocea nr. 2: -; Vocea nr. 1: - ... Da nouă ne trebuie fără stecle să fie, că nio avem de încărcat multă mobilă într-o parte în alta și nu vrem cumva să fărămăm geamul...; Vocea nr. 2: - El îi cu... ...; Vocea nr. 1: - Da, dar fără stecle să fie, nou ne trebuie că...; Vocea nr. 2: - Fără steclă!; Vocea nr. 1: - Că avem paturi de încărcat, una alta și să nu fărămăm... ...; Vocea nr. 2: - E fără stecle.; Vocea nr. 1: - Bine, dar dă că o să vă sune fratele, că fratele e în oraș și vine el, cu permisul cu buletinul, cu tăt ce trebuie și vine și o ia el.; Vocea nr. 2: - Bun, poate să vie și să lese mașina voastră și el se suie în bus și se duce mai departe...; Vocea nr. 1: - Da, noi mașină... Î-i-î, el fratele îi fără mașină la oraș... El vine cu buletinul, cu pravaua, cu toate documentele vine...; Vocea nr. 1: - Da D-voastră unde vă aflați, în oraș nu?; Vocea nr. 2: - Eu sunt aici, mai într-o parte, în Ialoveni e aici, la gara de SUD...; Vocea nr. 1: - A-a-a, asta e în Chișinău, că acolo e... Că noi în partea asta, la Poșta Veche ne aflăm.; Vocea nr. 1: - Hai mulțumesc dar, o zi bună...; Vocea nr. 2: - Eu vă scriu mesaj amuș, voi vă uitați...; Vocea nr. 1: - Aha... Bine bine, merci...; Vocea nr. 2: - Hai.

22) Coșer Gheorghe (Vocea nr. 1) folosindu-se de nr-l SIM ***** s-a apelat cu nr-l SIM 079543368, de care se folosește Ciobrica *****e (Vocea nr. 2) - la 19.08.2024 ora 18:47:21: SMS cu textul – "Or. Ialoveni, str. Alexandru Cristea 18";

23) Coșer Gheorghe (Vocea nr. 1) folosindu-se de nr-l SIM ***** s-a apelat cu nr-l SIM 067310159, de care se folosește Ceban Veaceslav (Vocea nr. 2) - la 19.08.2024 ora 21:26:50 pînă la 19.08.2024 ora 21:27:39, durata 00:00:49:

Vocea nr. 1: - Da!; Vocea nr. 2: - Și băi BAPTIST, ce se aude acolo?; Vocea nr. 1: - Tăt e rovna, acolo el deja a luat de-amu... El se î-i, el vine la gorad, a fost la Ialoveni și a luat. El vine la gorad și cum ajunge la gorad mă sună. Totul e normal acolo!; Vocea nr. 2: - Îi tăt normal?; Vocea nr. 1: - Da!; Vocea nr. 2: - Vezi, prosta la mine a chical momentul azi, mîine poimîine e galeac!; Vocea nr. 1: - Da băi tăt normal, totul e rovna, vseo voi vedeți cînd o să fiți tăți îmi dai znati... Cînd ați fi gata mă sunați...; Vocea nr. 2: - El are 20 km de aicea cu mașina...; Vocea nr. 1: - Aha... Hai!

24) Coșer Gheorghe (Vocea nr. 1) folosindu-se de nr-l SIM ***** s-a apelat cu nr-l SIM 067310159, de care se folosește Ceban Veaceslav (Vocea nr. 2) - la 19.08.2024 ora 23:37:04 pînă la 19.08.2024 ora 23:38:50, durata 00:01:46:

Vocea nr. 2: - Alo...; Vocea nr. 1: - Alo!; Vocea nr. 2: - Da...; Vocea nr. 1: - Ce faci băi?; Vocea nr. 2: - Nu știu, Nicu tarmazește, o zis că nu, nu știu ce... Nu știu, sună-l reșește cu dînsul, hui*o znaiu...; Vocea nr. 1: - Busul s-o pornit la voi băi!; Vocea nr. 2: - Băi sună-l, el duce hăturile, tu așa mi-ai spus... Sună-l și spune-i du-te băi...; Vocea nr. 1: - Băi, du-te dar și fă tu!; Vocea nr. 2: - ...; Vocea nr. 1: - A? te duci?; Vocea nr. 2: - Băi, eu mă duc, le fac... Dar mai departe cine duce hăturile cu toate cheștiile estea?; Vocea nr. 1: - Mai departe tu te duci și le faci, le încărcați în mașină și vseo! Mai departe pațanii singuri se lămuresc pe drum!; Vocea nr. 2: - Dapoi noi ne ducem cu dînsul, nu?; Vocea nr. 1: - Da băi, vă duceți și de-amu voi rămîneți acolo; Vocea nr. 2: - Mai departe voi reșiți despre toată chestia asta, da?; Vocea nr. 1: - Da da... Cu asta deamu mîine noi ne lămurim, da... hai că de-amu pațanii s-o pornit încolo la voi, deja sunt pe drum; Vocea nr. 2: - Bun, 2-3 poh*i, hai!; Vocea nr. 1: - Hai!; Vocea nr. 2: - Vseo, suni pe numărul ista dacă ceva... Bun?; Vocea nr. 1: - Da, hai!; Vocea nr. 2: - Hai!; Vocea nr. 1: - Hai.

25) Coșer Gheorghe (Vocea nr. 1) folosindu-se de nr-l SIM ***** s-a apelat cu nr-l SIM 067310159, de care se folosește Ceban Veaceslav (Vocea nr. 2) - la 19.08.2024 ora 23:42:29 pînă la 19.08.2024 ora 23:43:52, durata 00:01:23:

Vocea nr. 2: - Da...; Vocea nr. 1: - Mă auzi?; Vocea nr. 2: - Da...; Vocea nr. 1: - În vre-o 40 min. o să fie pe loc băi...; Vocea nr. 2: - Băi brat eu n-am să dovedesc în 40 min. să fac cheștiile; Vocea nr. 1: - Dar în cît?; Vocea nr. 2: - ... M-o tarmazit băi, m-o tarmazit... Ai înțeles cine!; Vocea nr. 1: - Da el unde-i?; Vocea nr. 2: - Îi aici, e cu mine într-o casă cu mine! Da ce pu*a mea pot eu să rișesc dacă el o zis că nu! Ladna...; Vocea nr. 1: - Hai dar du-te tu și fă, și mă suni dar...; Vocea nr. 2: - Într-un ceas și jumate!; Vocea nr. 1: - Într-un ceas și jumate o să fie, da?; Vocea nr. 2: - Da băi!... ...; Vocea nr. 1: - Caroce hai...; Vocea nr. 2: - În orice caz îi totul rovna... 2-3 poh*i! Hai!; Vocea nr. 1: - Aha, hai!

26) Coșer Gheorghe (Vocea nr. 1) folosindu-se de nr-l SIM ***** s-a apelat cu nr-l SIM 067310159, de care se folosește Ceban Veaceslav (Vocea nr. 2) - la 20. 08.2024 ora 01:15:29 pînă la 20.08.2024 ora 01:16:37, durata 00:01:08:

Vocea nr. 1: - Alo!; Vocea nr. 2: - Da băi, zile lor să vie; Vocea nr. 1: - Și la voi?; Vocea nr. 2: - Tăt zăibi*i băi, zile să se pornească! Eu is caroce la cruce să-i întîlnesc, de la crucea ceia să vină înspre mine încă

vre-o 200 m...; Vocea nr. 1: - Da câte-s 2, da?; Vocea nr. 2: - Da. Caroce uite la mine, ajunge la cruce, de la cruce 200 m am să fiu eu, o iau înspre mine, el știe cum...; Vocea nr. 1: - Am înțeles... Băi îs ele sau îs ei?; Vocea nr. 2: - Unul el și unul ea!; Vocea nr. 1: - Mh, hai...; Vocea nr. 2: - Și caroce, eu telefonul nu-l iau cu mine...; Vocea nr. 1: - Telefonul ială băi cu tine! Dacă ceva eu să te pot suna băi, să te... .. Elă-l cu tine!; Vocea nr. 2: - Bun, hai!; Vocea nr. 1: - Hai!

27) Coșer Gheorghe (Vocea nr. 1) folosindu-se de nr-l SIM ***** s-a apelat cu nr-l SIM 067310159, de care se folosește Ceban Veaceslav (Vocea nr. 2) - la 20. 08.2024 ora 01:22:08 pînă la 20.08.2024 ora 01:23:02, durata 00:00:54:

Vocea nr. 1: - Alo!; Vocea nr. 2: - Și băi unde-s?; Vocea nr. 1: - Amuș, rabdă oleacă, te sun amuș, o secundă, l-o oprit pe MALÎI pida*ii eștea de musori aicea cînd pe trasă... Amuș te sun, rabdă oleacă, în vre-o...; Vocea nr. 2: - Hai, că eu le-am luat de aici de la mine din mahală în pu*ă!; Vocea nr. 1: - Eu te-am auzit, amuș rabdă!; Vocea nr. 2: - Ib!... *M-am svitit în puă* la o mașină...; Vocea nr. 1: - Îi tăt normal, hai, rabdă oleacă! Hai...; Vocea nr. 2: - Băi cît băi?; Vocea nr. 1: - Amuș, rabdă oleacă...; Vocea nr. 2: - Mai stau o jumate de ceas, dacă nu îmi dau drumul și am futu*o...!; Vocea nr. 1: - Băi, rabdă oleacă, nu te...; Vocea nr. 2: - Băi, tu mă zadirjești dahuia băi...!; Vocea nr. 1: - Rabdă oleacă băi brat... Hai!; Vocea nr. 2: - ... Îmi fu*i tu chidosurile estea...; Vocea nr. 1: - Rabdă oleacă... Hai!

28) Coșer Gheorghe (Vocea nr. 1) folosindu-se de nr-l SIM ***** s-a apelat cu nr-l SIM 067310159, de care se folosește Ceban Veaceslav (Vocea nr. 2) - la 20. 08.2024 ora 01:26:07 pînă la 20.08.2024 ora 01:27:24, durata 00:01:17:

Vocea nr. 1: - Alo! Mă auzi?; Vocea nr. 2: - Și băi BAPTIST și se aude acolo?; Vocea nr. 1: - Ascultă în coace... Băi, î-i-î MALÎI (trimitere la Coșer *****), am grăit cu MALÎI (trimitere la Coșer *****) amuia știi, caroce o luat mașina și l-o pus pe un pațan care fără permis, știi să meargă cu busul. Și acela merge fără permis... Da-a-a tu un pațan cu mermis n-ai? La craineac!; Vocea nr. 2: - Eii da băi, și cu voi!? Băi vnature ajung la niște nepanietși de acestea levîi bl*a...; Vocea nr. 1: - Ei vin băi, ei sunt pe drum, vin în colo, tăt normal... Ți-am zis că tot normal e tot normal, gata nu retrăi.. Dacă îți spun că iaca s-a luat busul apoi s-o luat...; Vocea nr. 2: - Băi, tu înțelegi că eu aici n-am mult timp să mă joc cu toată huine*a asta?!; Vocea nr. 1: - Vseo, amuș...; Vocea nr. 2: - Tu poți să înțelegi?; Vocea nr. 1: - ...; Vocea nr. 2: - Mai mult de un ceas de vreme, un ceas și jumate cel mult băi... La mine e gat, aicea e striom băi... Tu ești prost?!; Vocea nr. 1: - Iaca îi zic amuia î-i-î, dă să-l sun să-i zic...; Vocea nr. 2: - Băi, caroce uite la mine, eu

dacă peste un ceas de vreme nu văd nici o puă *nică reșît, eu o ft acasă...*
Eu n-am de gînd auzi băi să... Mă rup în puă și mă duc, că voi sunteți
serioși, dar nasamîndeli în puă cucu caca nah*i...!

29) Coșer Gheorghe (Vocea nr. 1) folosindu-se de nr-l SIM *****
s-a apelat cu nr-l SIM 067310159, de care se folosește Ceban Veaceslav
(Vocea nr. 2) - la 20.08.2024 ora 01:30:13 pînă la 20.08.2024 ora
01:31:26, durata 00:01:13:

Vocea nr. 1: - Alo!; Vocea nr. 2: - Alo BAPTISTU!; Vocea nr. 1:
- Ău!; Vocea nr. 2: - Și băi, ne jucăm în bunghi sau ce pu*a mea...?;
Vocea nr. 1: - Rabdă băi, că-i lămuresc cum să ajungă încolo ian, lui
MALÎI aista cu busul!; Vocea nr. 2: - Băi, MALÎI acesta merge
cancrentna de urmă la acela (trimitere la Coșer *****), nu?; Vocea nr.
1: - Da băi, da MALÎI (trimitere la Coșer *****) aistant...; Vocea nr. 2:
- Vot imino, acelălalt știe... Și cu voi, voi mă pastavliți, și cu huine*a
asta?; Vocea nr. 1: - Amu ascultă în coace, băi ascultă în coace...; Vocea
nr. 2: - Tarmazește în pu*ă laptele ista a vostru...!; Vocea nr. 1: -
Ascultă băi!; Vocea nr. 2: - Unde mă vîri pe mine băi...? Vocea nr. 1: -
Băi MALÎI (trimitere la Coșer *****) aicea, o venit și ne-o aruncat mie.
Și el vine amu, de urma la aista vine...; Vocea nr. 2: - Caroce, el de la
Cricova pînă la mine, dacă nu vine în 20 min., s-o dus tot pe puă *băi
băiete! Lăsați băi toată pastava asta, m-ați zăibt ibana vrot...* Eu mă duc
în puă, *îmi rup mozgul, ft kilometri întregi* și eu ajung la urmă caroce,
aștept ca să mă vadă toată lumea... Băi ce-i cu voi băi!? Băi...!; Vocea
nr. 1: - Haide, rabdă băi oleacă...; Vocea nr. 2: - Și să răbd băi brat...? Și
să răbd băi?; Vocea nr. 1: - Rabdă oleacă băi, amuș te sun, hai...; Vocea
nr. 2: - Băi, lăsați băi, gata s-o muntuit băi...;

30) Coșer Gheorghe (Vocea nr. 1) folosindu-se de nr-l SIM *****
s-a apelat cu nr-l SIM 067310159, de care se folosește Ceban Veaceslav
(Vocea nr. 2) - la 20. 08.2024 ora 01:33:05 pînă la 20.08.2024 ora
01:33:48, durata 00:00:43:

Vocea nr. 2: - Da băi?!; Vocea nr. 1: - Băi, mă auzi?!; Vocea nr. 2:
- M?; Vocea nr. 1: - Tu aveai nr lui Vasea?; Vocea nr. 2: - Care Vasea
băi, care, eu vapșe telefoanele celea ele nu mai sunt și numerile celea
băi!; Vocea nr. 1: - Cum nu băi, dacă Nicu a grăit cu dînsul?!; Vocea nr.
2: - Care Nicu băi? Ce-l vîri tu pe Nicu în roată, dacă Nicu e nipriciom
și vopșe...; Vocea nr. 1: - Apoi da băi, da eu am grăit cu dînsul ieri băi
sau azi cînd a vorbit cu dînsul... Poate are...; Vocea nr. 2: - ia ebu unde-i
Nicu și unde-s eu... Și voi vnature vă pricăliți cu huine*a asta?!

31) Coșer Gheorghe (Vocea nr. 1) folosindu-se de nr-l SIM *****
s-a apelat cu nr-l SIM 067310159, de care se folosește Ceban Veaceslav
(Vocea nr. 2) - la 20. 08.2024 ora 01:38:27 pînă la 20.08.2024 ora
01:39:34, durata 00:01:07:

Vocea nr. 1: - Te sun eu amu înapoi într-o minută, rabdă oleacă!;
Vocea nr. 2: - Și băi iar ești...; Vocea nr. 1: - O minută, rabdă băi oleacă,
te sun amuși blea*i! Că sun aici, grăiesc; Vocea nr. 2: - Băi, tu aghe să
grăiești, la tine era organizat parcă...?

32) Coșer Gheorghe (Vocea nr. 1) folosindu-se de nr-l SIM *****
s-a apelat cu nr-l SIM ***** , de care se folosește Ceban Nicolae (Vocea
nr. 2) - la 20.08.2024 ora 01:53:37 până la 20.08.2024 ora 01:54:25,
durata 00:00:48:

Vocea nr. 2: - Bratan, da ce ai încurcat numărul lui Slavic, cei cu
tine?; Vocea nr. 1: - Amuș îl sun, că-l sună copchii eștea în pu*a mea,
amu... Auzi?; Vocea nr. 2: - Băi, acolo e gătir tăt băi, tăt...!; Vocea nr. 1:
- Eu știu băi! Ascultă încoace... Dă-mi nr-l lui Vasea...!; Vocea nr. 2: -
care Vasea?; Vocea nr. 1: - Vasea cu care ai fost atuncea la dvijuha
ceia!; Vocea nr. 2: - Băi, eu cu Vasea vapșe mă abșesc pe TELEGĂ!;
Vocea nr. 1: - Apoi dă-mi TELEGA lui urgent băi!; Vocea nr. 2: - Hai
că-ți fac screnșot și ți-o trimit....; Vocea nr. 1: - Hai, hai mai repede!

33) Coșer Gheorghe (Vocea nr. 1) folosindu-se de nr-l SIM *****
s-a apelat cu nr-l SIM ***** , de care se folosește Chirtoaca Dorin
(Vocea nr. 2) - la 20. 08.2024 ora 04:41:14 până la 20.08.2024 ora
04:43:21, durata 00:02:07:

Vocea nr. 1: - Zdarova!; Vocea nr. 2: - Zdarova!; Vocea nr. 1: -
Băi, îmi cer scuze că de deraj la ora asta! Da uite, am vrut să te întreb,
îmi trebuie Slavic sau Nicu, cum pot să dau de dînșii?; Vocea nr. 2: -
Sună-i...; Vocea nr. 1: - *Bla îi sun și ei nu... Da îmi trebuie urgent, îmi
trebuie unul din trînșii pizd!* N-ai fost azi seara cu dînșii și tu? Tu amu
seara n-ai fost cu dînșii?; Vocea nr. 2: - Nu; Vocea nr. 1: - *Bla îmi
trebuie să dau de dînșii urgent... Cum pot să dau de dînșii bla?* Te rog
eu...; Vocea nr. 2: - Nici nu știu unde-s...; Vocea nr. 1: - Da ei sunt
acasă polibomu, da ei departe de tine trăiesc?; Vocea nr. 2: - Da, peste 2
sate!; Vocea nr. 1: - Iae*u!; Vocea nr. 2: - Dimineață poate o să mă sune
amuș, o să vedem...; Vocea nr. 1: - Da ce chenți mai are ei, care să aibă
vre-un număr așaian...; Vocea nr. 2: - Pe alt cineva nu știu, ... nu știu ce
număr are, h*i paimioș...; Vocea nr. 1: - Iaeu bla!; Vocea nr. 2: - Nu mai
să mă sune ei și să întreb pe unde-s...; Vocea nr. 1: - Amuș poate dau eu
de dînși, îmi trebuie bl*a... Ladna amuș încer eu... Vseo, spasibo îmi cer
scuze...; Vocea nr. 2: - Davai.

34) Coșer Gheorghe (Vocea nr. 1) folosindu-se de nr-l SIM *****
s-a apelat cu nr-l SIM ***** , utilizat în cadrul MSI – ”investigația sub
acoperire” (Vocea nr. 2) - la 20.08.2024 ora 22:09:46 până la
20.08.2024 ora 22:16:28, durata 00:06:42:

Vocea nr. 2: - Da; Vocea nr. 1: - Și băi brat?; Vocea nr. 2: - Da
asta cine-i?; Vocea nr. 1: - A?; Vocea nr. 2: - Cinei asta?; Vocea nr. 1: -

Jora!; Vocea nr. 2: - Jora?; Vocea nr. 1: - Da da BABTIST!; Vocea nr. 2: - Am înțales...; Vocea nr. 1: - Î-î...; Vocea nr. 2: - Și oi brat, și cu caii eștea?!; Vocea nr. 1: - Mă auzi, î-î ascultă, dă să-ți lămuresc...; Vocea nr. 2: - Da...; Vocea nr. 1: - Î-î, bl*a, da tu ai pe, caroce pe scurt, î-î așa îți spun... Data trecută când ați fost în colo, știi, la lucru?!; Vocea nr. 2: - Aha...; Vocea nr. 1: - Apoi o ieșit asta î-î, o trecut acela, cineva cu pap-pap (trimitere la echipaj de poliție cu mijloc de transport)... Ai înțeles de cine am învedere eu?!; Vocea nr. 2: - Da da da, da mimaliotna, mimaliotna pahodu se duceau, da au trecut pe acolo; Vocea nr. 1: - O trecut acela cu sapa la vale (trimitere la echipaj de poliție cu mijloc de transport)?; Vocea nr. 2: - Da da da...; Vocea nr. 1: - O zis că o trecut cu sapa la vale și apoi s-o ridciat cu sapa la deal o zis; Vocea nr. 2: - Nuuu, nu mai la vale pohodu s-au dus... Dar niș, că acolo repede am razvenito și am...; Vocea nr. 1: - Că aista zice că tipa bl*a pohodu acela bla o, *are cacaita huinee* și tipa le dă znati, nu știu și acolo h*ivo znaiu, că...; Vocea nr. 2: - Cine?; Vocea nr. 1: - Aista, Nicu! Îmi zice... Nu mai cred băi și ești nebun de cap băi, bl*a prosta ceva așa o fost o *hinea de asta, știi... O zis, dapoi la ce pua* mă pot să mă mai gândesc, știi... El zice! Și...; Vocea nr. 2: - Băi, eu eu c-am mă uit și eu la *hineau asta și fix aceiași hinea*, ca și ca acuma se primește... Ei încep că tipa trebuie să fie acolo cineva, dar aceia *ft schimbă tăt în nahI*, vopșe e alt cineva pînă la urmă, ebat *I eu vapșe ahuec* pînă unde se ajunge...; Vocea nr. 1: - Amuia... Aha...; Vocea nr. 2: - Și mie tot nu-mi place toată *hineaua asta și vopșe vreu să...* Băi mai *ghini o ft* lăturile decît cu așa dvijenii, știi... ...; Vocea nr. 1: - Da da, uite care-I sistuația, că am grăit cu tine azi doar de asta, știi...; Vocea nr. 2: - Da...; Vocea nr. 1: - Este pațanu, el tot o...; Vocea nr. 2: - Eu am înțales!; Vocea nr. 1: - ... O fost cu mișcări din estea, prin năuntru în coace, știi...; Vocea nr. 2: - Așa; Vocea nr. 1: - Și el o zis, băi dă că mă duc eu băi, că eu tot am fost...!; Vocea nr. 2: - Eu am înțeles, eu am înțales... Am înțales toată chestia asta, da de ce aista dă zadnaia, de ce el nu iese la sveazi?; Vocea nr. 1: - Tipa el (trimitere la Ceban Nicolae)... Eu am grit cu dînsul nu mai ce și el mi-o zis că eu pot să mă duc, pot și tăt, da o zis că bla, *eu mă gîndesc la hineau șeia* că bla *hineau* asta, să nu aibă *hineau* asta... *Acela cu sapa să nu vie repede, știi... Să aibă hineau șeia!* Șela cu sapa să nu vie repede...; Vocea nr. 2: - Bl*a...; Vocea nr. 1: - El la asta se gîndește, în rest lui îi în pu*ă o zis, ”nie nii în pu*ă, la asta mă gîndesc să nu vie acela cu sapa”!; Vocea nr. 2: - Bl*a poniatno, tăți de asta se... Hivo znaiu ce-I de făcut, n-am nici o *plă* idee; Vocea nr. 1: - Și eu i-am zis luia, harașo, facem alt fel i-am zis și unul din cela îl puneți cu voi înăuntru (trimitere că un exector nou instigat să meargă în casă la victime), știi... În năuntru!; Vocea nr. 2: - Mh...; Vocea nr. 1: - Și o

deasta în ureche... Înțelegi?; Vocea nr. 2: - Așa...; Vocea nr. 1: - Și acela din partea... Din, unde merge acela cu sapa, știi...; Vocea nr. 2: - Așa...; Vocea nr. 1: - Acolo să șibă tot cu deistaian și cum ceva – vine sapa!; Vocea nr. 2: - Apoi așa așa și era pricolul, la noi era în cap, prosta noi nu ne-am pus de aeste...; Vocea nr. 1: - Și trebuie vine sapa, vine șeia... Știi cum să ai primer, ar și jălatena cumva de făcut să fie două... Acolo din care parte poate să vie sapa, dintr-o parte din alta?; Vocea nr. 2: - Acolo caroce, c-am din deal, c-am noi știm de unde și cum...; Vocea nr. 1: - Apoi iaca așa din partea asta așa, din partea asta vine sapa; Vocea nr. 2: - Mh...; Vocea nr. 1: - Când vine sapa, vseo dai znati și gata. Și noi de aici am lăsat și ne-am dus la prășit mai departe!; Vocea nr. 2: - Bl*a vapșe perfect ar și așa; Vocea nr. 1: - Și amuia am grăit cu dînsul și aista îmi zice, băi i-am zis lui Nicu, băi, davai tu ai să șezi la, cu sapa știi... Acolo ai să șezi cu sapa na craineac, tu știi cum să controlezi să vezi tăt și să lucreze oamenii eștea, dar acolo cu sapa o să se ducă să prășească, o să se ducă pațanu, știi...; Vocea nr. 2: - Șini pațanu trebuie să se ducă?; Vocea nr. 1: - Este aista care zic eu, care...; Vocea nr. 2: - Nu mai în doi să ne ducem brat, tu ce...?; Vocea nr. 1: - Și încă doi, în trei voi vă duceți în colo și unul rămîne aicea!; Vocea nr. 2: - Corect, apoi pațanu... șofer o să fie; Vocea nr. 1: - Ap da, el rămîne...; Vocea nr. 2: - El ar să șie si ar să aibă grijă de sapă; Vocea nr. 1: - Aa, nu vseo dar... Vseo...; Vocea nr. 2: - ... Caroce...; Vocea nr. 1: - Da! Ap vseo, el asta ne-o...; Vocea nr. 2: - Da aista o ieșit la legătură?!; Vocea nr. 1: - Șini?; Vocea nr. 2: - Aista-a, Nicu o ieșit la legătură?; Vocea nr. 1: - Da da, el e la sveazi, eu grăiesc cu dînsul...; Vocea nr. 2: - Cum la sveazi, dacă...; Vocea nr. 1: - Iauite eu nu mai ce am grăit cu dînsul, amuia amuia am grăit cu dînsul... Ian stai că mă sună a doua linie, stai că te sun înapoi... Și el iaca, iaca ce ne-o zis el nie de de sapă, că eu vopșe nu știam... Și am zis să te întreb pe tine îi drept nu-i drept...; Vocea nr. 2: - Eu de asta și mă uitam, eu tot de asta am făcut la vale, eu tot de h*ineau asta... Șota se schimbă planurile pizț, șota... *Nu-I cumva vr-un căprar prin satul ista, știi... Băi nu merge hineau asta, eu de asta și am luat-o lăturile, zic șo za hinea bla... Se începe o temă, ft altă hinea iesa...*; Vocea nr. 1: - Da... Și amuia ian, de asta și zic, acolo deamu...; Vocea nr. 2: - E și vorbește, ia și vorbește cu Nicu și eu mă sun cu Nicu și în două cuvinte...; Vocea nr. 1: - Da da, am înțales...; Vocea nr. 2: - Acolo nu trebuie mult de discutat, acolo n u trebuie să știm Italiana...; Vocea nr. 1: - Da da...; Vocea nr. 2: - ...; Vocea nr. 1: - Da da...; Vocea nr. 2: - Nu și vseo...; Vocea nr. 1: - Țio lămurit aista care-I situațioa va trebui pînă încolo și apoi în colo?; Vocea nr. 2: - Da brat, parcă asta am grăit cu tine, nu! Și eu îs de azi,

sau ce!; Vocea nr. 1: - Da da... Da da...; Vocea nr. 2: - Tăt normal...; Vocea nr. 1: - Hai; Vocea nr. 2: - Hai...;

35) Discuția purtată între deținutul 1 al Penitenciarului 13 Chișinău (Vocea nr. 1) folosindu-se de nr-1 SIM 068957871 s-a apelat cu nr-1 SIM 060921721, de care se folosește un deținut alias Jîvoi (Vocea nr. 2) - la 17.08.2024 ora 01:17:38 pînă la 17.08.2024 ora 01:24:28, durata 00:06:50; Vocea nr. 2: - Alo da; Vocea nr. 1: - Șinii JÎVOI?; Vocea nr. 2: - Dea; Vocea nr. 1: - zâmbet, uăi Jîvoi merge, eu știu că ești umblat și te doare capul și pe tine și bolești și tu ca și mine; Vocea nr. 2: - Ai scormolit pînă ai găsit și cofie știi zâmbet; Vocea nr. 1: - Numai un mesaj am făcut eu știu la șine șapte șapte, Boxeor so dus acasă, da este Hrupchii acolo!; Vocea nr. 2: - Aha!; Vocea nr. 1: - Și eu le-am mai făcut câte șeva acolo și îi mă ajiută pațanii!; Vocea nr. 2: - Da!; Vocea nr. 1: - Le-am făcut și două daroji le-am trimăs deîșea acolo caroci!; Vocea nr. 2: - Am înțeles bravo!; Vocea nr. 1: - Boxeor so dus acasă și nu avea șini, da pațanii îs maladii da tăți îs la dvijănie, io învațat acolo tot are vo diseatcă șăzuți și așeala ?; Vocea nr. 2: - Uăi da șinii în zece patru șinii în zece patru Malîi al știi?; Vocea nr. 1: - Seoma?; Vocea nr. 2: - Malîi, Malîi; Vocea nr. 1: - Nu uăi iaca la șine ai trimăs tu gruz da di jios. Cine a trimăs în zece patru; Vocea nr. 2: - Eu, eu; Vocea nr. 1: - Ap aista îi Seoma Maladoi; Vocea nr. 2: - Aaaa; Vocea nr. 1: - Ap al știu, știu, și Costea tot al știe, ai narmalinîi malîi maladeț, zdarovăi la dvijăniei tăt crugom; Vocea nr. 2: - Am înțeles ap eu niș nu al știu și el nio scris, și o zis uăi înțeleji, uăi hai că tăt normal; Vocea nr. 1: - Ai dap am văzt că imina smaleagă că eu le scriu și eu le țin minte tăte care și cum se duce; Vocea nr. 2: - Aha; Vocea nr. 1: - Și fiecare care unde sau dus eu le știu la tăți zâmbete; Vocea nr. 2: - Eu niș nu al știu pe dânsul, da hui znim lasă; Vocea nr. 1: - Lasă că-i Malăi narmalinîi. El ni mai scrie și nie îi mai trimăt și eu când am!; Vocea nr. 2: - Da da da; Vocea nr. 1: - Că ei știu că niau făcut dafiga nie îmi veneau pe telefoane prosta așă ni padareu; Vocea nr. 2: - Am înțeles; Vocea nr. 1: - Nus pățani hui*ie îs ulișnie, creduni, creduni. Da știi asta îi șel mai mare care nu are unde trăi, aista să duce la liubaia fignea; Vocea nr. 2: - Am înțeles!; Vocea nr. 1: - Cu aista se poate de trăit ghini, că aeștea fac și dvijănie și duh au în trănșii mojna rașîti na nih dac să sabiresc îi dafiga la lagăr zâmbet a să ții dau tăți ție zâmbet!!!; Vocea nr. 2: - Da și caroce, ladna că scriu acolo eu acolo o scrisoare și.....; Vocea nr. 1: - Aha!; Vocea nr. 2: - A să îți scriu o scrisoare și a să citești pe o foaie da nu întră o foaie separată; Vocea nr. 1: - Aha; Vocea nr. 2: - Așa să mă îndrumezi tu pe mine cam și să le descriu și și cum!; Vocea nr. 1: - Da eu am să-ți scriu frumos scrisoare, tu scrie sutiu și vrei tu să-mi scrii în moldovenești și eu am să îmi perevodesc în rusă și eu a să.....;

Vocea nr. 2: - Aișea trebu de scris în moldovenești da trebu șeva ideei așa mai!; Vocea nr. 1: - Am și idee moldovenești, pot scrie și pe moldovenești, tu jî ai vâst cum eu scriu. Tu tot ai ideei prosta tu ești lenos. La tine tot se primește scrisul îi frumos!; Vocea nr. 2: - B*ea îi frumos da eu.....; Vocea nr. 1: - Da eu am să o scriu mai bine, zâmbetel!; Vocea nr. 2: - Fsio davai eu am să te sun mai târziu, a să fiu pe sfiazzi vo două ceasuri; Vocea nr. 1: - Da da eu ziua a să țio scriu la capul treaz când îi *ft un fum, eu când ft un fum*.....; Vocea nr. 2: - Când îi f*ți un fum ap merge rucica, zâmbet!; Vocea nr. 1: - Ap eu am la mine scris, vrei să-ți trimăt prosta să citești smîsliu meu!; Vocea nr. 2: - Și să trimăți?; Vocea nr. 1: - Eu șe-am scris, am scris până amu caroci, b*ea am mai scris și eu câte ceva dlea sebea; Vocea nr. 2: - Da?; Vocea nr. 1: - Da!; Vocea nr. 2: - Lască mâne, lască mâne că amuseara o stâns lumina; Vocea nr. 1: - Nu eu ți le trimăt amuia da tu mâne citeștele; Vocea nr. 2: - Ai hai davai!; Vocea nr. 1: - Hai davai sănătate, înțeleji!; Vocea nr. 1: - Spune căs drugu vezi că aișea chibjuiesc să **** la dvijănie; Vocea nr. 2: - Tăt normal știi și ai să fași tu.....; Vocea nr. 1: - Aiii; Vocea nr. 2: - Tu ai să dai drumu la atifeorca șeia, tu mine a să fii pe fișca!; Vocea nr. 1: - Ascultă noi ziua a să fim șini a să fie pe sfiază și o săi zic lu Șchit și Șchit a să țio trimată srazu. Numai că când scrii o gătești srazu o trimăți. Tu scrie că eu a să-i spun șini a să șie că Șchet a să stăruie să fie pe picicare ziua. Și eu a să-i zic luia; Vocea nr. 1: - Prosta la mine scrie pe ținc *nau* bea șinei în hată nu pathadesc tăți aișea și a să citim că fseoravno nu poți să leșî să citești aicea. Eu a să trimit deschisă aicea; Vocea nr. 1: - Da da Conținc scris și Șchet dagadaieța ori Arcuș șine a și na nazor; Vocea nr. 2: - Fsio mersi mult hai; Vocea nr. 1: - Tre să vedem Costea mâne când e duc tăți la pragulcă, eu vreau să fac ceva în hată, trebuie meseria ceia a noastră atifiorca să o trimetem la..... El srazu o scrie și o trimite, fsio tio auzit pățanașu. Fsio pățanaș, pățanaș te-am cuprins sănătate dăi și lu Oleg, vorbește cu alte persoane tăt normal uăi, altă persoană tăt normal uîi că eu nu beau cofie, băieții beu, uîi brat tu ziși că dai și la o alipcă; Vocea nr.1: - Da eu știu că tu dai la tăți, tu ești ca mine eu dac dau dau și chiloții de pe mine zâmbete; Vocea nr. 2: - La noi tot așai, la noi nui ca unul să se pună aparte, la noi tîti am pus pe masă șine vrea așeia vine și face; Vocea nr. 2- Ai cum pui o țigră două într-o parte ca să ai dacă Doamne ferește te enervezi; Vocea nr. 1: - Nu lasă țigările deam tît narmalina la noi șad la polcă caroci, da mai avem sunt care dac nu le fumezi tăti mai dai o pacică la oparte la coropcă la noi nu le punem ondeva avem coropcă; Vocea nr. 2: - Da da da, ap așai ce să-i faci, între ei vorbesc coropcă goală, zâmbet!; Vocea nr. 1: - Voi aveți și mânca; Vocea nr. 2: - Da nu noi murim de foame!; Vocea nr. 1: - Vă dăm poate un kil de grecică!;

Vocea nr. 2: - Tăt normal măi brat!; Vocea nr. 1: - Da eu știu eu te întreb spune nu te rușina!; Vocea nr. 2: - De unde voi aveți grecică?; Vocea nr. 1: - Dap noi am tras!; Vocea nr. 2: - Cum?; Vocea nr. 1: - Pin Nicu; Vocea nr. 2: - Uite bravo; Vocea nr. 1: - Dap și mâne trimetem vun pachet; Vocea nr. 2: - Nu nu lască mâne; Vocea nr. 1: - Șeap aveți vă treb, trimetem și șeap; Vocea nr. 2: - Da uăi avem de toate aișea; Vocea nr. 1: - Zâmbete da voi aveți frijider vapșe uăi?; Vocea nr. 2: - Avem și frigider, și tilivizor șă și vrei!; Vocea nr. 1: - Ia ascult dă șă dăm niște slănină de la Sobiși al știi deam stă doi ani slăнина asta și noi ne-am uitat am disfăcut-o, uăi așa o slănină că noi avem holodilnic, asta îi de la PJ, pățanii vin încoace și noi le trimetem slăнина asta lora, înțelegi; Vocea nr. 2: - Dap puneți și o punem în frigider; Vocea nr. 1: - Noi scrim amuș pe dânsa și o puneți în frigider; Vocea nr. 2: - Fsio hai învălăciești-o și scrie pe dânsa; Vocea nr. 1: - Fsio eu amuș ia scriu hai davai; Vocea nr. 2: - Hai noroc; Vocea nr. 1: - Blagadariu.

36) Discuția purtată între deținutul 1 al Penitenciarului 13 Chișinău (Vocea nr. 1) folosindu-se de nr-l SIM 068957871 s-a apelat cu nr-l SIM 060921721, de care se folosește un deținut alias Jîvoi (Vocea nr. 2) - la 17.08.2024 ora 03:07:34 până la 17.08.2024 ora 03:20:58, durata 00:13:24:

Vocea nr. 2: - Întoarșete pe partea asta că nu se aude la noi; Vocea nr. 1: - Alo; Vocea nr. 2: - Oprește, alo; Vocea nr. 1: - Da; Vocea nr. 2: - Și saude?; Vocea nr. 1: - Zdarova, zdarova da Jîvoi îi pe partea ceia așăi?; Vocea nr. 2: - Da da; Vocea nr. 1: - Dar sal sun pe dânsu pe partea ceia, tu sănătos voios; Vocea nr. 2: - Da pa tihoncu da șine vorghești?; Vocea nr. 1: - Costea de jios!; Vocea nr. 2: - Aaaa înșetisor uăi brat, da la voi cum?; Vocea nr. 1: -; Vocea nr. 2: - Dap și mă auzi vrei să vorghești cu dânsul?; Vocea nr. 1: - Am vrut cu dânsul că internetul merge rău; Vocea nr. 2: - Uăi Jîvoi ian ține oleacă. Aleo; Vocea nr. 1: - Da uăi Jîvoi pe partea ceia merge greu; Vocea nr. 2: - Hai că și pe ista vorghim și problemă; Vocea nr. 1: - Ian ascultă uăi, vād că eu iam scris și uăi brat, uăi brat, eu îi spun pe data cu tare pe, dac nu nii dai; Vocea nr. 2: - Aha!; Vocea nr. 1: - Pla mea îi sun lu șinei acolo pe hată, dapu a sa aibă în plă vo două luni amuș; Vocea nr. 2: - Dap iaca sunal azi ai vorghit cu dânsul?; Vocea nr. 1: - Am vorghit alalta eri și uăi brat, b*ea azi mâne, azi, mâne îi scriu amuș un mesaj pe data de 27 dac nu dăi eu sun.....; Vocea nr. 2: - Aha ascultă eu știu că ai și tu rașiot uvajește până pe 25 eu treb să dau leii, aeștea îs lei mei și eu treb să mă rog încă la tine, până pe data de 25 să șibă leii dac nu mai ai vo două trei zile în plus ca să suni acolo să-l naprighească să găsească lei eștea mai repede; Vocea nr. 1: - Ei da nu problemă eu până și mai am 1000 de lei, eu mă lămuresc da chesteia îi că aișea nu au vorbă; Vocea

nr. 2: - Ap vezi Costea, eu tot am avut rașiot și nu avem de la cine lua nah, nu ma-n adresat la șineva de aișea hai dăni, da eram străhuit înțelegi. Eu tot nu aveam na*ui și o pus un pațan de la mine din hată și eu patihonicu îi dau luia tu înțelegi. Da nia nu-mi place că eu mă simnt doljen mai am vo 200 lei săi dau că niș nu am jucat luna asta că nui vazmojnosti, la și să jeoc; Vocea nr. 1: - Da uăi!; Vocea nr. 2: - La și să jioc dac eu nu am vazmojnostea asta de a juca; Vocea nr. 1: - Dac al fte pe Lījii ap am belit pla și eu; Vocea nr. 2: - Ap ai belit p*la treb amu de prins, pricăleștii și lu Nicu situația asta; Vocea nr. 1: - Ai da nu mai ajiung la ajutorul lu Nicu cap îmi bag p*la și prostu ai bani de zvârlit în stânga și în dreapta; Vocea nr. 2: - Ap iaca așa și a să-ți deie întrebarea da, e pe de amuia și punete în capul luia sună și cheamal pe smatreășii și lămurește iaca așa îi situația este un om la voi în hată, eu l-am ajiutat cu 13000 de lei, aeștea îs bani, nio zis timp de două săptămâni da iaca îi a doua lună. Cum să patupim în momentul ista dac nu are lumea cuvântul luia, înțelegi; Vocea nr. 1: - Da hai te rog să nu vreau să mai știe nimeni uăi b*lea, te rog să nu știe nimeni; Vocea nr. 2: - Dap cum să nu știe el aiși răzvod o văzut, da el te răzvodește amu pe tine înțelegi, el să avut de dat de mult ții dăde; Vocea nr. 1: - Ai răzvod că îi sare drași în trînsul mâne; Vocea nr. 2: - Dap iaca eu și îți spun na*ui ia mai bine amu dac ai...; Vocea nr. 1: - Mă scuzi ap amuia pățanu ista tot așa molacul, șiuligă, buligă da eu primul mesaj și cum brat și cum da câți ani ai, eu uăi am 43 de ani și cum sănătos eu mai stau mă rog te duci acasă, măcar ascultă mesajul, măi Slavic zic aișea nu citim poezii; Vocea nr. 2: - zâmbete; Vocea nr. 1: - Măi sa uita la mine cu ochii șeia răi până pe 28 și zic uăi Slavic dă să șim serioși amuia fiecare avem probleme șii legat cu banii știi că-i problemă. B*lea că eu 100 de procente am vrut să îi arăt vo trei mesaje, iaca mai este unul cu 100 de procente; Vocea nr. 2: - zâmbete; Vocea nr. 1: - Dap așa numai ian uite, pe fon zâmbete; Vocea nr. 2: - Da ascultă eu dac știu că nu nu jioc pe urmă ce să fac să mă adresez la cunoscuții mei doar știi cum este esli hociși praverit druga, dai emu denghi panimaieș, eu nu șer bani și nu dau la nimeni, înțeleji cum. Dac vrei să drujești cu mine drujește și fără de asta, dac ai posibilitate și știi că am situație greu să mă ajuți b*lea . La mine așa eu dac dau bezatftetnâi dac dau eu din tăt sufletul așa mo învățat pe mine așa îs eu un fel de om știu că omul are probleme îi dau un pitsot îți spun pe a nei numi trebuie nimic de la dânsul și niciodată nu-i mai aduc aminte la omul ista că l-am ajiutat, înțeleji. Dac am de făcut fac crasivo vin vād situația, uăi am uvajănie și vreau să te ajut și fseo. Da așa nau dă-i în plă care așa șer bani da să fost 1000, 2000 de lei nau îți era poui și ție pravilna?; Vocea nr. 2: - Dap cum uăi niș na-l mai sunam niciodată!; Vocea nr. 1: - Nu și iaca da eu te înțeleg că vrei să faci șeia,

șeia una și alta; Vocea nr. 2: - Ai vreau să fac! Uăi dac ești bărbat grăește sună tu uăi nui posibiliat poate dă amu oleacă pe urmă, prosta nu scrie niș o plă nic știi parcă io luat de undeva și dă-i în plă știi; Vocea nr. 1: - Da; Vocea nr. 1: - Aha! Uăi da și face acesta cum îi zice Mache....; Vocea nr. 2: - Marcus?; Vocea nr. 1: - Aista din doi șinși!; Vocea nr. 2: - Aaa Machintos am fost eri cu dânsul la tiliati; Vocea nr. 1: - Șî?; Vocea nr. 2: - B*lea îi greu la dâșii acolo câteodată el mă roagă, Costea dac are posibilitate eu pot să trimăt prin chișioare vo pacică de țigări. Eu tot când am ap îi trimăt; Vocea nr. 1: - Eu tot îi trimăt face așa să șibă între noi, eu îi trimăt eri două pachete de țigări și o pacică de ceai știi; Vocea nr. 2: - Aha!; Vocea nr. 1: - Da el numai scrie și într-o seară ne-am văzut da am zvârlit-o că jucam cărți și a doua dimineașă alo mă brat Costea, Costea și nu ăi trimis aseară, eu iară îi trimit țigări niș nu mai scrie înapoi; Vocea nr. 2: - zâmbete!; Vocea nr. 1: - Pohui trece pe lângă fereastră se duce, mai trece vo doua zile iară trimete, el crede că eu le iau de aicea de pe poale; Vocea nr. 2: - Zîmbete!; Vocea nr. 1: - Da!; Vocea nr. 2: - Tu jî ai vast cum eu procedez!; Vocea nr. 1: - Da măi macar oleacă scrie uăi șii sănătos!; Vocea nr. 2: - Uăi palibomu eu dac acolo primesc țe-am abijit za raneie palibomu mie îmi place să scriu o maliavă adelina o trecut o dat răspuns atî dușî. Nie nii prieatna și eu știu cum fași tu b*lea mă trezec mă scol și srazu scriu așeala pațan ni le pun aiși pe poliță și eu când mă scol ei îmi spun no venit să mă scoale pentru o maleavă. Înțeleji să șie sroșino tu scrii sroșino razbuditi pravilno !; Vocea nr. 1: - Da; Vocea nr. 2: - Ori scrie un ținc e șa-l trezăște deam eu înțeleg nu-i sroșin-o acolo! Uăi Costea so pricălit iară ca cu pachetul, da și tei pricălit tu cu pachetul șeala; Vocea nr. 1: - Care pachet?; Vocea nr. 2: - Eri când nea-ți trimăs un standart plin cu pachete; Vocea nr. 1: - Dap tu nei trimăs maleava, noi am rupt-o bucățele; Vocea nr. 2: - Zâmbete, uh când asta?; Vocea nr. 1: - Uăi dap eu țe-am scris și am trimăs sus!; Vocea nr. 2: - Aha!; Vocea nr. 1: - Țeam trimăs și tu nei rupt-o bucățele și nei pus-o....; Vocea nr. 2: - Uăi eu le pun aișea la darogă și le acadez șine le împinge și le trimete; Vocea nr. 1: - Șî nio trimăs-o înapoi da pațanii șădeu și se uitau și uăi!; Vocea nr. 2: - Aha!; Vocea nr. 1: - Am luat bucățelele șeale și le-am zvârlit era o coropcă cu apă...; Vocea nr. 2: - Asta nu eu am făcut și so ahuit Costea zâmbet !; Vocea nr. 1: - Nu nu nu ian să întrebi pațanii tu nei rupt-o bucățele da eu uăi și am vâst am vâst, zic Jîvoi nu face huinețuri de estea!; Vocea nr. 2: - Aha! Eu am a*uit singur niș nu știem daj n-am vâst maleava asta mai departe; Vocea nr. 1: - Uite uîi era Mariu, Costea ia i*bu; Vocea nr. 2: - Uite și iaca amu să întreb pe cineva la hată de ce o trimăs pachetul cela Costea, Costea îmi trimite o maliavă de jos, eu am citit-o și am vrut să padhadesc de acolo și

nustiu cine rupe maliava și io trimăs-o cu două țigări, țagările leam luat și am citit maliava că era deschisă și șineva de la darogă o rupt daroga o pus-o barsetcă și o trimăs-o lu Costea zîmbete pe fon. Da asta eri a fost și Costea zice că îi pricol și Costea îmi fte un pachet așa standart tipa și pachete goale și la urmă maliava asta ruptă. Da și eu prosta am auit și Costea so pricălit și eu cu Șcheda am auit și îi zic lui și Costea so pricăliții minte Șcheda, eu cu Șcheda mă pricălem și Costea vnature sașol suma. Ai noi neam răs ni-am pricăli și ne-am dus mai departe ai Costea poate acolo a prins vun pricol poate voinscaua a trecut naui și am nimerit în pricol da eu nu știem de maliavă blea. Iaca el tuhma amuia spune; Vocea nr. 1: - Era și Costea și Malici, b*ea tăți cu gurile căscate și niște ochi zâmbete!; Vocea nr. 2: - Da tu te pricălești dă la pațani mai departe zîmbete!; Vocea nr. 1: - Da eu m-am întors și man dus căutam maleava și esti ibanu*i să o zvârli na*ui, înțeleji; Vocea nr. 2: - da la voi îi deschisă carmușca?; Vocea nr. 1: - Da; Vocea nr. 2: - La noi tot, da la 27 îi închis la noi; Vocea nr. 1: - Ei știu că nu avem vintileator uîi!; Vocea nr. 2: - Zâmbete, caroci fsio!; Vocea nr. 1: - Bucuros că te-am auzit!; Vocea nr. 2: - Da tăt normal!; Vocea nr. 1: - Da țigări mai avem; Vocea nr. 2: - Eu știu că tu nu fumezi așa mult, ori fumezi mult amu?; Vocea nr. 1: - Nu mai fumez, fumez mă vâibesc și eu, eu la vole nu am fumat nișodată!; Vocea nr. 2: - Eu știu, eu văd că tu fumezi numai Parlament, îți place Parlament; Vocea nr. 1: - Mai iau un bloc de Parlament și îmi ajunge mă vâibesc și eu așa; Vocea nr. 2: - Da eu știu amu fumezi Wiston așa; Vocea nr. 1: - Dac este un om în curilcă care grăiesc așa, fumez da dac așa mă uit numai; Vocea nr. 2: - Eu știu, eu și nu te știu pe tine dac ești pe la sport, mai es și eu îți minte eu când am intrat ce slab eram?; Vocea nr. 1: - Da!; Vocea nr. 1: - Șî amu văd că tei dres, la tel iară ai slăghit; Vocea nr. 2: - Nu la tel nu am slăghit la mine pah dac retrăiesc și mă enervez la mine pasu slăghește da așa la telă mă sâmnt foarte ahu*lna și în formă sportivă mă simnt!; Vocea nr. 1: - Da uăi dap mai bagă niște slănină, mai bagă ceva în tine; Vocea nr. 2: - Nu așa-i la mine natura Costea înțeleji eu nu mă fac altul, eu prosta îs așa cum îs eu nu am fost șustrăi așa cum îs eu să vadă ceva pe mine putere și fsio îs suhajîlistîi eu; Vocea nr. 1: - Bravo!; Vocea nr. 2: - Eu mă sâmnt foarte normal și pe doi iau în brață și fug, eu jî man ocupat înainte cu tac vando și amu es șî mă mai vâi*esc la gruşa asta; Vocea nr. 1: - Mai vrei să bei o cofe?; Vocea nr. 2: - Şini eu nu vreu!; Vocea nr. 1: - Da tu nu bei cofe pe noapte?; Vocea nr. 2: - Beu la mine cofea îi ca snatfornoie, beu cofe și pot să adorm!; Vocea nr. 1: - Mmmm hai dar îți trimăt vo două trei ceşte de cofie bună; Vocea nr. 2: - Davai, ok!; Vocea nr. 1: - Hai succese!; Vocea nr. 2: - Pune să bem şeva gustos.;

37) Discuția între deținutul 1 al Penitenciarului 13 Chișinău (Vocea nr. 1) și deținutul 2 al Penitenciarului 13 Chișinău (Vocea nr. 3) folosindu-se de nr-1 SIM 068957871 s-a apelat cu nr-1 SIM 061179869, de care se folosește Cristina (Vocea nr. 2) - la 17. 08.2024 ora 20:43:25 pînă la 17.08.2024 ora 20:46:33, durata 00:03:08:

Vocea nr. 3: - Алё; Vocea nr. 2: - Ало, ало?; Vocea nr. 3: - Да; Vocea nr. 2: - Я прошу прощения, можно пожалуйста очень, очень срочно Жорика, нет возможности говорить позже будет потом; Vocea nr. 3: - (обращается к третьим лицам – Жоре) – Алё; Vocea nr. 2: - Ало Жорик привет; Vocea nr. 1: - Здравствуйте; Vocea nr. 2: - Жорик живой?; Vocea nr. 1: - Постоянно. Что хотела?; Vocea nr. 2: - Это Кристина бл*; Vocea nr. 1: - Да Кристина привет; Vocea nr. 2: - Я взяла на пару минут и надо отдать и...; Vocea nr. 1: - Ага; Vocea nr. 2: - У меня пару минут и всё, давай так слушай Жорик, я поняла там это и это, мне, ну как бы ты понял, что я не могу на перёд ничего сделать; Vocea nr. 1: - Ну смотри, телефоны короче есть у нас да? Мы собрали четыре телефона, надо за них заплатить короче чтобы, два даём в общий короче если мы затягиваем четыре короче, два в общий отдаём, один нам короче, один идёт к вам. Это тюрьма, как я могу здесь, что то замутить, сама подумай?; Vocea nr. 2: - Я всё понимаю, давай вот есть другое предложение, загонишь мне одну мне, на общий не общий и так далее, это; Vocea nr. 1: - Так надо искать деньги; Vocea nr. 2: - Я даю телефон; Vocea nr. 1: - Ага; Vocea nr. 2: - Плюс семьсот; Vocea nr. 1: - Ага, деньги есть, да?; Vocea nr. 2: - Да; Vocea nr. 1: - Ну и всё; Vocea nr. 2: - Телефон даю, Моторола хорошая и... Одну, мне очень надо; Vocea nr. 1: - Я знаю, что надо Кристинка, счас дай мы загоним хотя бы две и...; Vocea nr. 2: - Я не могу дать деньги на перёд; Vocea nr. 1: - А чё?; Vocea nr. 2: - Человек который деньги даст, он не уверен пока не увидит вещь в хате; Vocea nr. 1: - Почему? Ты объясни, что это нах*й тюрьма здесь, нету наёбщ*ков, здесь по другому ни как не получится и...; Vocea nr. 2: - Ты не понимаешь, он из такого общества; Vocea nr. 1: - Мы решаем, я тоже один не решаю, понимаешь?; Vocea nr. 2: - ...; Vocea nr. 1: - У меня есть две, есть деньги...; Vocea nr. 2: - Моторола ждёт дома, мама отдаст, только, что говорила с мамой; Vocea nr. 1: - Ага, а разблокировали его?; Vocea nr. 2: - Разблокируют за две секунды РЕКЛАМА, она всё сделает, главное что бы у меня здесь оказалась трубка; Vocea nr. 1: - Я даже не знаю как сделать Кристина, надо подумать и я тебе дам знать; Vocea nr. 2: - Подумай хорошенько, потом, завтра, завтра я тебя наберу; Vocea nr. 1: - Хорошо давай; Vocea nr. 2: - Деньги пройдут на счёт, скажешь куда и деньги туда пошлются; Vocea nr.

1: - Ага; Vocea nr. 2: - Главное чтобы в ...; Vocea nr. 1: - Ага, хорошо; Vocea nr. 2: - Мг, подумай; Vocea nr. 1: - Куда даёшь телефон на один четыре (14)?; Vocea nr. 2: - Один четыре «А» (14А); Vocea nr. 1: - Ага; Vocea nr. 2: - Хорошо?; Vocea nr. 1: - Хорошо Кристина, давай; Vocea nr. 2: - Давай, я завтра наберу; Vocea nr. 1: - Давай завтра, будь умничкой; Vocea nr. 2: - И ты тоже; Vocea nr. 1: - Давай, спасибо (Vol.II, f.d. 26-75);

- ***Proces-verbal de consemnare a măsurilor speciale de investigație – interceptarea și înregistrarea comunicărilor și/sau a imaginilor din 30 septembrie 2024***, efectuată în privința cet. Coșer Gheorghe: Fiind anexate stenograma discuțiilor după cum urmează:

1) Coșer Gheorghe (Vocea nr. 1) folosindu-se de nr-l SIM ***** s-a apelat cu nr-l SIM ***** de care se folosește Popic Valentina (Vocea nr. 2) și Popic Valerii (Vocea nr. 3) - la 24.08.2024 ora 00:06:09 pînă la 24.08.2024 ora 00:08:24, durata 00:02:15:

Vocea nr. 2: - Da; Vocea nr. 1: - Ian cheamo pe Diana în coașe la telefon amu...; Vocea nr. 2: - Diana îi în casă; Vocea nr. 1: - Du-te și dăi telefonu amuia urgent; Vocea nr. 2: - Îi șeva urgent să vii?; Vocea nr. 1: - Da; Vocea nr. 2: - Mă duc s-o scol; Vocea nr. 1: - Hai du-te, el cu tine; Vocea nr. 2: - Îi în casă, doarme femeia, șii...; Vocea nr. 3: - Eu nuștiu dorm...; Vocea nr. 1: - Și?; Vocea nr. 2: - ...; Vocea nr. 3: - Eu nuștiu dorm...; Vocea nr. 1: - Îmi trebuie urgent mie; Vocea nr. 2: - Du-te și scoal-o treb să vorghească cu dânsu...; Vocea nr. 3: - Șii cu tine uăii... ...; Vocea nr. 1: - Aaaaa?; Vocea nr. 3: - ...; Vocea nr. 1: - Și-o zis?; Vocea nr. 2: - Diana!; Vocea nr. 3: - Îi în casă; Vocea nr. 2: - Fa Dian, fa!; Vocea nr. 1: - Nu răcâni; Vocea nr. 3: - Du-te în casă și scoal-o uăi!; Vocea nr. 2: - ... Fa Diană; Vocea nr. 3: - Valentin... Diana doarme strig-o!; Vocea nr. 2: - Scoală că te cheamă Gheorghe, scoală!; Vocea nr. 2: - Alo; Vocea nr. 1: - Da.

2) Coșer Gheorghe (Vocea nr. 1) folosindu-se de nr-l SIM ***** s-a apelat cu nr-l SIM 078892601, de care se folosește Popic Diana (Vocea nr. 2) - la 24.08.2024 ora 00:19:19 pînă la 24.08.2024 ora 00:20:46, durata 00:01:27:

Vocea nr. 1: - Da Diana!; Vocea nr. 2: - ...; Vocea nr. 1: - Ma uzi?; Vocea nr. 2: - A?; Vocea nr. 1: - Ai găsit?; Vocea nr. 2: - N-am găsit, eu pe Telegram nu am; Vocea nr. 1: - Da numărul ei care și nu ții minte?; Vocea nr. 2: - Nu țin minte, iaca eu mă uit și numere și nu am. Eu țin minte Nica – ***** (face trimitere la Cornițel *****)...; Vocea nr. 1: - Scrii cum ai scris acolo...; Vocea nr. 2: - Voobșe mă uit la numerele, eu nu-l am, în Telegram tot nu am; Vocea nr. 1: - Ap scrii acolo; Vocea nr. 2: - Cum să scriu?; Vocea nr. 1: - Nica cum îi așa, să-i vezi dacă se apare... Da și tu nai internet sau și?; Vocea nr. 2: - N-am internet, da eu

n-am pus internet; Vocea nr. 1: - Vezi fă internet, poate se suni pe internet pe Nicoleta (face trimitere la Ceban Nicoleta).

3) Coșer Gheorghe (Vocea nr. 1) folosindu-se de nr-l SIM ***** s-a apelat cu nr-l SIM 078892601, de care se folosește Popic Diana (Vocea nr. 2) - la 26.08.2024 ora 22:32:08 până la 26.08.2024 ora 22:33:19, durata 00:01:11:

Vocea nr. 2: - Alo; Vocea nr. 1: - Și odoraș?; Vocea nr. 2: - Iaca am pus, stai că pârllesc găina asta și aista plânge. (se aude glasul copilului plângând); Vocea nr. 1: - Da baba unde?; Vocea nr. 2: - Ai babă, baba îi baba... ...; Vocea nr. 1: - Da unde-i Marin? Dăi să se joace cu băiet oleacă; Vocea nr. 2: - Lui îi este somn; Vocea nr. 1: - Da ce găină penești?; Vocea nr. 2: - Pîrllesc nu penesc...; Vocea nr. 1: - Hai.

4) Coșer Gheorghe (Vocea nr. 1) folosindu-se de nr-l SIM ***** s-a apelat cu nr-l SIM ***** de care se folosește Ceban Nicolae (Vocea nr. 2) - la 28.08.2024 ora 14:29:09 până la 28.08.2024 ora 14:30:43, durata 00:01:34:

Vocea nr. 2: - Tu m auzi băi?!; Vocea nr. 1: - Da... Da tu mauzi amuia?; Vocea nr. 2: - Da, uăi hai nu grăi și mă suni pe număr vopșă?!; Vocea nr. 1: - Nu uăi dă să-ți lămuresc uăi nebunule șeva aiși *pla am vrut să-ți spun o huina* da nuși man zbivit nah*i cu tine... Aaaa sunal pi pațan și... da nu pe pațan da pe șela care trebuie, care ai grăit cu dânsu știi?; Vocea nr. 2: - ***** aesta?; Vocea nr. 1: - Nu caroci fata șeia sau el știi spuneai uăi dac te sună uăi eu îs pe la piața centrală zîi, pe la centralinîi rînac zîi și tăman te încadrezi în timp și tu știi... Tio sunat iea?; Vocea nr. 2: - Ascultă, tu ei datîi iea, lu cumătat asta numărul meucă să mă sune?; Vocea nr. 1: - Tu când ajiunji acolo tu nie ni spui și ea ese și îți dă leii și gata; Vocea nr. 2: - Nu te-am înțeles șei zîs; Vocea nr. 1: - Tu când ajiunji acolo ea ese și îți dă lei pe solearcă pentru...; Vocea nr. 2: - Vezî că la tine amuș treb să înșeapă proverca și amuș să nu ne...; Vocea nr. 1: - Eu tăt normal, tăt normal eu controlez asta nu retrăi; Vocea nr. 2: - Fsio bun, hai...; Vocea nr. 1: - Uăi auz da teo sunat aista sau încă nu...?; Vocea nr. 2: - ...; Vocea nr. 1: - Așela care...; Vocea nr. 2: - Nu mo sunat nu nio zis nic vopșă, hai nu grăi aișea uăi că ma-n zaib*t...; Vocea nr. 1: - Hai davai.

5) Coșer Gheorghe (Vocea nr. 1) și alt deținut (Vocea nr. 3) folosindu-se de nr-l SIM ***** s-a apelat cu nr-l SIM ***** de care se folosește, Ceban Nicolae (Vocea nr. 2) - la 31.08.2024 ora 21:51:42 până la 31.08.2024 ora 21:56:43, durata 00:05:01:

Vocea nr. 2: - Uăi, mă auzi?; Vocea nr. 1: - Băi mititelu...; Vocea nr. 2: - Uăi ian hai că te sun mai încolo târâi niște harbujî, a să te sun și a să vorghim...; Vocea nr. 1: - Uăi mă auzi, văi!?!; Vocea nr. 2: - Uăi târâi niște garbuj te sun și a să vorghim, am scris acolo mesaj nu pot

grăi; Vocea nr. 1: - Uăi aișea treb cu rașiotu șeala, cu asta ian...; Vocea nr. 2: - Uăi eu peste 40 de min îs acasă; Vocea nr. 1: - Eii peste 40 de min în pu*ă e ora 12 zii de-amu na*ui, eu pierd bani, uăi acolo cu așeia 500 de lei a tăi și când ai luat tu banii șeia de la Chișinău, când ai fost ții minte?; Vocea nr. 2: - Uăi atunșea so primit vapșe alt ceva, țe-am scris în p*la mea!; Vocea nr. 1: - Tu ai fost să fași dvijuha șeia care trebuie să fași și niș o p*lă bani ai luat da dvijuha nu ai făcut niș o p*lă; Vocea nr. 2: - Șii tăt normal hai eu dău 1000 șeia de lei și?; Vocea nr. 1: - Și iaca treb banii șeia na*ui că sunt probleme na*hui; Vocea nr. 2: - Și cât trebuie acolo o mii și șinși sute, o mie șinsute?; Vocea nr. 1: - Da; Vocea nr. 2: - 1500 de lei?; Vocea nr. 1: - Da treb banii eștea numa decât; Vocea nr. 2: - Aaaa... Da măi da nu se primește doar de mâne de dus și de pus pe șiot, mâne la abed de dus și de pus...; Vocea nr. 3: - Și mâne băi BAPTIST, el și gănește uăi!; Vocea nr. 2: - Hai nu mă gruzi, da unde amuseara să te duci să pui pe cont, hai treb să f*t numai pe taxi brat vo 800 de lei până la Chișinău; Vocea nr. 1: - Treb să deie numai vo 700 de lei pe taxi să pună bani...; Vocea nr. 3: - Băi BAPTIST, pe mine nu mă f*te și fașe el...; Vocea nr. 1: - Nuștiu BĂI, numai mâne a să fie bani...; Vocea nr. 3: - Și ganește, acesta e rasciot, nu ții datori la...; Vocea nr. 1: - Trebuie băi bratan, că noi banii eștea, el j pațanu a luat blea*I de la dânsu bani și ți-o în p*lă de făcut dvijuha de...; Vocea nr. 2: - Uăi ian stai oleacă, da așela o dat așei 500 de lei, care zicem eu care o venit și trebuie cancretna să deie 500 de lei?; Vocea nr. 1: - Care, care lămurește?; Vocea nr. 2: - P*la șel de la per vasmeatâi de la diseatîi, de unde-I el, neputevîi...!; Vocea nr. 1: - Per vasmoi care?; Vocea nr. 2: - Da da BAX așeala!; Vocea nr. 1: - Cui trebuie să-i dee?; Vocea nr. 2: - El trebuie să aduc 500 de lei, el pe mine mo întâlnit cu două zile înainte de a mă asfabadi, uăi brat a să șibă tăt noormal, și iam zis uăi vezi banii șeia să te aprochii de BAPTISTU să-i dai banii; Vocea nr. 1: - Ai da eu cu dânsu nu am nic, da și am eu cu dânsu?; Vocea nr. 2: - Dap el nie treb să nii dăi BAPTISTU!; Vocea nr. 1: - Ai și ai tu cu dânsu ai tu cu dânsu, da nu cu mine b*lea!; Vocea nr. 2: - Uăi suca b*lea acolo sun așa niște mutși, nipanetși; Vocea nr. 1: - Uăi eu nu am cu nime nic asta tu.....; Vocea nr. 2: - V nature su*a, tre să-i aștepți la poartă să le fărâmi capurile; Vocea nr. 1: - Iaca el când a să vin la mine, eu a să-i dau trupca și e și grăește cu dânsu; Vocea nr. 2: - Ian davai a să mă suni... Vez acolo uăi spunele mâne eu până la abed îs la Chișinău și le pun o mie și jumate de lei; Vocea nr. 1: - Treb numaidecât uăi brat, că aeștea; Vocea nr. 2: - Eu știu, v nature eu știu și grăesc, eu pun 1500 de lei mâne până la abed, da amuia nu pot că iaca amuia 800 la taxi și rămâi cu și...?; Vocea nr. 1: - Harașo uăi!; Vocea nr. 2: - Uăi mă auzi?; Vocea nr. 1: - Și!; Vocea nr. 2: - Hai că eu a să termin aiși, că aeștea tot

treb să-i încarc uăi brat într-un bus și să-i duc înțeleji și a să te sun că eu mâne dac o f*t la Chișinău poate tot o dată o f*t în colo; Vocea nr. 1: - Acolo b*lea așeala mo mai sunat că este dvijuhă, *chida măsă dăl uăi în plă* eu ma-n *zaibit de pidăra* asta; Vocea nr. 2: - Uăi eu știu că mâne treb de eu am un obiect tot acolo în Ialoveni înțeleji; Vocea nr. 1: - Ai asta acolo deam gata nui omul șeala a să șiu în altă parte deam...; Vocea nr. 2: - Da; Vocea nr. 1: - Da; Vocea nr. 2: - Davai eu mâne când a să șiu la Chișinău eu a să te sun; Vocea nr. 1: - Davai să șii al sfiavi aișiana; Vocea nr. 2: - Eu răspund uăi brat, nu suna târziu suna așa pe la 11 suni târziu noaptea în p*la mea mă scoală, mă trezesc din somn; Vocea nr. 1: - Bun paneatna și cum fașem cu lei eștea și să grăiesc eu să-i zic pe mâne; Vocea nr. 2: - Mâne sto prațenta, mâne pân la ora 14 eu mă stărui 100 e procente să-i pun, eu mă stărui nu cat deșea, eu știu că sânt și a să pun; Vocea nr. 1: - Fsio dar...; Vocea nr. 3: - Și eu de unde, de unde pu*a lei, la 12 dacă să mii ceară?!; Vocea nr. 1: - Îi noapte... ... Vseo bratan, bun, rîmîne pe mîne dar...; Vocea nr. 2: - Uăi eu mîne la ora doua pe șiotul șela care îmi trimeteți voi; Vocea nr. 1: - O paltarușcă o să fie... Bun uăi brat dar; Vocea nr. 2: - Bun hai.

6) Coșer Gheorghe (Vocea nr. 1) și alt deținut (Vocea nr. 3) folosindu-se de nr-l SIM ***** s-a apelat cu nr-l SIM ***** , de care se folosește, Ceban Nicolae (Vocea nr. 2) - la 31.08.2024 ora 22:23:25 pînă la 31.08.2024 ora 22:23:59, durata 00:00:34:

Vocea nr. 2: - Alo; Vocea nr. 1: - Da mă auzi!; Vocea nr. 2: - Da; Vocea nr. 1: - Uăi, na aistâiana vre să grăiască de banii șeia de luna trecută, 2900 așeia și de 500 de lei de luna asta, vrea să grăiască cu tine când nii pui pe cont pe tăți banii eștea!?!; Vocea nr. 2: - Uăi mă auzi?; Vocea nr. 1: - Aii!; Vocea nr. 2: - Hai că te sun eu peste cinci minute, mă auzi?; Vocea nr. 1: - Da na...!; Vocea nr. 1: - Eu încarc și te sun eu uăi; Vocea nr. 2: - Uăi!

7) Coșer Gheorghe (Vocea nr. 1) folosindu-se de nr-l SIM ***** s-a apelat cu nr-l SIM 067105434, de care se folosește Ceban Veaceslav (Vocea nr. 2) - la 05. 09.2024 ora 12:11:02 pînă la 05.09.2024 ora 12:21:32, durata 00:10:30:

Vocea nr. 2: - Alo; Vocea nr. 1: - Și faci bratișca?; Vocea nr. 2: - Băi numa m-am sculat m-am îmbrăcat și am ieșit să mă mai ploaie oleacă în pul* afară; Vocea nr. 1: - Ai ieșit să mai crești oleacă, da?; Vocea nr. 2: - Da unde, nu mai vreau, dăi în pul* că nu să încape capul... ...; Vocea nr. 1: - Ha, ha, ha. Ai brat...?; Vocea nr. 2: - Da; Vocea nr. 1: - Dă cum va să facem dvijuha ceia, care ați fost încolo voi, de vreo două ori și era ba striom, ba nu știu și pînă ați găsit... Și ziceți da sau nu?; Vocea nr. 2: - Băi tu știi că eu mași duce așa la concret acolo să-l fut cușu, da eu mă gândesc ca nu să fie în pul* *pidersi de asta*

oblomuri de istea ebani, să mă vâr la așa căcat în pul* și f*t da acolo oblomu înțelegi...; Vocea nr. 1: - Ble* vezi că, acolo tăt îi rovno și aista care îi tăt rovno, dejeaba tot nu se duc încolo, să prosto să facă, să fut* nu mai oblomu, cisto hu*neaua asta înțelegi?; Vocea nr. 2: - Amuși... Ble* h*i ego znaiet, nici nu pot să zic, niș...; Vocea nr. 1: - Dacă ceva să vie deseară pe la vreo șasă să va eie; Vocea nr. 2: - Da unde? Nicu iar a fut*to ni pe acasă că aista îmblă pul* inema lui în pul*, unde el; Vocea nr. 1: - Nu el ca el pohu* dar, iaca tu și mai sunt, este Vasea și mai este încă un pațanași la ***** este; Vocea nr. 2: - Aceala cu mașina și gata, da?; Vocea nr. 1: - Este Vasea, aceala cu mașina, care postoiانو cu Vasea era știi?; Vocea nr. 2: - Aga; Vocea nr. 1: - Și un pațanași de la ***** și tu. Iaca sînteți cîți? Trii?; Vocea nr. 2: - Patru, patru cu cel cu mașina; Vocea nr. 1: - Da, acel cu mașina a să șede la striom șede; Vocea nr. 2: - Poneatno, eu știu de atuncea; Vocea nr. 1: - Și deamu voi va duceți; Vocea nr. 2: - Maș duce să, la așa cuș mă gîndesc că maș duce, da...; Vocea nr. 1: - Eu nu știu, eu de asta și zic, dacă vrei iaute... ...; Vocea nr. 2: - Pogoda îi bună în pul* meia amuia; Vocea nr. 1: - Da, da; Vocea nr. 2: - Nu pre îmblă nimeni înțelegi?; Vocea nr. 1: - Da; Vocea nr. 2: - Da hu* ego znaiet nu știu și să fac... Băi dăi așa, mă suni pe la vo patru și să-ți spun mai concret că, eu tăt, vreu să mă mai mișc oleacă că am nevoie de ruble și nu mai aștept din partea la asta nimeni, înțelegi; Vocea nr. 1: - Mg; Vocea nr. 2: - Și eu a să-ți spun mai concret, dacă se primejite să ft *la dvijenie meia*, eu ft la a mea mai departe, înțelegi. Îi drept, m-a sunat acela cu plasmasurile celea; Vocea nr. 1: - Aga; Vocea nr. 2: - Și ni-o zis ca să fac la vrio unu nu știu și; Vocea nr. 1: - Ziua?; Vocea nr. 2: - Da; Vocea nr. 1: - Nu vsio; Vocea nr. 2: - El a seară m-a sunat și ni-o spus; Vocea nr. 1: - A..a, nu vsio să le aduc azi semnă că; Vocea nr. 2: - Să fii și tu, dacă să ma sune la mine, sa terminat internetul și eu îs goleac cu ruble nu pre; Vocea nr. 1: - Eu am dat seama că n-ai internet, am văzut că ai fost în cîteva minute în urmă...; Vocea nr. 2: - Apă am întrat de la unul, care sa sebt *Nicu amu cu dânsul*, aista hu ego znaiet dacă sa dus azi poate a să vie pe o săptămână că lui în pul*; Vocea nr. 1: - Cine?; Vocea nr. 2: - Nicu; Vocea nr. 1: - Da de ce așa?; Vocea nr. 2: - Ăi apă ha, ha, ha, așa el în pul* șiopîrla; Vocea nr. 1: - Da și fumează el?; Vocea nr. 2: - El? Natur, gașiși, hiși, eu nu pre dau interes eu știu și el fumeze în pul, a pus limba... I-am spus dacă el doberește de așa ceva eu bag pul* voobșe; Vocea nr. 1: - Da și el? A la...; Vocea nr. 2: - La solearca asta lor eb*naia; Vocea nr. 1: - M. La saricică?; Vocea nr. 2: - Ăi asta pid*rsia eu am încercat-o odată și am înțeles că, aceala nu-i caif aceala e rupere de mozg în pul* și ftătură asta lijbă de bani. Și nu știu asta poate depinde de dânsa în pul și nu se poate dezbaierada, da nu așa zice eu că,

hu* ego znaiet că, am încercat eu odată și nu știu, ne-o fost rău de tare
 prosto să bag pul* în inima ii; Vocea nr. 1: - Da eu ti-am zis că eu odată
 am aruncat o piată de șmali de aicea; Vocea nr. 2: - A..a, apă am fumat
 ne-o adus și mie; Vocea nr. 1: - A..a, a fumat-o?; Vocea nr. 2: - Da eu
 am în pul* la Dubăsari eu am fost și ieu de încolo...; Vocea nr. 1: - De la
 cine?; Vocea nr. 2: - Am eu niște băiței, îs bătrâni ei cu huineuri*e
 estea...; Vocea nr. 1: - M; Vocea nr. 2: - Da cred că de asta pun
 ghidropon de asta f*te în gură decare na; Vocea nr. 1: - Da pe cine are
 nu știi? Cine are vo un kil?; Vocea nr. 2: - Și de șmali de ista?; Vocea
 nr. 1: - Da, da; Vocea nr. 2: - Ți da eu dacă să-l știu pe acela cu
 kilogramu eu îl f*t în gură în două secunde, c-am cum te gîndești...;
 Vocea nr. 1: - Ha, ha, ha; Vocea nr. 2: - Ha, ha, ha... Mai stau eu în pu*ă
 să-mi rup mozgul pe acasă cu plasmasurile estea, cu aesteia ibanîe...;
 Vocea nr. 1: - Băi brat... Bun băi brat, hai să vedem aicea dacă se
 primește să facem treabă; Vocea nr. 2: - Băi, mă suni ti-am spus, câte
 oara, iaca îi obedu, la vo patru mă suni și eu ție spun cel mai tocino. Eu
 numa am ieșit și la mine tăt pogoda catare cel ce trebuiește, și mă
 gîndessc de șevelit că îi greu în pul, *îi greu trebuie de ftut* la lucru la
 Evropa; Vocea nr. 1: - Apă iaca, dacă ceva se duce MALÎI (trimitere la
 Cornițel *****), Dacă aista care cu mașina știi?; Vocea nr. 2: - Mg;
 Vocea nr. 1: - Se duce el și dacă tăt rovno te duci tu de urmă, dacă să fie
 tăt rovno acolo înțelegi?; Vocea nr. 2: - Ți, eu nu mă duc să mă ucid la
 stroică să bag pul* în stroicile lora, auzi băi...; Vocea nr. 1: - El se duce
 amuia să facă vo două mișcări acolo și dacă tăt udacino îi duci și tu dacă
 ceva; Vocea nr. 2: - Da eu și așa mă duc încolo; Vocea nr. 1: - A?;
 Vocea nr. 2: - Eu tot la așa dvijenie mă pornesc încolo, să am vo ștucher
 pe zi înțelegi, nah*i mie trebuie se lucrez; Vocea nr. 1: - Poneatno, el
 acolo se duce, acolo este concretno dvijuha numa că trebu de văzut
 concretno și șî cum, da el vre să vadă de întâi el și acolo și pe urmă
 deam pe alți pațani de luat de văzut...; Vocea nr. 2: - Eu mă duc strogo
 cu mașini acolo, nu mă duc eu cu h*ineurile, am luat-o a dezbombat-o,
 f*tut în gură și...; Vocea nr. 1: - Asta deam gata, asta de-amu nu merge
 acolo; Vocea nr. 2: - Ți da, iaute mă duc cu pațanu, care imeno cu asta
 și se ocupă, ani de zile, o ieșit amu de la sroc și iarăși amu f*te încolo
 înapoi... El are tăt a lui, el singur lucrează...; Vocea nr. 1: - Amu control
 cu asta ia eb*1; Vocea nr. 2: - H*i ego znaiet eu știu...; Vocea nr. 1: -
 Iaca am aici un pațan care șede îi control cu asta amuia pe asta și șede;
 Vocea nr. 2: - Acela tot sa ebnit cu hineaua asta odată. Da amu o ieșit
 și iar baieti iaca au fost o *ftut o lună de zile și au venit acasică în pul* cu
 treizeci ceva de ștuci și gatase oprești oleacă, înțelegi și iar să duc, da
 zice că el singur și vine greu se lucreze. Și a predlojit mie; Vocea nr. 1:
 - Aici risc mare, p*zdeț; Vocea nr. 2: - Iarăși dacă nu rescuieși, o pu* ai

înțelegi!; Vocea nr. 1: - Apă da, da. Horoșo brat hai vezi pe de seară pe la vo patru te sun bun? Să vedem poate se primește aicea de făcut. Dă poate facem aici azi?; Vocea nr. 2: - Băi eu tot vreu, tu crezi că eu nu vreu să se primească tăt...; Vocea nr. 1: - Aista cu mașina, îi gătit tăt, e gata numai...; Vocea nr. 2: - Înțelegi, eu nu știu dacă în pul* la o sută de procente la concret, înțalegi... Eu să știu concretno la o sută de procente, eu mă duc singur, eu întru singur să-i ft în gură acolo înțelegi. Mii în plă de veața lor și de tot a loro, mie să-mi fie ghine, da în rest pohl. *Eu asta, eu nu știu acolo. Eu să știu concretno eu, da băi, acolo este, eu am ftut!*; Vocea nr. 1: - Acolo uvereno este; Vocea nr. 2: - Da că, se gruzește Harton, Anton de la pușcărie, concretno la o sută de procente, eu nu doveresc hu*neaua asta, numa eu cu capurile lor lucrăm; Vocea nr. 1: - Nu, acolo este chentul aceala lui știi, el asta concretno, uvereno grăiește că acolo este, chentu aceala lui, el îi vecin; Vocea nr. 2: - Băi, eu tot am de estea lîngă mine, care cu șumu mare tipa înțelegi, care și au și în casă imeno, mulți bani, da tot așa bani mulți ei nu țin acasă, eu nu știu că ei imeno învârtesc două, trei ștuci pe zi cel puțin ca cum aista de lîngă mine înțelegi. Și el ție a să ție că el are în pul* ani de zile de cînd se ocupă, vo douăzeci de ani cu huneua *asta și el o pul* a să țină așa mogilă de bani acasă în pul*...; Vocea nr. 1: - Coroce, eu nu știu bratan, eu, dăi dacă vrei iaca dă, de dus și de făcut; Vocea nr. 2: - Coroce, dă să nu grăim că, ori cum la mine numărul nou, telefonul nou, da iar nu vreu să grăies dohui* cu pidarește iștea; Vocea nr. 1: - Davai da, vsio ne auzim deseară la patru; Vocea nr. 2: - Da; Vocea nr. 1: - Hai; Vocea nr. 2: - Hai.

8) Coșer Gheorghe (Vocea nr. 1) folosindu-se de nr-l SIM ***** s-a apelat cu nr-l SIM 078892601, de care se folosește Popic Diana (Vocea nr. 2) - la 30.08.2024 ora 15:35:23 pînă la 30.08.2024 ora 15:36:18, durata 00:00:55:

Vocea nr. 1: - Alo!; Vocea nr. 2: - Alo!; Vocea nr. 1: - Da; Vocea nr. 2: - Da și fași omu meu; Vocea nr. 1: - Omul tău vrea șeva să vadă pe internet și să vād dacă am ceva pe ce să cheltui; Vocea nr. 2: - Aaaaaaaaaaaa!!! Dap cum nei scris te iubesc așa de tare!; Vocea nr. 1: - Am luat wife de la un băiat; Vocea nr. 2: - Aaaaaaaaaa?; Vocea nr. 1: - Am luat wife de la un băiet; Vocea nr. 2: - Nu am înțeles?; Vocea nr. 1: - Da vād că ... amuș te sun...

9) Coșer Gheorghe (Vocea nr. 1) folosindu-se de nr-l SIM ***** s-a apelat cu nr-l SIM 067105434, de care se folosește Ceban Veaceslav (Vocea nr. 2) - la 05. 09.2024 ora 17:32:24 pînă la 05.09.2024 ora 17:33:34, durata 00:01:10:

Vocea nr. 2: - Da; Vocea nr. 1: - Și brat și faci?; Vocea nr. 2: - Numa m-am sculat; Vocea nr. 1: - Acolo, întreabă și? I-am trimis

numărul tău lui, te suni...; Vocea nr. 2: - ...; Vocea nr. 1: - Amuș a să te sune el și pațanu celălalt de la *****; care mai este unu, și aceala și Vasea și acealalalt a ieșit patru; Vocea nr. 2: - Mg; Vocea nr. 1: - Și să vă duceți încolo să faceți dvijuha ceia; Vocea nr. 2: - Băi acolo tăt papalam, da?; Vocea nr. 1: - Da, da, da. Da vă deliți voi în trei în patru. Va deliți voi între voi. Cîți a să fiți acolo, voi între voi vă deliți; Vocea nr. 2: - Bun; Vocea nr. 1: - Vsio, hai.

10) Coșer Gheorghe (Vocea nr. 1) folosindu-se de nr-l SIM ***** s-a apelat cu nr-l SIM 076696754, de care se folosește persoana de gen masculin (Vocea nr. 2) - la 05.09.2024 ora 18:40:30 pînă la 05.09.2024 ora 18:40:50, durata 00:00:20:

Vocea nr. 2: - Alo; Vocea nr. 1: - Da; Vocea nr. 2: - Da, băi Jora dacă pun trubca ble, *tu iei și mă zbividești de pe tăte dvijenele ble*; Vocea nr. 1: - Eu am văzut că tu ai sunat și ai pus trubca și...; Vocea nr. 2: - A, hai că, eu a să te sun mai încolo vorbesc cu sora mea.

11) Coșer Gheorghe (Vocea nr. 1) folosindu-se de nr-l SIM ***** s-a apelat cu nr-l SIM 078892601, de care se folosește Popic Diana (Vocea nr. 2) - la 05.09.2024 ora 19:47:27 pînă la 05.09.2024 ora 19:48:18, durata 00:00:51:

Vocea nr. 2: - Aloo...; Vocea nr. 1: - La cumătra îi șaptezeci și șapte drop șasnațiti, așăi!; Vocea nr. 2: - 67/16; Vocea nr. 1: - Bară șăisprezece, fsio amuș a să îți aducă acolo vo câteva baloane și să le dai lu Andrușa a să vin și a să le ei. El a să vină mai târziu la noapte că nu poate nu dovdește îi trebui un ceas jumătate, ca să ajungă la Chișinău, că îs 100 de km aproape!; Vocea nr. 2: - Bun dă să o sun pe cumătra să îmi deschidă ușa!; Vocea nr. 1: - Bun hai!; Vocea nr. 2: - Hai.

12) Coșer Gheorghe (Vocea nr. 1) folosindu-se de nr-l SIM ***** s-a apelat cu nr-l SIM 067675744, utilizat în cadrul MSI ”investigația sub acoperire” (Vocea nr. 2) - la 05.09.2024 ora 21:11:37 pînă la 05.09.2024 ora 21:12:05, durata 00:00:28:

Vocea nr. 2: - Da brat; Vocea nr. 1: - Și tăt îi rovna acolo!; Vocea nr. 2: - Tăt îi rovna brat pațanul îi cu noi, tăt îi vzboare?; Vocea nr. 1: - Fsio vă duceți în colo, da?!; Vocea nr. 2: - Da brat, da!; Vocea nr. 1: - Hai fart vouă, davai!; Vocea nr. 2: - Da spasiba radnoi, davai; Vocea nr. 1: - Fsi-o davai!; Vocea nr. 2: - Davai.

13) Coșer Gheorghe (Vocea nr. 1) folosindu-se de nr-l SIM ***** s-a apelat cu nr-l SIM ***** de care se folosește Ceban Nicolae (Vocea nr. 2) - la 07.09.2024 ora 23:05:58 pînă la 07.09.2024 ora 23:06:56, durata 00:00:58:

Vocea nr. 1: - Alo; Vocea nr. 2: - Uăi BAPTISTU uăi!; Vocea nr. 1: - Mdea!; Vocea nr. 2: - Tu mă auzi?; Vocea nr. 1: - Da!; Vocea nr. 2: - Da și așa numai dea, dea?; Vocea nr. 1: - Da să răsună a doua oară

b*ea, da!; Vocea nr. 2: - Aaaaa?; Vocea nr. 1: - Să răsună a doua oară uăi, sună pe alt ceva!

14) Coșer Gheorghe (Vocea nr. 1) folosindu-se de nr-1 SIM ***** s-a apelat cu nr-1 SIM ***** de care se folosește Vieru Nicoleta (Vocea nr. 2) - la 09. 09.2024 ora 19:25:10 pînă la 09.09.2024 ora 19:26:00, durata 00:00:50:

Vocea nr. 2: - Alo; Vocea nr. 1: - Alo; Vocea nr. 2: - Da; Vocea nr. 1: - Nicoleta, da unde flăcău?; Vocea nr. 2: - A?; Vocea nr. 1: - Flăcău unde?; Vocea nr. 2: - Sa dus pînă la *****, l-am rugat ca, se duce la moșneag se aducă mie o bancă de chișleag; Vocea nr. 1: - A..a, bun. Hai cînd a vine, te rog spune ca să ma sune, te rog frumos; Vocea nr. 2: - Da și urgent?; Vocea nr. 1: - Da, se vedem și cu, o dat de Slavic nu a dat, vreau se grăiesc cu dînsul; Vocea nr. 2: - Nu, nu, nu o dat că, la-m sunat și eu azi și nu a dat de dînsul; Vocea nr. 1: - Horoșo, da cînd vine să spui să ma sune poliubomu, bun, te rog; Vocea nr. 2: - Bun dar; Vocea nr. 1: - Hai mersi (Vol.II, f.d. 102-123).

- ***Proces-verbal de consemnare a măsurilor speciale de investigație – interceptarea și înregistrarea comunicărilor și/sau a imaginilor din 10 octombrie 2024***, efectuată în privința cet. Cornițel *****: Fiind anexate stenograma discuțiilor după cum urmează:

1) Ilieș Roman (Vocea nr. 1) folosindu-se de nr-1 SIM ***** sa apelat cu nr.1 SIM ***** de care se folosește Crețu Adelina (Vocea nr. 2) – la 16.08.2024 ora 22:16:06 pînă la 16.08.2024 ora 22:18:08, durata 00:02:02:

Vocea nr. 1: - Da; Vocea nr. 2: - Da unde ești ai?; Vocea nr. 1: - Vin acasă; Vocea nr. 2: - Da unde jîe numărul cefalt?; Vocea nr. 1: - Numărul ceala în telefon; Vocea nr. 2: - Care?; Vocea nr. 2: - Cum, da eu te sun și tu nu răspunzi?; Vocea nr. 1: - A meu; Vocea nr. 1: - A..a, iaute propuseni, da. Eu n-am auzit telefonul, că era la bez zvuca era și am luat de la cărcat și m-am pornit acasă; Vocea nr. 2: - Da tu ai zis că ti-ai pornit acasă și cum tu amu zici că...?; Vocea nr. 1: - Vin, vsio vin, așteaptă că, vin, vin!!!; Vocea nr. 2: - Și la ce oară te aștept?; Vocea nr. 1: - Gdeto un ceas de vreme eu am să merg pe drum; Vocea nr. 2: - Ești la ***** să ma suni; Vocea nr. 1: - Bun, hai; Vocea nr. 2: - Davai; Vocea nr. 1: - Da și ești în *****?; Vocea nr. 2: - Da; Vocea nr. 1: - Ai hai; Vocea nr. 2: - Eu spun cînd a să fii la ***** ma suni, nu?; Vocea nr. 1: - Vin la mama ta?; Vocea nr. 2: - Ha, ha, ha; Vocea nr. 1: - Da unde?; Vocea nr. 1: - Hai pul mea, deam ma bagi în boalele iaute deam tremur ciorile; Vocea nr. 2: - Eu is acasă, tu și ești debil?; Vocea nr. 2: - M; Vocea nr. 1: - Hai că amuși vin; Vocea nr. 2: - Nu amuși Roma nu, iaca de ce tu faci așa tăt timp?; Vocea nr. 1: - Vin ți-am zis; Vocea nr. 1: - Amuia vin ble*, eb nii svet, amuia vin; Vocea nr. 2: - Cînd?; Vocea nr.

2: - Amuia! Întâi ai zis iaca am scos telefonul, am pornit și iaca. am scos telefonul și iac mese; Vocea nr. 1: - Ți-am zis vin, iaca vin vsio. Vsio așteaptă mă davai; Vocea nr. 2: - Bun hai; Vocea nr. 1: - Davai.

2) Ilieș Roman (Vocea nr. 1) folosindu-se de nr-1 SIM ***** s-a apelat cu nr-1 SIM 000000000. de care se folosește persoana de gen feminin, operator a companiei de editare (Vocea nr. 2) - la 21.08.2024 ora 15:36:02 până la 21.08.2024 ora 15:39:04, rata 00:03:02.

3) Cornițel ***** (Vocea nr. 1) folosindu-se de nr-1 SIM 068618552 s-a apelat cu nr-1 SIM 079708467, de care se folosește persoană de gen masculin (Vocea nr. 2) - la 26.08.2024 ora 10:22:15 până la 26.08.2024 ora 10:23:09, durata 00:00:54;

4) Cornițel ***** (Vocea nr. 1) folosindu-se de nr-1 SIM 079854995 s-a apelat cu nr-1 SIM 060710724, de care se folosește Simion (Vocea nr. 2) - la 03.08.2024 ora 11:10:33 înă la 03.08.2024 ora 11:12:48, durata 00:02:15.

5) Cornițel ***** (Vocea nr. 1) folosindu-se de nr-1 SIM 079854995 s-a apelat cu nr-1 SIM 060044348, de care se folosește Sîrbu Rustam (Vocea nr. 2) - la 14.08.2024 ora 0:46 până la 14.08.2024 ora 10:47, durata 00:00:53 (Vol.II, f.d. 204-214)

- ***Proces-verbal de consemnare a măsurii speciale de investigație n-i 909 din 02 august 2024 - supravegherea tehnică***, prin care s-a constatat faptul că la 01 august 2024 cet. Cornițel Andrei împreună cu cet. Ceban Nicole folosindu-se de mijlocul de transport „Volkswagen” cu n/î „*****” s-au deplasat din s. *****, r-nul ***** spre mun. Chișinău, iar la 02 august 2024 ora. 00:07 min. au fost stabiliți în adiacentul Penitenciarului 4 „Cricova” : (Vol.II, f.d. 224-234);

- ***Extras ANP în privința inculpatului Ceban Nicolae***, care a fost eliberat din Instituția Penitenciară nr. 4 Cricova la data de 11 iulie 2024 (Vol.III, f.d. 6);

- ***Proces-verbal de consemnare a măsurilor speciale de investigație – interceptarea și înregistrarea comunicărilor și/sau a imaginilor din 10 octombrie 2024***, efectuată în privința cet. Ceban Nicolae: Fiind anexate stenograma discuțiilor după cum urmează:

1)Ceban Nicolae (Vocea nr. 1) folosindu-se de nr-1 SIM ***** s-a apelat cu nr-1 SIM *****, de care se folosește Ceban Veaceslav (Vocea nr. 2) - la 01.08.2024 ora 15:12:57 până la 01.08.2024 ora 15:13:35, durata 00:00:38:

Vocea nr. 1: - Băi!; Vocea nr. 2: - Mm?; Vocea nr. 1: - Ian fă un aparat și o să te sui în marșrutcă... Fă-l de acasă tăt rovno, cu tat... Tăt și trebu și când o să te sui, să-l ai cu tine; Vocea nr. 2: - Da la ce oară se pornește?; Vocea nr. 1: - La patru, cheile le pui pe fereastră în beci!; Vocea nr. 2: - Bun...; Vocea nr. 1: - Bun?!!!; Vocea nr. 2: - Bun băi, hai.

2) Ceban Nicolae (Vocea nr. 1) folosindu-se de nr-l SIM ***** s-a apelat cu nr-l SIM ***** , de care se folosește Ceban Veaceslav (Vocea nr. 2) - la 01.08.2024 ora 15:20:22 pînă la 01.08.2024 ora 15:20:52, durata 00:00:30:

Vocea nr. 2: - Da; Vocea nr. 1: - ...; Vocea nr. 2: - Băi?; Vocea nr. 1: - Băi Slavic!; Vocea nr. 2: - Și băi?; Vocea nr. 1: - Ai făcut?; Vocea nr. 2: - Da; Vocea nr. 1: - Vsio, e și o pune în buzunar și hadem. La patru să fii la trasă, hai; Vocea nr. 2: - Hai.

3) Ceban Nicolae (Vocea nr. 1) folosindu-se de nr-l SIM ***** s-a apelat cu nr-l SIM ***** , de care se folosește o persoană de gen masculin (Vocea nr. 2) - la 05.08.2024 ora 12:27:11 pînă la 05.08.2024 ora 12:28:18, durata 00:01:07:

Vocea nr. 1: - Alo; Vocea nr. 2: - Alo; Vocea nr. 1: - Uăi?; Vocea nr. 1: - Și fași tu?; Vocea nr. 2: - Aaaa; Vocea nr. 2: - Nic iaca mă duc acasă!; Vocea nr. 1: - Ap și uăi cu chersajii șeia găsești pe șineva?; Vocea nr. 2: - Și?; Vocea nr. 1: - Știi că am grăit cu tine aseară de chersajii șeia!; Vocea nr. 2: - Unde uai la Chișinău să întreb de oameni sau de șini?; Vocea nr. 1: - Ai nu uăi eu am în vedere tu găsești pe șineva?; Vocea nr. 2: - Nu uăi eu îți spun că azi dimneată m-am dus la Chișinău!; Vocea nr. 1: - Aaaaa paneatna, a-a...; Vocea nr. 2: - Da tu unde ești?; Vocea nr. 1: - Îs casă, dap eu să știu să mă duc să culeg un iaștic două dac ai cui să i le dâm; Vocea nr. 2: - Nu, dap până când nu am iaca ache amu acasă mă duc. Și să întru pe la tine să ni dai oleacă de chersaji?; Vocea nr. 1: - Dac vrei!!!!; Vocea nr. 2: - Davai Harașo.

4) Ceban Nicolae (Vocea nr. 1) folosindu-se de nr-l SIM ***** s-a apelat cu nr-l SIM ***** , de care se folosește Vieru Nicoleta (Vocea nr. 2) - la 06.08.2024 ora 09:06:28 pînă la 06.08.2024 ora 09:06:48, durata 00:00:20:

Vocea nr. 1: - Alo; Vocea nr. 2: - Și?; Vocea nr. 1: - Și fă nu te pornești încă?; Vocea nr. 2: - ...; Vocea nr. 1: - A?; Vocea nr. 2: - Mă pornesc, băi!; Vocea nr. 1: - Numărul ceala....; Vocea nr. 2: - A?; Vocea nr. 1: - Numărul ceala cu optsprezece (18) al scoți din telefonul ista; Vocea nr. 2: - Daa, aha, da... Da, il scot. Am vrut să zie da de ce...

5) Ceban Veaceslav (Vocea nr. 1) folosindu-se de nr-l SIM ***** s-a apelat cu nr-l SIM ***** , de care se folosește Ceban Nicolae (Vocea nr. 2) - la 06.08.2024 ora 17:38:28 pînă la 06.08.2024 ora 17:39:31, durata 00:01:03:

Vocea nr. 1: - Alo; Vocea nr. 2: - Nicoleta și, nu aude telefon?; Vocea nr. 1: - Eii, pe scări afară curăță cartoafi, da telefonul e în casă, pus la încărcat; Vocea nr. 2: - Ian și pidar, nu mai am azvârlit, am azvârlit două caroce și cînd la al treilea, vine acela, "hăi da și faci?" și vine acela și mă anină de sumcă coroce, eu naglom imino șed și-l zvârl

în pul* peste gard știi, el se ține de sumcă eu smulg și îl zvârl și pe al treilea peste gard știi; Vocea nr. 1: - Mg; Vocea nr. 2: - ...; Vocea nr. 1: - Da ai dovidit?; Vocea nr. 2: - Da băi. Acela, băi ce faci, s-a apucat de sumcă coroce și eu naglom mai vir mâna în sumcă și l azvârl în pul*. Acela s-a oprit și o ahui și faceam eu... Știi?; Vocea nr. 1: - Și?; Vocea nr. 2: - Da băi. Bun hai...; Vocea nr. 1: - Nu știu, o să vedem!; Vocea nr. 2: - Bun hai, hai...; Vocea nr. 1: - Eu o să vă sun cu, nu mă sunați voi.

06) Coșer Gheorghe (Vocea nr. 2) folosindu-se de nr-l SIM ***** s-a apelat cu nr-l SIM ***** , de care se folosește Ceban Veaceslav (Vocea nr. 1) la 13.08.2024 ora 19:49:53 pina la 13.08.2024 ora 19:51:14, durata 00:01:21:

Vocea nr. 2: - Alo; Vocea nr. 1: - Alo; Vocea nr. 2: Slavic?; Vocea nr. 1: Alo; Vocea nr. 2: Slavic?; Vocea nr. 1:-Da; Vocea nr. 2: - Băi zii lui Nicușor că trebuie srocino să răspundeți că...; Vocea nr. 1: Băi, Nicușor nu-i acasă, el la Izbește, acasă și doarme că, eu am fost numa și ne-am luat numărul ista al meu de la dînsu și am venit ca să-mi pun pe cont; Vocea nr. 2: - Băi Nicușor asta. Slavic ascultă dar încoace, coroce este o dvijuhă la gorod ști; Vocea nr. 1: - Băi, eu știu este de dvijuha, da eu ne-am fut*t mina bai brat, nu pot; Vocea nr. 2: Da nu trebu de aruncat nică, nică nu trebu de făcut, cisto trebu de luat niște bani, de la cineva și acolo a să iei și ție vo trei sute, vo trei sute de dolari o să-ți iei și ție. Acolo trebu de luat o sumă mai mare de bani, a să...; Vocea nr. 1: - Eu a să ies din magazin și a să te sun înapoi; Vocea nr. 2: Hai te rog nu mai decît, dacă ceva a să vie un pațan și o ă te ia, cum a să te ducă a să te eie dacă ceva, știi, cu mașina; Vocea nr. 1: - Bun, bun, hai nu grăim dohuia, hai.

07) Coșer Gheorghe (Vocea nr. 2) folosindu-se de nr-l SIM ***** s-a apelat cu nr-l SIM ***** , de care se folosește Ceban Veaceslav (Vocea nr. 1) - la 13.08.2024 ora 19:54:38 pînă la 13.08.2024 ora 19:55:13, durata 00:00:35:

Vocea nr. 2: - Mă uzi?; Vocea nr. 1: - Da; Vocea nr. 2: - Telega aceia ta, o ai veche?; Vocea nr. 1: - Și să am?; Vocea nr. 2: - Telega ceia a ta veche o ai?; Vocea nr. 1: - Eii, nu băi, că-i alt telefon vopșe!; Vocea nr. 2: - Dar poți telegram să faci aicea?; Vocea nr. 1: - Îmi fac amuși; Vocea nr. 2: - Hai fă-ți și pe urmă mă suni pe număr, tu număr îl avei, hai; Vocea nr. 1: - Hai ne fac telegram, da?; Vocea nr. 2: - Da și mă suni acolo; Vocea nr. 1: - Hai; Vocea nr. 2: - Hai.

08) Coșer Gheorghe (Vocea nr. 2) folosindu-se de nr-l SIM ***** s-a apelat cu nr-l SIM ***** , de care se folosește Ceban Veaceslav (Vocea nr. 1) - la 13.08.2024 ora 22:26:38 pînă la 13.08.2024 ora 22:27:37, durata 00:00:59:

Vocea nr. 1: - Și băi brat și sa ude?; Vocea nr. 2: - Ajunge la gorod amuși, mai are vre-o zece minute ajunge; Vocea nr. 1: - Ai da bii brat de cînd ajunge el ... fu*e arici; Vocea nr. 2: - Da blea*i, pe drum ai merge blea, că aici nu zboară înțelegi, el nu poate să meargă cu viteză, nu poate să meargă repede că, blea știi cum amuși amendă huienă, cămări, huiemei; Vocea nr. 1: - ...; Vocea nr. 2: - Da eu te sun; Vocea nr. 1: - A să fie o sută de procente, da?; Vocea nr. 2: - Mie ni-o zis el că da, că de geaba nu sa pornit el; Vocea nr. 1: - Aga, ai bun dar; Vocea nr. 2: - De geaba nu sa pornit. El vine ia ebu tucmai de unde; Vocea nr. 1: - Bun; Vocea nr. 2: - Hai; Vocea nr. 1: - Mă suni coroce.

09) Victor (Vocea nr. 1) folosindu-se de nr-l SIM ***** s-a apelat cu nr-l SIM ***** de care se folosește Ceban Nicolae (Vocea nr. 2) - la 15.08.2024 ora 11:33:46 pînă la 15.08.2024 ora 11:35:10, durata 00:01:24:

Vocea nr. 2: - Alo; Vocea nr. 1: - Da; Vocea nr. 2: - Băi, mă uzi?; Vocea nr. 1: - Și?; Vocea nr. 2: - A să vină miliția să-i spuneți că, cu n-u-s acasă!; Vocea nr. 1: - Da și vine miliția sau și?; Vocea nr. 2: - Da că, au fost și au luat, ian dală pe Slavic; Vocea nr. 1: - Da nui aicea, da și au fost și au luat?; Vocea nr. 2: - Da unde Slavic?; Vocea nr. 1: - În deal la aista; Vocea nr. 2: - La cine?; Vocea nr. 1: - La aista, cum, în deal la aista.....; Vocea nr. 2: - Amu ascultă, spune că, miliția a fost și a luat moara de la Dorin, da, dacă vin și întreabă de mine, spuneți că îs la Chișinău la lucru și vin, vin odată la două săptămâni acasă și gata; Vocea nr. 1: - Da noi voobșe nu știm nică; Vocea nr. 2: - A să întrebe, da unde el? Lucrează la Chișinău; Vocea nr. 1: - Nu știu, noi nu știm nică; Vocea nr. 2: - Vsio; Vocea nr. 1: - Și băi, ai găsit ceva acolo?; Vocea nr. 2: - Ian dăi pe Slavic la telefon; Vocea nr. 1: - Da nu-i, el în deal la aista băi!; Vocea nr. 2: - Da cu cine ești?; Vocea nr. 1: - ... singur băi; Vocea nr. 2: - A..a; Vocea nr. 1: - Amuși vine; Vocea nr. 2: - Eu trebu să mă duc, să mă uit acolo; Vocea nr. 1: - Hai du-te și șezi ai?; Vocea nr. 2: - Dapă oameni la lucru, cum să mă duc? Aștept să f*t. A...a. Amuși a să vie și a să spun; Vocea nr. 1: - A...a. Amuși a să vie și a să spun; Vocea nr. 2: - Bun hai; Vocea nr. 1: - Hai.

10) Ceban Veaceslav (Vocea nr. 2) folosindu-se de nr-l SIM ***** s-a apelat cu nr-l SIM ***** de care se folosește Ceban Nicolae (Vocea nr. 1) - la 15.08.2024 ora 17:13:12 pînă la 15.08.2024 ora 17:14:41, durata 00:01:29:

Vocea nr. 1: - Uăi brat; Vocea nr. 2: - Mmm; Vocea nr. 1: - Mă auz uăi?; Vocea nr. 1: - Tu c-am peste cât timp te pornești?; Vocea nr. 2: - Aaaa; Vocea nr. 2: - Plus minus 40 de minute; Vocea nr. 1: - Ai, dar eu mă pornesc la Izbiște pe jios pînă la Orhincea... Ce ce o să vii la Orhincea, cu taxi?; Vocea nr. 2: - Da; Vocea nr. 1: - Da ni iei și pentru

mine?; Vocea nr. 2: - O p*la...; Vocea nr. 1: - Hai că eu mă pornesc amu pe jis și cu până ajung cac raz te sui și tu la taxi și ajungi...; Vocea nr. 2: - E vo trii batoane e niște lei, e trii batoane și eu a să îți dau; Vocea nr. 1: - Uăi brat dac mă crez eu m-am pornit și îs în poarta școlii și n-am niș un leu cu mine, niș un leu de răs... Uai eu am bani, am o mie și șeva de lei da i-am lăsat lu Nicoleta, îs la Nicoleta banii; Vocea nr. 2: - Paneatna bai, înțeleg...; Vocea nr. 1: - Da uăi cac raz până ajunji tu a să ajungem și noi... Bun hai că eu vin încolo și vez că trebu să ne zaidinim amuseara să o fut*m să făsem o dela, hai...; Vocea nr. 2: - Hai măi.

11) Ceban Veaceslav (Vocea nr. 1) folosindu-se de nr-l SIM ***** s-a apelat cu nr-l SIM ***** , de care se folosește Vieru Nicoleta (Vocea nr. 2) - la 17.08.2024 ora 10:35:08 pînă la 17.08.2024 ora 10:35:49, durata 00:00:41:

Vocea nr. 1: - Alo; Vocea nr. 2: - Și Băi?; Vocea nr. 1: - Și, șini a sunat fa?; Vocea nr. 2: - A?; Vocea nr. 1: - Nicu m-o sunat de pe număr cu 38 la urmă?; Vocea nr. 2: - Da; Vocea nr. 1: - Ian dăi... Și o vrut?; Vocea nr. 2: - Nu știu că eu îs la lucru; Vocea nr. 1: - Bun hai.

12) Ceban Veaceslav (Vocea nr. 1) folosindu-se de nr-l SIM ***** s-a apelat cu nr-l SIM ***** , de care se folosește Ceban Nicolae (Vocea nr. 2) - la 17.08.2024 ora 11:51:42 pînă la 17.08.2024 ora 11:52:25, durata 00:00:43:

Vocea nr. 1: - Alo; Vocea nr. 2: - Da..; Vocea nr. 1: - Cum uai draconule tu ai ahu*t ultimii 10 lei di pi fereastră și eu nam de pâne puta mea?!; Vocea nr. 2: - Și am luat uăi și-ți curge bacul!; Vocea nr. 1: - Hai uăi fut-o uăi că erau două de șinși că eu le-am pus auzi cind m-am culcat uai!; Vocea nr. 2: - Numa una am luat; Vocea nr. 1: - Ap dar știi distul de ghini că n-am bani uăi pu*ă belit și ești tu, da și pe ultimii bani îi ei, uai eu să te f*t în gură...

13) Vieru Natalia (Vocea nr. 1) folosindu-se de nr-l SIM ***** s-a apelat cu nr-l 22112, de care se folosește operatorul 112 (Vocea nr. 2) - la 10.08.2024 ora 18:29:42 pînă la 10.08.2024 ora 18:30:37, durata 00:00:55:

Vocea nr. 1: - Buna ziua; Vocea nr. 2: - 112, ce urgentă aveți?; Vocea nr. 1: - Fostul meu concubin... M-o pălit-amă și sînt bucșită de sînge. Mihail Vieru; Vocea nr. 2: - Cum îl cheamă pe el?; Vocea nr. 2: - Aveți nevoie de ambulanță?; Vocea nr. 1: - Nu; Vocea nr. 2: - Cum vă numiți, familia, numele?; Vocea nr. 1: - Natalia Vieru; Vocea nr. 2: - Familia cum?; Vocea nr. 1: - Vieru; Vocea nr. 2: - Vieru Natalia! Din ce an sunteți?; Vocea nr. 1: - Optzeci; Vocea nr. 1: - La Izbește; Vocea nr. 2: - De unde sunteți din ce sat, unde să vină poliția?; Vocea nr. 2: - *****, Izbește. După tată cum sunteți?; Vocea nr. 1: - *****; Vocea nr. 2: - Acuma unde-i concubinul?; Vocea nr. 1: - El a ieșit, m-o pălit-amă

și s-a dus; Vocea nr. 2: - Bine le transmit informația, așteptați; Vocea nr. 1: - Aha, bine; Vocea nr. 2: - Da.

14) Vieru Natalia (Vocea nr. 1) folosindu-se de nr-l SIM ***** s-a apelat cu nr-l SIM ***** , de care se folosește Ceban Nicolae (Vocea nr. 2) - la 15.08.2024 ora 17:35:38 până la 15.08.2024 ora 17:38:48, durata 00:03:10:

Vocea nr. 2: - Ian zii?!; Vocea nr. 1: - Uăi da și haine vrei tu spălate?; Vocea nr. 2: - Tăți; Vocea nr. 1: - Merg mașinile pe trasă și el îmi spune el nie că el îi la; Vocea nr. 2: - Fa Nicoleta și pula mea vrei să mă suni pe cameră să-ți arăt în chizda la mata unde-s sau și?!; Vocea nr. 1: - Hai, hai hai arată...; Vocea nr. 2: - Fău!; Vocea nr. 1: - Au!; Vocea nr. 2: - Tu mă auzi? Tu vez poate bei tu!; Vocea nr. 1: - Nu beu uăi!; Vocea nr. 2: - Nu ți-ai luat niș un sap pe jin ia zi drept?; Vocea nr. 1: - Nu nu ne-am luat; Vocea nr. 2: - Ap nici nu-ți lua!; Vocea nr. 1: - Iaca Galea m-o rugat să-i dau bani să mai ia o bere da jin nu ne-am luat; Vocea nr. 2: - Fa da șei mai fue capu!; Vocea nr. 1: - Iaca a să vez și bani a să îmi deie Galia uai debilule!; Vocea nr. 2: - Da câți bani ți-au rămas de tât tie 1250?; Vocea nr. 1: - Cât uai, 1250?; Vocea nr. 2: - Da cât?; Vocea nr. 1: - Uai dap am avut 1600; Vocea nr. 2: - Da; Vocea nr. 1: - Tu 90 de lei am dat pe sac, o rămas 1510 lei; Vocea nr. 2: - Da; Vocea nr. 1: - 210 lei am dat la magazin, o rămas 1300; Vocea nr. 2: - Da; Vocea nr. 1: - 100 de lei ai luat tu o rămas 1200; Vocea nr. 2: - Da; Vocea nr. 1: - Și amuia am luat 100 de lei și ian dai lu Galia să iei o bere și nio adus înapoi zdați 10 de lei; Vocea nr. 2: - Și ai 1140; Vocea nr. 1: - Da; Vocea nr. 2: - Ap fsio gata nu mai înbla to că mâne vopșă trebuie să avem 2000 de lei auzi. Tu mai auzi?; Vocea nr. 1: - Da te-am întrebat tu te duși undeva uăi?; Vocea nr. 2: - Nu mă duc nicăierica uăi... Unde să mă duc și eu am bani?!; Vocea nr. 1: - Apoi vezi, eu îți spun... Șaz uăi nu rupe...; Vocea nr. 2: - Nuștiu că mă sună aeștia să mă duc în acolo, la ***** nuștiu unde pla....; Vocea nr. 1: - Și ce le-ai spus?; Vocea nr. 1: - Mamăi, da nu vrei să pui ceainicul șela că apa seia din baie tre să răsit deam; Vocea nr. 2: - Nuștiu, amuș am să văd; Vocea nr. 2: - Bun fa Nicoletă hai câ... Eu a să-ți spun dac mă duc cu dâșii ghini, dac nu nu, în altă poartă nu mă duc; Vocea nr. 1: - Uăi eu se-am spus că meji pe drum și nu minca la bors, te duși la Orhinsea amuia!; Vocea nr. 2: - Fa tu ești debilă fa!; Vocea nr. 1: - ...; Vocea nr. 3: - Hai sună-mă, că eu sunt pe internet... Hai; Vocea nr. 2: - Hai.

15) Ceban Nicolae (Vocea nr. 1) folosindu-se de nr-l SIM ***** s-a apelat cu nr-l SIM ***** , de care se folosește Ceban Veaceslav (Vocea nr. 2) - la 17.08.2024 ora 10:37:16 până la 17.08.2024 ora 10:41:00, durata 00:03:44:

Vocea nr. 1: - Alo, băi; Vocea nr. 2: - Și băi?; Vocea nr. 1: - Și faci?; Vocea nr. 2: - Dorm; Vocea nr. 1: - Băi, ian cînd te trezești, i-a și-i, ai să tragi cu grebla pe locul cela, pe acolo; Vocea nr. 2: - Futo băi, să mă împlu de purici tu știi și la purici în troscotul cela băi!?!; Vocea nr. 1: - Apă de atîta mă uitam cu eri de unde pul mea că, mergeau purici pe mine în marșrutcă pe sportivnici eștea!; Vocea nr. 1: - Bun ăi Slava (Vol.III, f.d. 69-92);

- ***Procesele-verbale privind consemnarea măsurii speciale de investigație (supravegherea tehnică) din 06 august 2024, 07 august 2024 și 08 august 2024***, efectuat în privința cet. Ceban Nicolae, prin care a fost supravegheat tehnic acțiunile acestuia, în zilele de 05 august 2024-07 august 2024, fiind întreprinse acțiuni de pregătire în comiterea atacului tâlhăresc, însă, din motive independente de voința lor nu și-au dus intenția pînă la capăt (Vol.III, f.d. 103-119; 121-125; 128-132);
- ***Procesele-verbale privind consemnarea rezultatelor efectuării măsurilor speciale de investigații „interceptarea și înregistrarea comunicărilor și/sau a imaginilor” din 10 octombrie 2024***, prin intermediul căreia au fost monitorizate acțiunile grupului criminal, fiind acumulate informații relevante la caz, de asemenea fiind asigurat domiciliul familiei Ciuhnenco din s. *****, r-nul *****. În timpul monitorizării fenomenului infracțional la 05 septembrie 2024 în delict flagrant a fost anihilate acțiunile ilicite a grupului criminal și reținute două persoane. La fel, la reținerea cet. Șarcov Vladislav, asupra acestuia au fost stabilite următoarele obiecte: 6 mănuși din material; 2 cagule; un chipiu cu inscripția „NIKE”; un cuțit; două dispozitive mobile; un lipici transparent și un dispozitiv mobil folosit în timpul pregătirii infracțiunii. Ulterior, la 18.09.2025, la domiciliul cet. Ceban Nicolae a fost efectuată percheziția și reținerea acestuia (Vol.III, f.d. 180-185);
- ***Proces-verbal de consemnare a măsurii speciale de investigație din 15 octombrie 2024 – interceptarea și înregistrarea comunicărilor și/sau a imaginilor***, prin care s-a constatat că cet. Ceban Nicolae apelează de pe numărul de telefon ce aparține cet. Vieru Nicoleta, ducând discuții prin care se constată pregătirea unui atac tâlhăresc asupra familiei Ciuhnenco, domiciliați în s. *****, r-nul *****, fiind anexate stenogramele după cum urmează:

Ceban Nicolae (Vocea nr. 1) folosindu-se de nr-l SIM ***** s-a apelat cu nr-l SIM *****, de care se folosește Ceban Veaceslav (Vocea nr. 2) și Victor (Vocea nr. 3) - la 26.08.2024 ora 19:34:25 pînă la 26.08.2024 ora 19:36:25, durata 00:02:00:

Vocea nr. 2: - Și; Vocea nr. 1: - Băi, tu și ești prost de ce dai telefonul la baramul ceala!!!!; Vocea nr. 2: - Da bai prost; Vocea nr. 3: - Vorbește cu dânsul băi și pul să fac; Vocea nr. 1: - Băi, ascultă-mă pe

mine; Vocea nr. 3: - Și hai zi; Vocea nr. 1: - Vine acela...; Vocea nr. 3: - Da...; Vocea nr. 1: - Să spui așa; Vocea nr. 3: - Da; Vocea nr. 1: - Trebuie să mă uit...; Vocea nr. 3: - Da...; Vocea nr. 1: - Tu te uiți acolo...; Vocea nr. 3: - Aga; Vocea nr. 1: - Plus minus; Vocea nr. 1: - Da trebuie el să se uite că el seamănă cu mine...; Vocea nr. 3: - Așa...; Vocea nr. 3: - Da; Vocea nr. 1: - Să uite acolo câte acolo plus, minus...; Vocea nr. 3: - Da; Vocea nr. 1: - Și spune, la aicea nu-i unu și dăje numai șase sute de lei...; Vocea nr. 3: - Da, am înțeles; Vocea nr. 1: - Și gata; Vocea nr. 2: - Amu șese sute cinzeci, pînă amu șapte sute...; Vocea nr. 3: - Nu, hai stai; Vocea nr. 2: - Cine acolo deschide ca o vafll" băi?; Vocea nr. 1: - Hai, e vra opt sute de lei pe unu; Vocea nr. 3: - Nu, dacă ceva dăm șase sute; Vocea nr. 1: - Și to ii zici, ian dăi fa să mă uit, v nature aicea un.....; Vocea nr. 3: - Aga; Vocea nr. 1: - Și te uiți și cînd te uiți, zici ta aicea oui ano n-ji numa atîta; Vocea nr. 2: - Hai; Vocea nr. 1: - Da stai așa întru pourie, îi viet lui a să grăiască așa frumosel să mai ieie, să mai întrebe, da și; Vocea nr. 3: - Da; Vocea nr. 1: - E ma știe pe mine crotco și eu am spus că, eu îs la UNIC. E o zis că o jumate de ceas, eu mă duc... și e vine la UNIC; Vocea nr. 3: - Hai. Bun hai; Vocea nr. 1: - Hai că, eu stau cu dânsa la sveazi. (Vol.III, f.d. 223-232);

- ***Proces-verbal de consemnare a măsurilor speciale de investigație – interceptarea și înregistrarea comunicărilor și/sau a imaginilor din 10 octombrie 2024***, efectuată în privința cet. Ceban Nicolae ***** a.n. *****. Fiind anexate stenograma discuțiilor după cum urmează:

1) Ceban Nicolae (Vocea nr. 1) folosindu-se de nr-l SIM ***** s-a apelat cu nr-l SIM ***** , de care se folosește Ceban Veaceslav (Vocea nr. 2) - la 04.08.2024 ora 19:03:24 pînă la 04.08.2024 ora 19:04:27, durata 00:01:03:

Vocea nr. 1: - Bă?; Vocea nr. 2: - Băi, o zis că n-are cu cine ieși din grădină; Vocea nr. 1: - Da ai spus că mă duc încolo, da?; Vocea nr. 2: - Da; Vocea nr. 1: - El ce o zis?; Vocea nr. 2: - Nică; Vocea nr. 1: - Da n-ai întrebat, are ceva?; Vocea nr. 2: - Nu; Vocea nr. 1: - Ă!; Vocea nr. 2: - Nu l-am întrebat!; Vocea nr. 1: - Da el o zis că-i acasă?; Vocea nr. 2: - Nici nu l-am întrebat, băi pul* tu nici nu i-am spus ca să întreb, tu!; Vocea nr. 1: - Cum? Eu ți-am întrebat, am zis, sună și întreabă, băi ești acasă că, trag, vin la tine!!!; Vocea nr. 2: - Eu l-am întrebat, dacă are cu cine veni în înaintea ta, el o zis că n-are; Vocea nr. 1: - Sună-l și întreabă, dacă el acasă!; Vocea nr. 2: - Hai.

2) Ceban Nicolae (Vocea nr. 1) folosindu-se de nr-l SIM ***** s-a apelat cu nr-l SIM ***** , de care se folosește Rotari Ruslan (Vocea nr. 2) și persoana de gen masculin (Vocea nr. 3) - la 04.08.2024 ora 21:28:11 pînă la 04.08.2024 ora 21:38:24, durata 00:10:13:

Vocea nr. 1: - Alo; Vocea nr. 3: - Băi na grăiește cu tat-tu; Vocea nr. 1: - Hai dăi; Vocea nr. 2: - Alo; Vocea nr. 1: - Noroc; Vocea nr. 2: - Și nu mă uzi sau și?; Vocea nr. 1: - Te aud; Vocea nr. 2: - Și băi, unde ti-ai paterit nah?; Vocea nr. 1: - În pul*, unde m-am paterit nah; Vocea nr. 2: - Cum în pul* ...?; Vocea nr. 1: - Paterit, nu mai paterit nicaiurea auzi!!!; Vocea nr. 2: - Dap cum de câte ori sun ble*, nu dau de tine nah; Vocea nr. 1: - Când ai sunat ăi, unde ai sunat?; Vocea nr. 2: - Cum, când am sunat?; Vocea nr. 1: - Poate ai sunat și eu nu eram acasă și pul* mea, trebuie să stau numai acasă cu trubca asta la urechi în mână, ma f*t pe dânsa, pe telefon auzi!!!; Vocea nr. 2: - O zis că să șed pe dînsul... Cum băi, șezi pe internet nah și nu răspunzi?; Vocea nr. 1: - Băi, internetul meu, facebook tot în telefon la Nicoleta, pe aceala lalt telefon nu pot sta pe facebook și asta când întră se uite în TikTok apare internet su*a. Înțelegi?; Vocea nr. 2: - Înțeleg ble*; Vocea nr. 1: - Eu pot, pot iaca mâine sau poimîine, adică vreau să vin pînă pe șese, șapte a să vedem...; Vocea nr. 2: - Dapă unde ai fost?; Vocea nr. 1: - Am fost încolo băi, ți-am spus na sciote de ceia, mă duc la *****...; Vocea nr. 2: - Poneatno și și?; Vocea nr. 1: - O zis că, am fost m-am uitat acolo trebuie de dus....; Vocea nr. 2: - Și băi?; Vocea nr. 1: - Acolo, trebuie de dus acolo, trebuie de îmbrăcat...; Vocea nr. 2: - Apă zici că ai fost? Zic ai fost numai și ti-ai uitat sau și?; Vocea nr. 1: - Apă ne-am uitat dam. Eu am fost să mă uit cum să fac pul*, dacă să lua cineva nici nu să știi unde să fugi în pul* și cu voi!; Vocea nr. 2: - Poneatno nah...; Vocea nr. 1: - Și am fost alaltaeri, a seară tăt noaptea n-am dormit, am avut otravlenie hu* ego znaiet să bag pul* ori am băut zilele estea și nu pre am băut acolo mai nu a înecat în pul* vărsam ia eb*...; Vocea nr. 2: - Apă așa și eu câte odată, da eu de la pid*rasca asta de pivă nah; Vocea nr. 1: - Da băi v nature varsam în pul*; Vocea nr. 1: - Nu știu, aeștea o zis că amuia se vedem, pe luni pe marți de făcut acolo. Eu a să ieu doi cai dăi în pul* ma zaib*t; Vocea nr. 2: - Dapă cu cine, cu cine te duci?; Vocea nr. 1: - Eu cu MALÎI, da MALÎI a ieșit amu de la Țentral; Vocea nr. 2: - Care MALÎI ble* nu-l știu?; Vocea nr. 1: - Ble* el a ieșit de la Țentral nu mai știi că, lui a futut cîteva luni știi?; Vocea nr. 2: - Poneatno...; Vocea nr. 1: - Aceala are un Tuareg și am fost cu dânsul și m-am uitat și ne ducem e o peateorcă acolo da dăi în pul, *de vo două mii și jumate de euro dăi în pul...*; Vocea nr. 2: - Vedeți nahu* fiți atenți nici nu pre grăi pe temeile de estea pe telefon nah; Vocea nr. 1: - Nu știu, mă duc să văd, da vreu pe șapte, pe șese, șapte a să vin la tine a să vedem; Vocea nr. 2: - Vezi cum s-a primi nah, vezi e niște harbuz ... zamoza...; Vocea nr. 1: - Băi v nature nahi, hu ego znaiet de cînd au închis nu găsim de lucru *ft în gură ori că nu vreu să iei la lucru ori pul* mea v nature așa hu*nea nu găsim de lucru nicaiurea. Da cînd nu vor să ieie spețom.... ...; Vocea nr.

2: - Da, da cum eu împlam și catam nihu*a... ...; Vocea nr. 1: - I-am spus lui pul* ceia de Slavic, când grăiești cu mine nu fue *capu în alte parte că a să bileșt* pul* nah; Vocea nr. 2: - Da tu voobșe nu grăi pe temele estea cu dânsul; Vocea nr. 1: - Dacă a să dăie dumnezeu să primească...; Vocea nr. 2: - El pre mult mănâncă la pul* nah; Vocea nr. 1: - ...; Vocea nr. 2: - Da el și lucrează unde va? Ble* nu te aud nici o pul* nică? Auzi nu te aud mute unde va că eu nu aud pe tine; Vocea nr. 1: - Auzi?; Vocea nr. 2: - Da; Vocea nr. 1: - ... Nu se duce nicaerea la lucru; Vocea nr. 2: - Nu se duce, da și așteaptă colaci pul* mea?; Vocea nr. 1: - Așteaptă; Vocea nr. 1: - Eu a să vin pe opt, da dacă se primește și ne ducem mâine sau poimîine... Mîine! Dacă se primește și ne ducem, apă eu a să vin poimîine; Vocea nr. 2: - Pulic* ceala unde?; Vocea nr. 1: - Nu știu a rămas acasă, eu nu știu, eu nu-s acasă; Vocea nr. 2: - A tu nu ești acasă; Vocea nr. 1: - Mă uzi?; Vocea nr. 2: - Au?; Vocea nr. 1: - Hai că eu a să te sun mîine de seară că eu a să văd, trebuie să mai grăiesc cu BABTIST, trebuie să văd ce se ude. La mine m-am lămurit cu rasciotu acolo tăt normal; Vocea nr. 2: - Băi ti-ai lămurit, da tu văd că, zici că ti-ai ajutat pe tine nah?; Vocea nr. 1: - M-a ajutat da m-am lămurit cu a lor că, eu avem, avem să mă duc să pun bani pe sciot. Băi eu am, iaca amu am o mie, dacă trebu mă duc și mai pun. Acel mă sună coroce fără vo patruzeci minute înainte de douăsprezece și spune că, gata MALÎI la tine tăt normal a să vii și săi faci și gata, zic bun hai. Eu și avem banii, mie nu-mi ajunge încă o mie de lei înțelegi?; Vocea nr. 2: - Ascultă, aicea pușcăria nu ții volea, aicea nu trebu să-ți bagi în pul, *tem bolee tu două luni, tu voobșe nahu* nu trebuie voobșe, n-ai și cata nahu* acolo în pul*; Vocea nr. 1: - ...; Vocea nr. 2: - Ei amu molodîe se podtenesc, da înainte molodîe de o bucată de an nu ave voie nah; Vocea nr. 1: - Ascultă la mine, ei trebuiau să dau rasciotul mîine pe data de douăzeci și patru, am fost și am făcut perebrosuri. Ei nu au intrat în povorot nu că eu nahu*; Vocea nr. 2: - Poneatno, da priciom aicea tu că ei nu au intrat în povorot?; Vocea nr. 1: - Înțelegi? Ei mă sună, mă sună coroce vo un ceas de vreme înainte de doisprezece. Eu zic cum așa că nu într în povorot. Eu sun pe JEAN, zic JEANU și? Băi MALÎI la tine îi tăt zaib*si, amuși ridic pînă sus la FECA ma dău jos și te sun și ma sună JEANU și spune că gata la tine tăt normal; Vocea nr. 2: - Apă a fost JEANU cred că s-a bazarit nahu*; Vocea nr. 1: - Da, dapă ...; Vocea nr. 2: - Nu trebu să ai încredere nahu* în nimeni nahu* că pentru cineva poți să fuți scuze de asta înțelegi?; Vocea nr. 1: - ... băhnesc în pul*; Vocea nr. 2: - Hai băi davai ne auzim nahu*; Vocea nr. 1: - Bun, eu a să te sun mîine seară a să grăim, hai; Vocea nr. 2: - Davai.

3) Vieru Nicoleta (Vocea nr. 1) folosindu-se de nr-l SIM ***** s-a apelat cu nr-l SIM ***** , de care se folosește Ceban Nicolae (Vocea nr.

2) - la 05.08.2024 ora 17:02:04 pînă la 05.08.2024 ora 17:03:14, durata 00:01:10:

Vocea nr. 1: - Da tu și faci?; Vocea nr. 2: - A..a nici o pul* nică că, nu răspunde pul* acela, ma f*t în gură; Vocea nr. 1: - Ăi, tu spui minciuni; Vocea nr. 2: - Da să fiu gandon fa! Nu răspunde; Vocea nr. 1: - Da și faci, tu mergi pe drum ori și?; Vocea nr. 2: - A?; Vocea nr. 1: - Mergi pe drum?; Vocea nr. 2: - În drum fă! Nu răspunde să-l f*t în gură; Vocea nr. 1: - Am trimis pe Lilia și a luat un șip de vin și mai beu un pahar de vin și eu acasă... ...; Vocea nr. 2: - Băi dăi în pul*. Bun ai să mă suni, eu te sun hai; Vocea nr. 1: - Da tu mergi pe drum și vii încoace și spune că, să mai sune el!; Vocea nr. 2: - Eu îs la ***** fa! Hai!; Vocea nr. 1: - Băi, eu te ucid dacă te duci!; Vocea nr. 2: - Hai; Vocea nr. 1: - Eu te spun băi! (adreasează la copil – nu se poate) – Mă duc la moșneag de vale să văd și apă vin acasă; Vocea nr. 2: - Hai.

4) Vieru Nicoleta (Vocea nr. 1) folosindu-se de nr-l SIM ***** s-a apelat cu nr-l SIM ***** , de care se folosește Ceban Nicolae (Vocea nr. 2) - la 05.08.2024 ora 18:13:59 pînă la 05.08.2024 ora 18:21:16, durata 00:07:17:

Vocea nr. 1: - Și uăi?; Vocea nr. 2: - Și fași?; Vocea nr. 1: - Iaca m-an pornit divali la moșneag și m-am întâlnit cu Marin și beu un pahar de pivă eu Marin și baba un pahar de bere...; Vocea nr. 2: - Unde divali?; Vocea nr. 1: - Nu la Marin; Vocea nr. 2: - Vezi te pornești acasă!; Vocea nr. 1: - Da tu și fași?; Vocea nr. 2: - Mănînc; Vocea nr. 1: - Țo răspuns Dorin?; Vocea nr. 2: - O p*lă; Vocea nr. 1: - Parc ai zîs că te duși la ***** tu?; Vocea nr. 2: - Amuș; Vocea nr. 1: - Da pornițivă acasă eu să vin acasă să stau sângură, da tu să te duși!; Vocea nr. 2: - Să-i f*ț în gură să-i mai suni pe pida*i ește!; Vocea nr. 1: - Mmmmm tu ai văzut și singur; Vocea nr. 2: - Vafliș*i ibanâ*e!; Vocea nr. 1: - Saș dus cu șineva la Izbiști!! Tăman man pornit de la moșneag; Vocea nr. 2: - Deatunși vinem de la Chișinău pe jios fau; Vocea nr. 1: - Tîman, uăi pute să te sune să zîc n-am bani de taxi dac nu găsesc vo 300 de lei acolo, da ii de loc poate lii rușine măi să zîc; Vocea nr. 2: - ... Fa pida*u nu vra să răspundă, dăi în p*lă...; Vocea nr. 2: - Hai; Vocea nr. 1: - Hai.

5) Ceban Nicolae (Vocea nr. 1) folosindu-se de nr-l SIM ***** s-a apelat cu nr-l SIM 078980578, de care se folosește un deținut din P-4 Cricova (Vocea nr. 2) - la 05.08.2024 ora 21:16:09 pînă la 05.08.2024 ora 21:16:56, durata 00:00:47:

Vocea nr. 1: - Uăi zii lu tata că o să sun eu mai în colo, că îs ocupat amu; Vocea nr. 2: - Uăi da și ian ascultă uăi; Vocea nr. 1: - Mm...; Vocea nr. 2: - Da și noutăți pe internet te caută miliția șei făcut?; Vocea nr. 1: - Ăiiiiii las să mă caute, dăi în p*lă!; Vocea nr. 2: - Și să-i spun lu tato?; Vocea nr. 1: - Spunei că eu a să mă eliberez mai târziu în

colo, spuneți că eu pe data de șapte a să vin la dânsu; Vocea nr. 2: - Aaa bun fsio hai; Vocea nr. 1: - Hai că amuș a să te sun eu; Vocea nr. 2: - Hai bun hai; Vocea nr. 1: - Hai.

6) Vieru Nicoleta (Vocea nr. 1) folosindu-se de nr-l SIM ***** s-a apelat cu nr-l SIM ***** de care se folosește Ceban Nicolae (Vocea nr. 2) - la 06.08.2024 ora 16:56:50 pînă la 06.08.2024 ora 16:58:02, durata 00:01:12:

Vocea nr. 1: - Și băi?; Vocea nr. 2: - Și faci?; Vocea nr. 1: - Ședem; Vocea nr. 2: - Cum?; Vocea nr. 1: - Iaca așa cum; Vocea nr. 2: - ...; Vocea nr. 1: - A?; Vocea nr. 2: - ...; Vocea nr. 1: - Ne-am luat... Ia dăi băi mai încet și urlă acolo... Da tu ce faci?; Vocea nr. 2: - Merg pe drum; Vocea nr. 1: - (adrează la copil – Da șinii prost că tu a chicalat jos!) – Dapă și te duci încolo sau și?; Vocea nr. 2: - Da, trebuie să mă duc la Cricova...; Vocea nr. 1: - Eii, vezi tu cu drujii ăștia ai tăi!; Vocea nr. 2: - A să vedem, bun hai...; Vocea nr. 1: - Ahi...; Vocea nr. 2: - Stai pe internet că, eu am să te sun pe internet... Hai; Vocea nr. 1: - Mg.

7) Vieru Nicoleta (Vocea nr. 1) folosindu-se de nr-l SIM ***** s-a apelat cu nr-l SIM ***** de care se folosește Ceban Nicolae (Vocea nr. 2) - la 06.08.2024 ora 17:53:45 pînă la 06.08.2024 ora 17:54:31, durata 00:00:46:

Vocea nr. 1: - Și băi cu internetu?; Vocea nr. 2: - A?; Vocea nr. 1: - Și ți-ai stins internetul?; Vocea nr. 2: - Apoi îl sting... Când îl stîng, cînd îl aprind... ...; Vocea nr. 1: - Da ce faci?; Vocea nr. 2: - Stau; Vocea nr. 1: - Unde?; Vocea nr. 2: - Aștept să vină acela de la Chișinău, să vedem ne ducem ori nu ne ducem. La pușcărie am fost; Vocea nr. 1: - Zaibi* tu băi cu drujii eștea ai tăi!; Vocea nr. 2: - Hai nu grăim pe telefon dohu*a bun?!; Vocea nr. 1: - Eii, nișcă-te acasă băi!; Vocea nr. 2: - Iaca amuși văd și a zice aista, aștept răspuns, amuși îți spun, hai (Vol.IV, 36-50);

- ***Proces-verbal de consemnare a măsurii speciale de investigație din 15 octombrie 2024 – interceptarea și înregistrarea comunicărilor și/sau a imaginilor***, prin care s-a constatat că cet. Ceban Nicolae apelează diverse persoane, ducând discuții prin care se constată pregătirea unui atac tâlhăresc asupra familiei Ciuhnenco, domiciliați în s. *****, r-nul *****, fiind anexate stenogramele după cum urmează:

1) Ceban Nicolae (Vocea nr. 1) folosindu-se de nr-l SIM ***** s-a apelat cu nr-l SIM ***** de care se folosește Crivoi ***** (Vocea nr. 2) - la 07.08.2024 ora 16:01:31 pînă la 07.08.2024 ora 16:02:24, durata 00:00:53:

Vocea nr. 2: - Alo; Vocea nr. 1: - Băi, Vasea zdravă; Vocea nr. 2: - Zdravă; Vocea nr. 1: - Aista MALII, mă auzi?; Vocea nr. 2: - Da brat; Vocea nr. 1: - Și Nicu ai!; Vocea nr. 2: - Da, da, da; Vocea nr. 1: - Faceți un Telegram și uitați-vă că eu am Telegram pe numărul ista și a

să vorbim; Vocea nr. 2: - Așa; Vocea nr. 1: - Și a să vorbim pe dînsu. Eu am Telegram pe numărul ista, bun?; Vocea nr. 2: - A, tu ai Telegram pe numărul ista, ble* vezi că eu am numai говорилка asta eban*na", amuș coroce sobrazim noi ceva; Vocea nr. 1: - Hai că trebuie să grăim; Vocea nr. 2: - Și tu unde ești, ești acolo?; Vocea nr. 1: - Trebuie să grăim băi, să ne sunăm și să grăim...; Vocea nr. 2: - Da, da, da, am înțeles; Vocea nr. 1: - Hai; Vocea nr. 2: - Da, da, da, bine; Vocea nr. 1: - Hai.

2) Ceban Nicolae (Vocea nr. 1) folosindu-se de nr-l SIM ***** s-a apelat cu nr-l SIM ***** de care se folosește Crivoi ***** (Vocea nr. 2) - la 07.08.2024 ora 16:22:55 pînă la 07.08.2024 ora 16:24:37, durata 00:01:42:

Vocea nr. 2: - Da; Vocea nr. 1: - Băi Vasea, ce l-ați făcut?; Vocea nr. 2: - Băi brat, caut, tu știi că eu am numai telefonul ista, amuia caut tiho, tiho, amu mă uit la, eu îs la padruga asta și să văd și și cum. Amuși o să iau un telefon simplu ceva de la dînsa; Vocea nr. 1: - Dap faceți băi, vedeți face-ți un telegram....; Vocea nr. 2: - Stai oleacă ble, *eu numai am ieșit afară, cu n-am dovedit ochii să fac ble*. Tu cum tăt normal, te-ai venit în șire?; Vocea nr. 1: - Da băi, vsio normalino, prosto...; Vocea nr. 2: - Iaca, amuși, amuși; Vocea nr. 1: - Trebuie de sunat să concretizez acolo tăt, coroce...; Vocea nr. 2: - Da tu ai fost acolo sau n-ai fost?; Vocea nr. 1: - Nu, acolo nouă ne trebuie 2 ceasuri de vreme, noi ne ducem și acolo o să vedem cum să întrăm și gata, numi trebuie nică; Vocea nr. 2: - Aga; Vocea nr. 1: - Acolo o să vedem...; Vocea nr. 2: - Я тебя понял; Vocea nr. 1: - La vro cinci, șase ne ducem, știi că a să fie ziua; Vocea nr. 2: - Aga; Vocea nr. 1: - Prosto un ceas acolo trebuie de uitat cine intră, cine iese și gata!; Vocea nr. 2: - Mg; Vocea nr. 1: - Și să facem; Vocea nr. 2: - Da tu n-ai, п-ai возможность, să te duci încolo să faci un crujoc să vezi și și cum? Da nu l-ai sunat pe aista, pe ȘCHET?; Vocea nr. 1: - Pe MALII, să-i zic să-mi trimită numărul lui Andrușa și cu Andrușa...; Vocea nr. 2: - Așa; Vocea nr. 1: - Ладно, eu îl sun pe MALII pe Andrușa; Vocea nr. 2: - Ble* te aud rău bratuha; Vocea nr. 1: - Îl sun pe Andrușa băi!; Vocea nr. 2: - Aga, hai sună-l pe Andruha, și vezi ce și cum....; Vocea nr. 1: - Și-ți spun; Vocea nr. 2: - Hai, hai mă ții la curent.

3) Ceban Nicolae (Vocea nr. 1) folosindu-se de nr-l SIM ***** s-a apelat cu nr-l SIM 068033512, de care se folosește Ceban Veaceslav (Vocea nr. 2) și persoana de gen masculin (Vocea nr. 3) - la 13.08.2024 ora 20:51:12 pînă la 13.08.2024 ora 20:53:29, durata 00:02:17:

Vocea nr. 2: - Și?; Vocea nr. 1: - Și faci?; Vocea nr. 3: - Da nihuia, ședem.....; Vocea nr. 2: - Băi?; Vocea nr. 1: - Și băi?; Vocea nr. 2: - Ce faci băi?; Vocea nr. 1: - Șed!; Vocea nr. 2: - Băi, tu știi și tare

eu am futt *eri mâna să bag pua.....*; Vocea nr. 2: - Băi, coroce mă duc o să fac amu sară o dvijenie; Vocea nr. 1: - Da și dvijenie?; Vocea nr. 2: - Măine mă duc să îmbrac oleacă; Vocea nr. 1: - Dapă unde prin sat?; Vocea nr. 2: - Ai nu mai este, mai departe. Coroce dacă ceva eu a să te sun; Vocea nr. 1: - Vezi e și mă sună și... Băi?; Vocea nr. 2: - A?; Vocea nr. 1: - Dacă să ne sabirim să facem niște de capete (să fure hovine); Vocea nr. 2: - Știu băi de asta; Vocea nr. 1: - Vine cu delfinul și încărcăm și...; Vocea nr. 2: - Vsio nu grăim pe trubcile istea, o să grăim când o să ne întâlhim....; Vocea nr. 1: - Da tu ai telefon amu?; Vocea nr. 2: - Da; Vocea nr. 2: - Bun băi Nicu, hai că o să grăim; Vocea nr. 1: - Hai.

4) Nicolae Ceban (Vocea nr. 1) folosindu-se de nr-l SIM ***** s-a apelat cu nr-l SIM 068033512, de care se folosește Ceban Veaceslav (Vocea nr. 2) și persoana de gen masculin (Vocea nr. 3) - la 13.08.2024 ora 22:10:36 până la 13.08.2024 ora 22:13:42, durata 00:03:06:

Vocea nr. 1: - Alo. Băi VICI, mă uzi băi?; Vocea nr. 3: - Și ai; Vocea nr. 1: - Băi și a venit după Slavic, MALII aceala să-l ieie?; Vocea nr. 3: - Nu ai; Vocea nr. 2: - Amuși vine; Vocea nr. 3: - Amuși vine; Vocea nr. 1: - M..m; Vocea nr. 3: - A să-ți dăm de știre; Vocea nr. 1: - Și voi vă întoarceți azi înapoi sau?; Vocea nr. 3: - Pohodu da; Vocea nr. 2: - Dap băi, vin înapoi, da dacă ceva zii lui Dorin să gătească vo na...; Vocea nr. 1: - De și?; Vocea nr. 2: - De strogo natur?; Vocea nr. 3: - Dacă ave după și nu se duce, dacă să aibă; Vocea nr. 1: - Da băi, nu se mai duce; Vocea nr. 3: - Că eu știu de asta; Vocea nr. 2: - Băi! Apă coroce dăi cu să ajung deodată, ei o zis că trebuie să-mi deie mie o sumă mare știi, să o duc și să-mi iau cei al meu și alte îi tăt zaib*ii a uzi?; Vocea nr. 1: - Băi dulă, da vezi să fie rovno acolo, trebuie se duci acolo se ajungă unde trebuie; Vocea nr. 2: - Da eu știu că trebuie să ajung acolo, eu știu tăt dam gata; Vocea nr. 1: - Slavic și vezi strânge o sută de euro că-mi trebuie și mie; Vocea nr. 2: - Și a hu*t ai?!!!; Vocea nr. 1: - Îmi trebuie ful pe mâine bl*, e ziua la copil ai; Vocea nr. 2: - Mie tot îmi trebuie auzi ai?!!!; Vocea nr. 1: - Dap să mă virucești ai pu*a; Vocea nr. 2: - Dap eu tăt trebuie, da pe mine cine mă virucește? Mă duc eu mâine la spital; Vocea nr. 1: - Hai băi futo că a să te duci tu mâine la spital, dăi mie o sută de euro și nu beli pu*a, dacă vrei, dacă nu, nu; Vocea nr. 3: - Hai că te sunăm ai; Vocea nr. 1: - Zii că nu-ți dau și gata, nu pu*a mea ca....; Vocea nr. 2: - O să vedem în ce pavarot o să întru auzi, tu știi că cu am rămas cu pu*a în mână; Vocea nr. 1: - Apă vezi dacă dăi, apă a să știu, mâine mă opresc acasă; Vocea nr. 2: - O sută dohuia, vo cinzeci; Vocea nr. 1: - Davai; Vocea nr. 2: - Dăi ai, să văd că nu m-am dus ai; Vocea nr. 1: - Hai bun; Vocea nr. 3: - Hai.

5) În timpul apelului a fost fixată discuția între Ceban Nicolae (Vocea nr. 1) și Vieru Nicoleta (Vocea nr. 2); Vocea nr. 2: - S-o lohanit el la o familie mai săracă ca să-i ia telefonul... Pizd!; Vocea nr. 1: - Fa, tu iar fui capul?!; Vocea nr. 2: - Băi, măcar nu are soviste....; Vocea nr. 1: - Da mie nu mi-i în pu*ă de sovestea lui!; Vocea nr. 2: - Tu înțelegi că i-o zapizdi telefonul lui Natașa; Vocea nr. 1: - Cine?; Vocea nr. 2: - Slavic; Vocea nr. 1: - Da de unde tu știi că, el i-a luat telefonul ei?; Vocea nr. 2: - El bai!...; Vocea nr. 1: - Da telefonul unde-i?; Vocea nr. 2: - Ți-am dat dat eu telefonul, e la dânsa acasă!; Vocea nr. 1: - Da și faci?; Vocea nr. 2: - Dormiam bai; Vocea nr. 1: - Băi ați ajuns acasă aseară?; Vocea nr. 3: - Da n-am fost băi; Vocea nr. 1: - Da ce?; Vocea nr. 2: - Că-i pid*r!; Vocea nr. 3: - Ne-o năibt *sua*...; Vocea nr. 1: - V-o năibt? *Ăi, ori năibiți voi?*; Vocea nr. 3: - Auzi ăi și cu tine...; Vocea nr. 2: - Nu răspunde *pidarl ista a tău de BAPTIST, să-l fuă-n gură*, lasă că, mai da el de dvișenii, să-mi sugă pua, *pidarl* și este el!; Vocea nr. 1: - Eii să-l f*t în gură dar... A să vă sune azi. Hai e și te îmbracă și hai izghește-l că eu trebuie să-l ieu la lucru; Vocea nr. 2: - Futo băi că, la mine nii futută mâna ceia...!; Vocea nr. 1: - Da banii cum era să-i aduci băi pu*ă cu o mână; Vocea nr. 2: - Da băi iacuite mare grelime și aduci bani cu o mână în pu*ă...!; Vocea nr. 1: - Bun ăi, hai!; Vocea nr. 2: - Hai că eu mă duc la *****... Să-ți iei și ție ceva?; Vocea nr. 1: - Și să-mi iei, da ce? Băi vafă, apoi ai fost ori n-ai fost?; Vocea nr. 2: - N-am mai fost, eu am din altă poartă, am lei, da mă duc să-mi fac...; Vocea nr. 1: - Apă și... (se adresează la Vieru Nicoleta – Închide-ți eballo fa și eu ține și răcnești?!!) - Băi?; Vocea nr. 2: - A?; Vocea nr. 1: - Ai cinzeci de euro?; Vocea nr. 2: - Fu*i-o băi, că am două sute de lei! Și ești prost?; Vocea nr. 1: - Iaca da nu zici că, nu vrei să-mi...; Vocea nr. 2: - Fui-o băi, că am două sute de lei! Și ești concenii ăi?; Vocea nr. 1: - Nouă sute?; Vocea nr. 2: - Ap și băi, să-ți iei și ție sau nu?; Vocea nr. 1: - Cumpără ceva; Vocea nr. 2: - Băi? Ai pu*a?!; Vocea nr. 1: - Băi tu și auzi în gură în chiza la măta?!; Vocea nr. 2: - Apoi să-ți iei sau nu ăi?; Vocea nr. 1: - Cum vrei bai, ia... Îmi fu*i niște întrebări ia ebu ca când ești coca nah....; Vocea nr. 2: - Ăi du-te măi în pulă dar iaca...; Vocea nr. 1: - Ia și lasă să fie acolo...; Vocea nr. 2: - Băi pu*ă, să mă suni pe numărul meu!; Vocea nr. 1: - Bun ăi.

6) Ceban Nicolae (Vocea nr. 1) folosindu-se de nr-l SIM ***** s-a apelat cu nr-l SIM ***** de care se folosește Coșer Gheorghe (Vocea nr. 2) - la 14.08.2024 ora 12:12:19 pînă la 14.08.2024 ora 12:13:29, durata 00:01:10:

Vocea nr. 2: - Și fași?; Vocea nr. 1: - Îs la lucru; Vocea nr. 2: - A-a-a, mă auzi?; Vocea nr. 1: - M?; Vocea nr. 2: - Da așei de aseară care trebuie să se ducă Slavic, știi?; Vocea nr. 1: - Mh!; Vocea nr. 2: -

Caroci acolo nu o ieșit la sfeazi cine trebuie, o venit MALÎI aseară o stat pînă la ora 4 o stat în gorod și o așteptat să sune acela și nihu*a și s-o dus acasă nu o mai venit nimeni, da acolo amuș așcala o ieșit la sfeazi, amuia eu am grăit cu dânsu știi care a să ne zică suma de bani și treb să luăm de acolo; Vocea nr. 1: - Uăi, apoi dar n-ai mai suna pe Slavic. Slavic îi la altă treabă mă suni pe mine! Ai înțeles? Și-mi spui!; Vocea nr. 2: - Da da, da hai să șii la sfiazi că a să vin după tine și a să te iei MALÎI cu mașina; Vocea nr. 1: - Fsio eu îs la sfeazi; Vocea nr. 2: - Și făț în pu*a mea telegramu șeala chiza măsă b*ea; Vocea nr. 1: - El este făcut uăi șii cu tine?!; Vocea nr. 2: - Dap te sun acolo și nu merge bl*a; Vocea nr. 1: - Aaaa nu-i aprins întărnetu, vsio eu la ora două a să mă duc acasă și a să șiu la sfeazi; Vocea nr. 2: - Hai; Vocea nr. 1: - Hai.

7) Ceban Nicolae (Vocea nr. 1) folosindu-se de nr-l SIM ***** s-a apelat cu nr-l SIM 068033512, de care se folosește Ceban Veaceslav (Vocea nr. 2) - la 14.08.2024 ora 16:54:48 pînă la 14.08.2024 ora 16:55:18, durata 00:00:30; Vocea nr. 1: - Alo; Vocea nr. 2: - Și?; Vocea nr. 1: - Și faci?; Vocea nr. 2: - Ședem acasă; Vocea nr. 1: - ... a pornit; Vocea nr. 2: - Eu știu; Vocea nr. 1: - Hai.

8) Ceban Nicolae (Vocea nr. 1) folosindu-se de nr-l SIM ***** s-a apelat cu nr-l SIM ***** de care se folosește Coșer Gheorghe (Vocea nr. 2) - la 14.08.2024 ora 15:41:11 pînă la 14.08.2024 ora 15:41:42, durata 00:00:31; Vocea nr. 2: - Alo; Vocea nr. 1: - Da băi!; Vocea nr. 2: - Și faci?; Vocea nr. 1: - Mănânc; Vocea nr. 2: - Mg, hai întră pe huneaua ceia, pe telegă; Vocea nr. 1: - Hai.

9) Ceban Nicolae (Vocea nr. 1) folosindu-se de nr-l SIM ***** s-a apelat cu nr-l SIM ***** de care se folosește Ceban Veaceslav (Vocea nr. 2) - la 14.08.2024 ora 19:19:57 pînă la 14.08.2024 ora 19:20:38, durata 00:00:41; Vocea nr. 1: - Uăi e cardul tău cu tine; Vocea nr. 2: - Ai deam am ieșit băi; Vocea nr. 1: - Da el te rog frumos că a să trebuiască uăi brat!; Vocea nr. 2: - Ai deam am ieșit din ogradă îs pe la plopîi...; Vocea nr. 1: - Bl*a da treb vnature trebu să-l iei cu tine!; Vocea nr. 2: - Și ce să fac eu amu?; Vocea nr. 1: - Din caz de șeva să îți trimită bani înapoi de taxi. Prosta el i-o trimăsîi lu BUDEA da e cardul lasal să șibă na fsiachii sluci lasal să șie cu tine; Vocea nr. 2: - Da lasal să îmi trimată nie pe card, da vez că eu am în telefon tăt normal uăi hai; Vocea nr. 1: - Bun hai.

10) Vieru Nicoleta (Vocea nr. 1) folosindu-se de nr-l SIM ***** s-a apelat cu nr-l SIM ***** de care se folosește Vieru Natalia (Vocea nr. 2) - la 15.08.2024 ora 11:27:25 pînă la 15.08.2024 ora 11:28:12, durata 00:00:47; Vocea nr. 2: - Alo; Vocea nr. 1: - Mamă-i?; Vocea nr. 2: - A?; Vocea nr. 1: - Dacă vine miliția nu-i da numărul lui Nicu; Vocea nr. 2: - Da ce...?; Vocea nr. 1: - A..ă cu moara ceia sa dus la

Dorin; Vocea nr. 2: - A..a, da și cineva o spus că aicea sau și?; Vocea nr. 1: - Nu știu, dacă întreabă, întreabă unde, unde Nicu, spune că, la lucru în Chișinău; Vocea nr. 2: - Da de unde știi că, au fost la voi?; Vocea nr. 1: - Nu la noi mama, Dorin a fost la ei; Vocea nr. 2: - Aga, aga. Bun dar.

11) Ceban Nicolae (Vocea nr. 1) folosindu-se de nr-l SIM ***** s-a apelat cu nr-l SIM ***** de care se folosește Ceban Veaceslav (Vocea nr. 2) - la 15.08.2024 ora 14:42:49 până la 15.08.2024 ora 14:43:22, durata 00:00:33; Vocea nr. 2: - Uăi Nicu uăi; Vocea nr. 1: - Mmmmm; Vocea nr. 2: - Uăi dac să-i dau numărul la card, treb să-i dau numărul ista lung de pe card că să fac transfer de bani da?; Vocea nr. 1: - Da dac să fac transfer de bani da, numărul șela lung de pe card, care nuștii din câte cifre el îi lung așa scrie bătut acolo...; Vocea nr. 2: - Oooo da așelai. Bun uăi hai eu a să te sun; Vocea nr. 1: - Hai.

12) Ceban Nicolae (Vocea nr. 1) folosindu-se de nr-l SIM ***** s-a apelat cu nr-l SIM ***** de care se folosește Ceban Veaceslav (Vocea nr. 2) - la 15.08.2024 ora 14:59:22 până la 15.08.2024 ora 15:00:18, durata 00:00:56; Vocea nr. 2: - Și uăi ți s-o prins?; Vocea nr. 1: - Tăt normal; Vocea nr. 2: - Și-apoi unde te duci?; Vocea nr. 1: - Deamu îs pe drum. Unde mă duc; Vocea nr. 2: - Te duși în colo?; Vocea nr. 1: - Da. Tăt normal uăi eu a să te sun când a să mă pornesc acasă; Vocea nr. 2: - Ap nu uăi, zic ne schidănem și făsem niște hașiș; Vocea nr. 1: - Ai deam am cumpărat tăt uăi... Dap trebuie să mă suni uăi, că ai zis că ai să mă suni... Bla *dăl în nahi* vazeală Chișinău. Hui*u; Vocea nr. 2: - Hai du-te și ai să mă suni când să ești; Vocea nr. 1: - Bun în oriși caz nu-ți fă grijă hai; Vocea nr. 2: - Hai.

13) Ceban Nicolae (Vocea nr. 1) folosindu-se de nr-l SIM ***** s-a apelat cu nr-l SIM ***** de care se folosește Ceban Veaceslav (Vocea nr. 2) - la 15.08.2024 ora 17:39:12 până la 15.08.2024 ora 17:40:21, durata 00:01:09; Vocea nr. 2: - Da; Vocea nr. 1: - Uăi și încă nu te-ai pornit?; Vocea nr. 2: - Iaca l-o pus a doua oară și vinim; Vocea nr. 1: - Cum l-o pus a doua oară; Vocea nr. 2: - Dap l-o pus mai mult să primească mai bun, auzi...; Vocea nr. 1: - Bun vă zapi diți acolo sau acasă?; Vocea nr. 2: - Acasă; Vocea nr. 1: - Fsio e di estea să pot să sun la taxi, cu taxiui vii?; Vocea nr. 2: - Hai uăi că vin și unde ești ai ajuns?!; Vocea nr. 1: - Îs la znacuri Orhincea!; Vocea nr. 2: - Dă tabac la buboșii șeia pin chiorcă uăi Nicu; Vocea nr. 1: - Haide uăi da nișcă uăi odată mai repede... Băi și ne dușim în colo cu Vasîli?; Vocea nr. 2: - Nuștiu uăi nu mai merg eu azî nicăiurea; Vocea nr. 1: - Bun hai că a să vii acasă și a să grăim. Nișcă-te! În cât timp în 20 minute ești acasă?; Vocea nr. 2: - Plus minus; Vocea nr. 1: - Hai.

14) Ceban Nicolae (Vocea nr. 1) folosindu-se de nr-l SIM ***** s-a apelat cu nr-l SIM ***** , de care se folosește Ceban Veaceslav (Vocea nr. 2) - la 15.08.2024 ora 19:41:21 până la 15.08.2024 ora 19:42:03, durata 00:00:42; Vocea nr. 2: - Și băi?; Vocea nr. 1: - Băi?; Vocea nr. 2: - A?; Vocea nr. 1: - Ian dă-lă pe Vitea; Vocea nr. 2: - Vitea grăiește la telefon da și?; Vocea nr. 1: - Spune la aiștia? Întreabă-l merge încolo sau nu merge, că eu a să știu precis și trebuie să...; Vocea nr. 2: - O zis că da băi; Vocea nr. 1: - Vsio zii, ian uite geanta ceia e și o gătești!; Vocea nr. 2: - Să gătesc aia?; Vocea nr. 1: - Geanta ceia; Vocea nr. 2: - Care geantă?; Vocea nr. 1: - Cu care au fost noi atunci, cu scoci cu tăt; Vocea nr. 2: - Apă-i e în verandă pe scaunul cela; Vocea nr. 1: - Hai; Vocea nr. 2: - Hai.

15) Ceban Nicolae (Vocea nr. 1) folosindu-se de nr-l SIM ***** s-a apelat cu nr-l SIM 067310159, de care se folosește Victor (Vocea nr. 2) - la 15.08.2024 ora 19:46:02 până la 15.08.2024 ora 19:46:32, durata 00:00:30; Vocea nr. 2: - Și băi, unde ești?; Vocea nr. 1: - Alo; Vocea nr. 2: - Și faci?; Vocea nr. 1: - Da și fac stau; Vocea nr. 2: - Și vii?; Vocea nr. 1: - Da aeștea au zis că peste un ceas de vreme vin și mă iau pe mine și... Zii lui Slavic să-i gătească acolo, să-i gătească cofta ceia a lui cu care mă duceam; Vocea nr. 2: - Da mie și-mi trebuie?; Vocea nr. 1: - Băi, Slavic știe acolo! Dăi lui să grăiască pe număr, a să-ți spună ce trebuie!; Vocea nr. 2: - Vsio.

16) Ceban Nicolae (Vocea nr. 1) folosindu-se de nr-l SIM ***** s-a apelat cu nr-l SIM ***** , de care se folosește Ceban Veaceslav (Vocea nr. 2) - la 15.08.2024 ora 19:49:54 până la 15.08.2024 ora 19:50:55, durata 00:01:01; Vocea nr. 1: - Alo; Vocea nr. 2: - Apă unde după nioarfe vă duceți?; Vocea nr. 1: - Nu mai este și băi?; Vocea nr. 2: - Acolo unde au fost noi?; Vocea nr. 1: - Da; Vocea nr. 2: - Aista nici nu știe unde s-a pornit în pu*ă; Vocea nr. 1: - Cum nu știe băi? Dacă eu lui i-am lămurit!; Vocea nr. 2: - Eu ți-am gătit acolo coroce; Vocea nr. 1: - Ai gătit și lui?; Vocea nr. 2: - Da, da numa...; Vocea nr. 1: - Băi, da zii, lămurește concret că acolo trebuie de dus la asta că... da și gata, nu în pu*ă cu caselile de estea; Vocea nr. 2: - Bun, hai; Vocea nr. 1: - Și vezi, pune cofta ceia ta tăt în geantă. Bun; Vocea nr. 2: - Da, hai că lămuresc amuși și a să te sun și să spun; Vocea nr. 1: - Hai.

17) Ceban Nicolae (Vocea nr. 1) folosindu-se de nr-l SIM ***** s-a apelat cu nr-l SIM ***** , de care se folosește Ceban Veaceslav (Vocea nr. 2) și Victor (Vocea nr. 3) - la 15.08.2024 ora 19:56:50 până la 15.08.2024 ora 19:57:47, durata 00:00:57; Vocea nr. 1: - Și?; Vocea nr. 2: - Băi, el a crezut că noi ne ducem noi în trii ai!; Vocea nr. 1: - Ai..i, băi cum dacă eu le-am zis la aeștea dam să vină și am spus că îi pațan concret, pu*a mea; Vocea nr. 2: - Nu știu, eu spun; Vocea nr. 1: -

Ian dă-lă la telefon; Vocea nr. 3: - Eu te-aș ud*; Vocea nr. 1: - Și băi și facem vâi Vitea?! Tu îmi spui din caz ceva sună-mă în pu*a mea și amu se primește cum se primește?; Vocea nr. 3: - ...; Vocea nr. 2: - El a crezut voobșe că, după fișca ceia, după rățile celea de dus, după broaștele celea; Vocea nr. 1: - Eii da băi! Dapoi i-am lămurit și de asta băi Slavic băi!; Vocea nr. 2: - Eu tot am crezut că după broaștele celea voi vă duceți, f*t în gură; Vocea nr. 2: - Și coroce nu mergi?; Vocea nr. 3: - Nu ăi; Vocea nr. 2: - Vsio ai clar îi bun hai.

18) Ceban Nicolae (Vocea nr. 1) folosindu-se de nr-l SIM ***** s-a apelat cu nr-l SIM 067310159, de care se folosește Victor (Vocea nr. 2) și Ceban Veaceslav (Vocea nr. 3) - la 15.08.2024 ora 20:05:49 până la 15.08.2024 ora 20:06:51, durata 00:01:02; Vocea nr. 1: - Băi!; Vocea nr. 2: - A?; Vocea nr. 1: - Și nu te-ai răzgândit ăi?; Vocea nr. 2: - Nu băi și cu tine, în partea ceia da, da acolo nu mă duc; Vocea nr. 1: - Da în partea ceia de unde că, trebuie să tării de urmă ta, îi mai mare palivo, acolo ne-am dus și ras, ras măcar știi că, ieși cu ceva nah*i acolo crupneac; Vocea nr. 2: - Băi nu ai, coroce nu, nu; Vocea nr. 1: - Ori ți-o teșit Slavic ceva acolo și?; Vocea nr. 2: - Nu băi, ai da priciom Slavic ai?; Vocea nr. 3: - El a crezut că se ducem noi debili, numai noi; Vocea nr. 2: - Noi în trii, da așa ...; Vocea nr. 1: - Ai da băi. Și mai trebuie unu și nu găsim. Bun ăi hai.

19) Ceban Nicolae (Vocea nr. 1) folosindu-se de nr-l SIM ***** s-a apelat cu nr-l SIM ***** de care se folosește Chirtoaca Dorin (Vocea nr. 2) - la 15.08.2024 ora 20:06:58 până la 15.08.2024 ora 20:08:38, durata 00:01:40; Vocea nr. 2: - Alo; Vocea nr. 1: - Și faci ăi cumanior?; Vocea nr. 2: - Da nică am fost până la farmacie; Vocea nr. 1: - Băi, da te sunam și tu nu răspundeai; Vocea nr. 2: - Da era fără zvuc, era la încărcat; Vocea nr. 1: - La tine și se ude?; Vocea nr. 2: - Da nică, am luat o pivă și mă duc spre casă; Vocea nr. 1: - Te-ai mai venit în șire oleacă pe cicare?; Vocea nr. 2: - Da...; Vocea nr. 1: - Bl*, ian intră în Telegram și a să grăim hai; Vocea nr. 2: - Da n-am internet la mine...; Vocea nr. 1: - Vreau să ne ducem încolo, unde ți-am spus departe; Vocea nr. 2: - Pe cheștiile cele trii?; Vocea nr. 1: - Ai nu de cele! De ceia ce-tipicalem eu mai înainte; Vocea nr. 2: - Da, ap haidem!; Vocea nr. 1: - ... mine. Vine încoace la mine dar, mie trebuie concret, că iaca pațanu m-a sunat. Vină la mine; Vocea nr. 2: - Și concret, dap spune lui și din partea lui să fie concret, să nu umblu cu...; Vocea nr. 1: - Băi din partea noastră îi concretno că, eu am fost, nu ăi brat nu unde am grăit eri ăi; Vocea nr. 2: - Nu?; Vocea nr. 1: - Unde eu am grăit acolo la mai mult ăi știi?; Vocea nr. 2: - A..a nu băi brat, nu mă bag. Nu mă bag, nu facem, ian stai...; Vocea nr. 1: - De asta, iaca uite vine pațanu, am luat tăt, numa trebuie încă unul, încă unul îmi trebuie tare!; Vocea nr. 2: -

Am înțeles, da nu brat, m-am gândit, nu fac treaba asta «оначно»; Vocea nr. 1: - Băi dap cum pu*a mea trebuie, «кто не рискует, тот шампанское не пьет»... Eu știu unde mă duc!; Vocea nr. 2: - Eu am înțeles.... nu brat, nu...; Vocea nr. 1: - Vezi coroce, gândește, dacă ceva mă suni, hai; Vocea nr. 2: - Bun.

20) Ceban Nicolae (Vocea nr. 1) folosindu-se de nr-1 SIM ***** s-a apelat cu nr-1 SIM ***** de care se folosește Ceban Veaceslav (Vocea nr. 2) - la 16.08.2024 ora 23:05:36 pînă la 16.08.2024 ora 23:06:03, durata 00:00:27; Vocea nr. 2: - Alo; Vocea nr. 1: - Și uăi și ni!; Vocea nr. 2: - Hai că amuș te sun uăi... Hai...; Vocea nr. 1: - Hai!

21) Ceban Nicolae (Vocea nr. 1) folosindu-se de nr-1 SIM ***** s-a apelat cu nr-1 SIM 067310159, de care se folosește Ceban Veaceslav (Vocea nr. 2) la 19.08.2024 ora 16:02:41 pînă la 19.08.2024 ora 16:03:58, durata 00:01:17:

Vocea nr. 2: Oi!; Vocea nr. 1: M?; Vocea nr. 2: Mă auzi bai! Oi!; Vocea nr. 1: Te aud băi!; Vocea nr. 2: Ce faci băi?; Vocea nr. 1: Dorm...; Vocea nr. 2: Băi... Hai reșește cu chestia ceia pină deseara ceva! Auzi băi!; Vocea nr. 1: Da, te aud băi!; Vocea nr. 2: Cu acelea 3!; Vocea nr. 1: Apoi ce dar, ne ducem?; Vocea nr. 2: Fă treabă!; Vocea nr. 1: Hai...;

22) Ceban Nicolae (Vocea nr. 1) folosindu-se de nr-1 SIM ***** s-a apelat cu nr-1 SIM 067310159, de care se folosește Ceban Veaceslav (Vocea nr. 2) la 19.08.2024 ora 17:13:01 pînă la 19.08.2024 ora 17:14:33, durata 00:01:32:

Vocea nr. 2: Oi!; Vocea nr. 1: M?; Vocea nr. 1: Lasă că o să grăim acasă băi vobse!; Vocea nr. 2: Eii și grăiești acasă băi Nicu băi... Cancretna eu dacă aud, nu pot să mă așibesc, auzi băi...; Vocea nr. 1: Și aește au zis că...; Vocea nr. 2: Auzi băi? lețe-l... Băi... A?; Vocea nr. 1: Cu aista ai grăit? El o zis că amu se duce să i-a mașină la procat!; Vocea nr. 2: Băi, eu n-am grăit cu nimeni, dar ascultă, e cumva și cere numărul cela. spune-i că e a lui Vitea și puza mea...; Vocea nr. 1: Bun băi, hai...; Vocea nr. 2: Hai.

23) Ceban Nicolae (Vocea nr. 1) folosindu-se de nr-1 SIM ***** s-a apelat cu nr-1 SIM 060287793, de care se folosește persoană de gen masculin (Vocea nr. 2) la 19.08.2024 ora 19:31:28 pînă la 19.08.2024 ora 19:32:09, durata 00:00:41:

Vocea nr. 1: Ce faci?; Vocea nr. 2: Is la lucru, ce fac...; Vocea nr. 1: E și, e și închide vaca că baba ceia tot îi la Marin...; Vocea nr. 2: Spune-i să închidă vaca că o spus...; Vocea nr. 1: Băi, eu mă duc acasă, îs pe aici pe la CARNARI, pe balta asta, vășile tot sunt pe aicea, pe la..., dar baba o rămas acolo;

24) Ceban Nicolae (Vocea nr. 1) folosindu-se de nr-1 SIM ***** s-a apelat cu nr-1 SIM ***** , de care se folosește Ceban Veaceslav (Vocea nr. 2) la 19.08.2024 ora 20:40:20 pînă la 19.08.2024 ora 20:40:58, durata 00:00:38:

Vocea nr. 2: Alo.; Vocea nr. 1: Ce, o mai sunat? Da, am vrut să văd... Ai grăit cu acela sau n-ai grăit?; Vocea nr. 2: amu... Băi n-am grait, da el m-o sunat băi și ei trebuie să se pornească să vină de-; Vocea nr. 1: Dap cum să înțeleg, pe cine să aștept?; Vocea nr. 2: Amuși coroce, eu am să te sun și am să-ți spun, concret da, da, nu. Așteaptă că te sun eu, bun?; Vocea nr. 1: Da;

25) Viera Nicoleta (Vocea nr. 1) folosindu-se de nr-1 SIM ***** s-a apelat cu nr-1 SIM 000666655, de care se foloseste Ceban Nicolae (Vocea nr. 2) la 20.09.2024 ora 10:18:15 pina la 20.09.2024 ora 10:23:16, durata 00:05:01:

Vocea nr. 1: Da; Vocea nr. 2: Te-ai dus la *****?; Vocea nr. 1: Facem. Aaaa, nu ma mai dus inc; Vocea nr. 2: Da te duși?; Vocea nr. 1: Da nis nu vrea să mă duc uăi Nicu, sap iara treb sa ma inglodez acolo; Vocea nr. 2: Te dusi acasă azi, bun!!!; Vocea nr. 1: Da să mă duc acasă, da cu sini să las copchii mănă să mă duc la lucru, nam nis de pâne mama stii ca ...?; Vocea nr. 2: Da da dac a fost eri hramu tio fut*t banii, 1300 de leit!; Vocea nr. 1: Aaaaa; Vocea nr. 2: Ti-o fut*t hramu banii pizd; Vocea nr. 1: Si uai?; Vocea nr. 2: Ti-o fot*t hramu banii zic;; Vocea nr. 1: Ai hramu măi Nicu, ori la Natasa ori la Vitea, că Vitea ia-m zis să meargă la Izbiste și nu a vrut, nu că eu rămân la mosneag și Grisa îi cu mine el e vopșă o zis: "fă Nicoleta să-i luat putem să spun căs banii mei da o zis că nu iam luat eu" pe fon se aude vocea unei persoane de gen femenin, „numai îi amândoi fa dac zîși că”; Vocea nr. 2: Nustiu și vez nu te ingloda azi fa, eu ție îți spun.; Vocea nr. 1: Da nu mă mai inglodez Nicu eu iti spun, stii că mama cu coastele estea a ei si nu se poate duși la lucru și să las copchii mă due la lucru că nam nis de pâine.; Vocea nr. 2: Dute nie dac a să îni daje amus a să vedem mostiu, poate să ni dăi 30 de zăle, dac ne da apu ne să vii la mine să ni aduși; Vocea nr. 1: Slavic ți-o scris !!!; Vocea nr. 2: Si ni-o scris?; Vocea nr. 1: Că sa-l suni pe BAPTISTU, sa suni pe BAPTISTU să îi spui că el se priznăeste că asela se priznait si so priznăit și el.; Vocea nr. 2: Dap asa si las spui la că cu tot în asta mărg, pe ming nu ma fute si ian ascultă; Vocea nr. 1: Siir?; Vocea nr. 2: Da tu ei spusai lu Slavie că cu is închis?; Vocea nr. 1: Nu uai Nicu, că el sună la trei, fără douăzeci patru da și cu șad...; Vocea nr. 2: Dap scrie galasavaja, scrie galasavala...; Vocea nr. 1: Si eu stău așa dimineață pe internet la oara patru dimineața.; Vocea nr. 2: Scrie galasavaja fa că is închis;; Vocea nr. 1: A să-i scriu și a să vadă când a întra, dap el în în opt trei așa o zăs, hata ii

ahuienata o zis să te duși la mosncay, care la tâcs-o lon o fost gropari și si ei de la mosneag pătura seia si sa io duși, că îi frig pizd; Vocea nr. 2: Nuștiu fa eu am serut damasnîi arest dacă nu ni dă să stau acasă o f*t pe 30 de zile, caroci li pizd; Vocea nr. 1: Da nu tio întrebat cu hotărârea seia?; Vocea nr. 2: Mo întrebat nuștiu a să vedem.; Vocea nr. 1: l-am sunat pe tata.; Vocea nr. 2: Ma auz?; Vocea nr. 1: Aaa.; Vocea nr. 2: Vez fa a să vii la mine la sfârșit de săptămână, să ni aduși hainele.; Vocea nr. 1: A să văd uăi Nicu, că mâne vreu să mă duc la lucru, să am macar de páne; Vocea nr. 2: Dute și vez să vii să ni aduși deam țigări, vnature fa să știi și de tare mă cūese, ca un pid».; Vocea nr. 1: Aii și eu is jinovată, dac tu vopjă nă-i fost?; Vocea nr. 2: Apu iaca ma pune tipa ca organizator.; Vocea nr. 1: L-am întrebat pe șeal bărdanos, l-am întrebatal și o zis că, da macar pentru și și o zis că s că fratele lui îi reținut, știu și o zis că inca pentru asta al traje si pe dansu.; Vocea nr. 2: Nustiu a să vād.; Vocea nr. 1: Da Bălan nio zis că, că cu l-am întrebat Balan aista de la Cruglie.; Vocea nr. 2: Nustiu dac îni da 10 de suți caroci, tu să stii că a să trebuiască să vii la mine, ti duy totodată să scot foaie de la primarie că ești în concobinaj cu mine, că să pot veni la mine ai inteles; Vocea nr. 1: Aha a sa mă duc și a să grăiesc cu Daria, poate nia lasi si ajutoriu ista, de când zic sa ma duc, să mă duc și nu mă mai due.; Vocea nr. 2: Si vez no be ază, că eu a să te sun diseară dac mă duși la tăntral ap cu diseară te sun bun; Vocea nr. 1: Da vopsă te până armuia unde ai fost; Vocea nr. 2: In căpăză.; Vocea nr. 1: Da unde asta tot în Chișinău?; Vocea nr. 1: Da Balan nio zis că, nio zis că tași nu plânje că el peste 3 zăle a să vin acasă.; Vocea nr. 2: Da; Vocea nr. 2: Ai laca nio mars sudu ază da amula la 11:30 a să șie rezultatu; Vocea nr. 1: Da cu si sud, eu nu întâleg?; Vocea nr. 2: Tipa să vadă și îni dă 30 de zile damaymái arest sau...; Vocea nr. 1: Am vâst că te întrbau pe tine unde-i chistolu, da care chitol?; Vocea nr. 2: Nustia.; Vocea nr. 1: Bun a să vedem după și ța merji sudu; Vocea nr. 2: La 11:30 (mi dă rezultatu, poute...; Vocea nr. 1: Am stat cu dâșifi în kuhne un ceas jiumate matincă. Rapanu ista de Scutelnic zisi cică, cica; Vocea nr. 2: Ai dăi în pută. Auz la o găsát un sâp táct în căruță și zăși pe aista le-al lăs când a veni; Vocea nr. 1: Aaa?; Vocea nr. 2: Vez discară să șii trează, că cu a să te sun dae mă duși la tăntrală și a să grăim.; Vocea nr. 1: Nu mai nu vrea să beu, că mâne treb să mă due la lucru și tu știi că nie dac a dauza nii râu nu mă duc; Vocea nr. 2: Tu ma-i auzât și am grăit eu cu tine?; Vocea nr. 1: Da.; Vocea nr. 2: Dă că și așa nii râu, să îmi bag pu" a calului.; Vocea nr. 1: Am văzut că când to scoborât amonu șela ai vrut să vers.; Vocea nr. 2: Da; Vocea nr. 1: Zămbete, ban uái Nieu dac seva a să mă sună după și ta merje judecata șeia.; Vocea nr. 2: O mars judecata aștept rezultatu la 11:30; Vocea nr. 1: Apa să mă suni după și ța spune;

26) Vieru Nicoleta (Vocea nr. 1) folosindu-se de nr-1 SIM ***** s-a apelat cu nr-1 SIM 067286261, de care se foloseste Rotari Ruslan (Vocea nr. 2) la 20.09.2024 ora 20:58:05 pînă la 20.09.2024 ora 21:26:12, durata 00:28:06; Vocea nr. 2: Alo; Vocea nr. 1: Da; Vocea nr. 2: Și Nicoleta, ai sunat, socrut-u doarme si ai vrut?; Vocea nr. 1: Eu nu știem a cui îi numărul o sunat de două ori de atîta și am sunat; Vocea nr. 2: Mmmm, nu ai vorghit cu Nicu?; Vocea nr. 1: Am vorghit!; Vocea nr. 2: Unde îi el?; Vocea nr. 1: Lo dus la tîntal pe 30 de zile; Vocea nr. 2: La tîntal?; Vocea nr. 1: Da pe 30 de zăle că o avut sud azi la Ciocana; Vocea nr. 2: Noi îl cătăm da nu dăm niș de Slavie niș de dânsul; Vocea nr. 1: Slavie îi în opt trei (8/3) o scris; Vocea nr. 2: Dap ai date seva dea lor?; Vocea nr. 1: Slavie el intră pe internet numai aproape de patru dimineața da eu și la 4 dimineața stau pe internet dorm la oara șeia, sí el când serie eu tuhma a dăua dimineața văd că scrie; Vocea nr. 2: Da n-ai nis un număr de a lui de pe acolo?; Vocea nr. 1: Nu, nu el numai căt pe internet o scris; Vocea nr. 2: Aaa și zici că Nicu îi la tentral!; Vocea nr. 1: Da mo sunat de două ori azi da mo sunat pe numar ascuns, pe număr privat. mo rugatămă pe vinerea asta care vine, deam ază îi vineri, vinerea asta care vine să mă duc macar dacă a să pot să îi duc țăgări și hainile; Vocea nr. 2: Da stai să-l trezăsc pe socrut-u și a să vorghești cu dansu; Vocea nr. 1: Aha; Vocea nr. 2: Na vorghește; Vocea nr. 2: Aleo; Vocea nr. 1: Alo; Vocea nr. 2: Buna sara; Vocea nr. 1: Ti ghea Ruslan am vást că mai sunat de două ori; Vocea nr. 2: Eu am sunat da am vást că nu ai radicat; Vocea nr. 1: Ai era telefonu ista la încărcat și am venit la mama și nu se aude; Vocea nr. 2: Cui ei; Vocea nr. 1: Nu is la mama la Izbiste vreu mîne să las copchii că mama nu poate să meargă la lucru, să mă duc la lucru să am bani macar de păine; Vocea nr. 2: Vezi Grișa si duși acasă măcar; Vocea nr. 1: Grișa so dus, so dus seara o zis că a să vin înapoi da văd că nu o mai venit; Vocea nr. 2: Sine?; Vocea nr. 1: Grisa, că noi am venit eri că mama a fost la mosneag la Cruglic la hram eu eram acolo și am venit înapoi cu taxi, am venit la Ihiste si o venit si Grisa cu mine; Vocea nr. 2: Grisa, spune-i lu Grișa să stai acasă; Vocea nr. 1: lam zăsii, o zis că a să vină înapoi da văd că nu o mai venit; Vocea nr. 2: Șadi casa șeia în pusă sângură nahi; Vocea nr. 1: Tre să mă duc cū sânt huboșii, cānii scia trebuie să-i hrănese; Vocea nr. 2: Puneț mîncare dațili, da el poate să stai acasă si nu se poate pune la televizor și are de prăsăt sau si?; Vocea nr. 1: M-o sunat Nicu azi de două ori, plânje să plânji; Vocea nr. 2: Da unde-i el vopsă că eu nu pot da de dansu; Vocea nr. 1: li dus la tîntal, pe 30 de zill, i-o ficut sud la Ciocana; Vocea nr. 2: Pentru și; Vocea nr. 1: Cu Slavic, o zis că ei încă nus risiți singuri, vopsă nu se înțeleg ei singuri si o zis că mă duși pe 30 de zile și mo rugat vinerea asta care

vine dac pot măcar să-i duc Jăgări si haine. Da Slavie îi la tântral in opt trei o seris eu is in opt trei (8/3), hata ahuienaa, nuştiu si o mai scris el acolo. Mi auzi?; Vocea nr. 2: Aud, aud da Nieu si ii la tântral sau şi; Vocea nr. 1: Eu când am grăit cu dansu o zis aştept amuia să mă due la tântral; Vocea nr. 2: Da unde o şăst el până amu?; Vocea nr. 1: In câpăză; Vocea nr. 2: Fa nu pot gása nis pe unu; Vocea nr. 1: Ian intereseazăte Slavic il in opt trei (8/3) o scris da el serie la apatru dimineaţa da eu şi la patru dimineaţa stau pe internet tuhuma a dauza vad...; Vocea nr. 2: Şii-o dat 30 de zile?; Vocea nr. 1: Du o zis o început a plânge că mă închide pe 30 de zăle şi săţi fac. Ei cată...; Vocea nr. 2: ... Casa şeia o întors o cu talpile în sus; Vocea nr. 2: Şini ştii bla ei grăiesc pe telefon spun raznaie huitetu*i; Vocea nr. 1: Nicu o şerut damaşinii arest şi o zis că nu 30 de zile; Vocea nr. 2: Ai 30 de zile asta ii huina nahi. fue mai departe un an, un an huioznait de câte ori hrăiese nu au minte; Vocea nr. 1: Da da nu si ştie mai departe şi a să-i deie; Vocea nr. 2: la dijeaba dap şi să-ţi fac amuia; Vocea nr. 1: Şi să le faşi o înşeput a plânje că iaca mă închide pe dejiaba, stiu că pe; Vocea nr. 2: O grăit pe telefon, pe telefon cu sini o grăi, cu huiplioti ista de...; Vocea nr. 1: Nuştiu că am zis să îmi dai un telefon şi aista al arunc; Vocea nr. 2: Ei tăt huita" a o grăiesc pe telefon; Vocea nr. 1: Dap o luat telefonul şi lo controlat şi ni lo dat înapoi nu vreiş să ni-l dăie de loc, daţini uâi telefonul să al sun pe mama pe tata; Vocea nr. 2: Ai să-l suni pe tatăt-u şi crez că ei nu ştiu bl*a că tata-o îi închis, ei se interesează pidai nu te teme; Vocea nr. 1: Da vez că ei îs din Chişinău că mo întrebat da tu de unde eşti, şă cu le-am zis de la Maşcăuţi şi o zis da unde-i asta ii departe, înseamnă că omu seala nu ştie el nu-i deisea; Vocea nr. 2: Şini ştie nahi şi nu-i din Moldova ori si; Vocea nr. 1: Nu că nu-i din Moldova da dac îi venit din alte părţi ştii el unde Maşcăuţi; Vocea nr. 2: Mai este câte un pidar de ista care ştii se mai faşi ştii?; Vocea nr. 2: N-am înţăles; Vocea nr. 1: Da în ultimul timp îşi făceu de cap cu tatu; Vocea nr. 1: Zăc în ultimul timp îşi fase de cap cu tătu. Zic uâi Nieu nu dăie Dumnezeu sa mai ajiunji pe acolo cu ţăi o fărăătură de pâne nu îţi aduc. Şi azi am zăs; Vocea nr. 2: Bla dăi Dumnezeu să fie 30 de zăle, niea el soto fute capu, el o indoaie pi; Vocea nr. 1: Nustiu, nio spus; Vocea nr. 2: El o fost luni la *****?; Vocea nr. 1: Aaaaa???; Vocea nr. 2: La ***** o fost?; Vocea nr. 1: Dap lo luatal atuşi Amonu lo luat; Vocea nr. 2: Dap luni fa trebuie, când lo luat pe dânsu?; Vocea nr. 1: Când marţi.... marţ dimineaţă la oara 5 aproape de 6; Vocea nr. 1: No fost, no fost. Mercuri, mercuri; Vocea nr. 2: Ap iaca a să îi ft 30 de zăle si a să îi ft după 30 de zile; Vocea nr. 1: Am întrebat cu rişănía seia care o zis că nu mo întrebat de asta; Vocea nr. 2: Dap el luni trebuie să se due la *****. Ai nu lo întrebat ei prabivese tăt amuia bla numa so uitat,

îți spune tăti poiziile și amus a să șadă 30 de zăle și a să îi mai ft 60, poate să sibă asa, șap când a să îi tun; Vocea nr. 1: Plânji și plânji amuia că nu mai întorși nic. sroc a să-l doară după cap, el no înțeles așeli două luni bla cât o săst aiși; Vocea nr. 2: Nii în puta nia de plânsu lui; Vocea nr. 1: Că plânji pe dijeaba; Vocea nr. 2: Și iajiută lăcrimile lui, lăcrimile lui nu ajiută niș o puă nic tre să asculte și să înșăleagă. lan spus uai leapădă tăti....; Vocea nr. 1: Dap in ultimul timp îmi zișe huiatiă și nu îmi zăși amuia?; Vocea nr. 2: Dap cumi ii zăși, zai amuia uži huiatia nare țigări; Vocea nr. 1: Da; Vocea nr. 1: Și îmi zice și să fac fa Nicoletă și să fași amula ave să îți spun eu și să fași; Vocea nr. 2: Huiatia nare țigări; Vocea nr. 2: Zii apucâte de cr amu poate ori prinde la minte si ei in puta nahi; Vocea nr. 1: No prins atunșca da a să prindă amuia. Ai da el no înțales niș o pură din două luni da dac ia fuže vo doi ani ap el a să înțaleagă; Vocea nr. 2: Înșăleji; Vocea nr. 1: Da, da; Vocea nr. 1: Văd că Slavic o scris eu am grijă, tipa nu să vără la cărț nicăiurea, eu am grijă hata îi ahuiena"a, eu is in opt trei numa nu spune la nime, da di sio zăs nu spune la nime; Vocea nr. 2: Șini puta mea știe; Vocea nr. 1: Amuș pe la vo zășe, unsprăzăși tre să între să scrie, că o zăs si due Nicu la moșneag să îi ei o pătură, care de la tâca lon de la mort știi că el o fost gropar parcă; Vocea nr. 2: Și să ei de la?; Vocea nr. 1: Știi că la tâca lon el o fost gropar și care lio dat la gropari pătura șeia; Vocea nr. 2: Aha; Vocea nr. 1: Pătura șeia să se due la moșneag să o ei că îi frig pizd*t, îi frig; Vocea nr. 2: Dal in-puă să vedem amu druzeaua a să îi due...; Vocea nr. 1: Da, da, da; Vocea nr. 2: Vun pled; Vocea nr. 1: Dap cum. Deam cheochea Nina când io vâstăi mascațiii șeia, deam tre să mâ stie tât Orhinsea tre să grăiască; Vocea nr. 2: Ai da chea Nina numai că ea se teme de ment ca de dracu, asta.....; Vocea nr. 1: Tâman se ridica la deal; Vocea nr. 2: Pidau ista de căposu, el....; Vocea nr. 1: Da da atunșea când cu lemnele tot el; Vocea nr. 2: Da pe mine atunșea cum mo futt în gât cu lemnele să nu o stiut nimeni si nia nio spus musori uai tu ești spus. Pida'u o chiecat cu un plug lo pizdt de la brigada, plug deista de la tractor și mo stucit pe mine gando u; Vocea nr. 1: Niș nu te pui. Da Tania. Tania când am răcănî eu side afară o zis că peneste o găscă, o găină și o auzit când cu ricanem; Vocea nr. 2: Paneatna, dap la sini răcânci la Nieu?; Vocea nr. 1: Da; Vocea nr. 1: O zis că vineri să mă duc dac a să pot, am vâst că Radu a să vin să dâie să îi eu un bloc de țigări; Vocea nr. 2: Du cum ii zisi, voi amuia și lucrat?; Vocea nr. 1: La mere amuia la Bălan, la Petrea Bălan il stii care el ave de asta de pâne in *****?; Vocea nr. 2: Aha, aha al stiu; Vocea nr. 1: Ap are livadă de mere, tăman la ***** înspre Slobozija ap ata într-o parte. unde lucrăm noi la chiperi ap peste drum ii livada lui; Vocea nr. 2: Paneatna, da si nu al ei și pe puă aista de Gris; Vocea nr. 1: Nu vrea ghea ***** , chea

Nătașa dac are bodișoare deestea de a ei nu vra să ei; Vocea nr. 2: Paneatna; Vocea nr. 1: Are de vo câțva ani doi, trei ani lucrat cu și așelea es zi de zi, nu vra să ei că ian zis și de Slavic ian zis și nu vrea; Vocea nr. 2: Are a ei; Vocea nr. 1: Da, da; Vocea nr. 1: Și nu vra și eu nu-l pot să-l eu pe Grișa...; Vocea nr. 2: Am înțeles; Vocea nr. 1: Pe mine cu mai și greu mo luat că Nicu îi închis; Vocea nr. 2: Pancatna dac ei lucrează de mai mult ani; Vocea nr. 1: laca cum; Vocea nr. 2: Oi bla sua; Vocea nr. 1: Si Nicu o zis că a să mă suni, eu a să sun diseară, când diseară că nu o mai sunat; Vocea nr. 2: Ian auză?; Vocea nr. 1: Mmmm; Vocea nr. 2: Dac tia suna ian da nu ai numărul lui?; Vocea nr. 1: El mă sun pe număr ascuns, număr privat; Vocea nr. 2: Ian întreaba-l acolo un număr pe dansu nahi..; Vocea nr. 1: Eu la-m întrebat de unde sun și o zis deacolo unu din miliție; Vocea nr. 2: Când lo ridicat pe dansu din căpăză?; Vocea nr. 1: Azi o fost la Ciocana și io făcut sud. Azi cât era ora când mo sunat, cam pe la abed așa mo sunat, pe la vo unu, două așa mo sunat; Vocea nr. 2: Mmmh huiozna u bla; Vocea nr. 1: M-o sunat odată și nio spus că amuș tre să-i meargă sudu și cu da cu și sud. sud pentru cu Slavic ei nu si rișase după asta mo sunat după și s-o terminat sudu și nio zis că ei nus rișiți încă și și eu am serut damasni arest si ii no vrut să îmi deie si astepe rezultatu și după asta mo mai sunat odată și îmi spune că mă închide caroci pe 30 de zile eu a să te sun vezi vineri te rog frumos; Vocea nr. 2: Nu si fue capu, nu nare cum fa să fac sud bla pentru 30 de zăle; Vocea nr. 1: Ni-o zăs de sud da o zăs că treb să îmi meargă judecata, da judecata asta ii sud?; Vocea nr. 2: Da; Vocea nr. 1: Și eu ian zis cum să fac judecată dac tu vopsă nu ai fost. El l-o mâncat în car să grăiască mult io spus în cas când șide amonu că el o fost dinmarjina Căușeniulu, aaa si tu tei pornit acolo; Vocea nr. 2: Puă brează bla el vopșă nu o trebuit să grăiască... Alo!; Vocea nr. 1: Da te aud eu; Vocea nr. 2: Zic el vopșă nu o trebuit să grăiască vorba asta. înțăleji; Vocea nr. 1: Eu na-m auzit cac narușino copchilu ista so trezât și plânje și un amon imi zăce dute la copchil și nu auz că plânje dute la copchil și vreiem eu să aud până la urmă și am auzât numa am fost cu până la marjina Căușăniului și unul a zis a și tu ai fost acolo si mai mult man dus la copchil și nu am mai auzât. fuă frigurile și a să șib huioa; Vocea nr. 2: E și îi zi lu Grișa, e și îi zi lu Grișa să aduc niște lemne nahi că amuș a să zic haidem mări Nicu lasă tăti răsurile haidem la lucru zăc într-o săptămână fași 6000 de lei vedem ne interesăm cumpărăm un cal pe iarnă că să șiba, da fa Nicoletă lăsăm pe tăti și..; Vocea nr. 2: Nicu, Nicu el mai puțân cu druzeaua oleacă eu de multe ori iam spus e si leapădă nahi macucu ista a tău în chizda*a măta și apucăte de lueru; Vocea nr. 1: M-o întrebat de Marticut si de lonut a lu Natașa; Vocea nr. 2: De sini?; Vocea nr. 1: De Marticut si de lonut a lu Natașa; Vocea nr.

2: Sini aşcia?; Vocea nr. 1: Aista Şiuepearcă aista care a fost azi; Vocea nr. 2: Aha; Vocea nr. 1: so luat un sip Încă si duce rapănu ista de amon şi îi zice lu Grisa uni da nu ții frig. Grişa de jin şi dorne acolo pe divan ştii în cuhne; Vocea nr. 2: Aha; Vocea nr. 1: Şi era lângă dănsu şi dorne el da rapănu ista de amon uai da nu ții frig da Grişa nu înţăleje undei so trezăt şi nu înţeleje undei; Vocea nr. 2: Aaaa; Vocea nr. 1: Nie niş la viceu nu îmi dădeu voie să mă duc; Vocea nr. 2: Panetna că ei nu dău voie nahi niş nicăiurea; Vocea nr. 1: Nu am dat să mă duc în cuhne şi Nicu Balan nio zis..; Vocea nr. 2: Aşa fa ei mare pidar"s nahi; Vocea nr. 1: Şi plinji, pling că nii siudă că mă închid pe dijeaba şi să îţi fac!; Vocea nr. 2: Bla dac şi el, eu ian spus uai e şi te linişteşte şi dal în pură de tât, lu cuiva liin puă de huinea*a asta; Vocea nr. 1: Si o zis da fa Nicoletă de ghini si so sculat şi so îmbrăcat, so culcat înapoi şi eu îi zic şi tei culcat uai, eu l-am sunat pe Radu când sa porni de la Izbişte si ma suni să esim repede. Şi m-am dat care în chiza mami lui numa Grişa ian amuş să vez şi futi manine şi man dat la colţu căsă de-am ei erau pe poartă sus vineu spre mine unu cu un aftomat şi trei chistoale la şold, Nicu o dovdit să iasă în prag şi gind o străgat odată jios so auzăt tăt Orhinşea; Vocea nr. 2: Ai nustiu fa da Doamne, Dumnezău să sie 30 de zăle soto bla num-i vine a crede huinea a asta; Vocea nr. 1: Aya am zis şi eu nu cred; Vocea nr. 2: Vezi nahi. Auzi i-an vez în şi, în si hată?; Vocea nr. 1: In opt trei (8/3); Vocea nr. 2: In opt trei (8/31 Hai bun; Vocea nr. 1: Vez netali interesearâte dac a şi că el o zis că hata ahuiena a că eu is in opt trei; Vocea nr. 2: ahucna a când a să-i fua un bras de ani a să vadă; Vocea nr. 1: El singur o zis că mă asteaptă de la 10 la 12 ani. Că in scris lu Nieu să mă priznaiesc ori mu, că tipa malai agela sare o fost cu disu să priznacie tipa sini lo trimăs BARTISTU arela, si Nien jo spus da uşi spunei asa să-i spui sini lo trimas că cu tot asa a sa spun; Vocea nr. 2: Huioznatu nahi; Vocea nr. 1: Că el intră şi scrie pe la patru dimineata dap cu la patru dorm nu mai intru pe internet, cu.tubma dimineată am vâst şi nio scitia si o zis că scrie mesaj vocal spunei asa si se priznăiască, că cu tot asa am spus la sud. Să nu ii ft Ju BARTISTU ista vo câţiva ani; Vocea nr. 2: Dap asta sto pratenta nahi; Vocea nr. 1: Ap iaca de şi zie; Vocea nr. 2: Si lu aista ii dobavleste el si asa are; Vocea nr. 1: El pentru 120 de lei sâde trei ani da aşi 100 000 de mii de lei le merge..; Vocea nr. 2: Ai macar să făcut vo puta seva da aşa; Vocea nr. 1: Ap iaca no făcut nic; Vocea nr. 2: Ap dac ei grăiesc tăt huinea pe telefon, pe dăng ii astepta nahi amuia no trebuit ei să grăiască vopsă niş o puă nic; Vocea nr. 1: Nimi no ştiut şi a să intample şi eu i-am zis lu Slavic, uoi Slavic nu te du cū oamenii şeia nu stău fără cameri, oamenii scia tre să sibă casa pusă sub miliţie, tasi fa cu stiu şi fac, ai dac ştii iaca am venit la Izbişte; Vocea nr. 2: Şi marie acolo care Chiriac sau şi?;

Vocea nr. 1: Da chiriace el; Vocea nr. 2: Da și boșește?; Vocea nr. 1: Nu o prăjit până amu la măcsa în telefon și o zis bum, bum amu gata nu mai vra; Vocea nr. 2: Bum, bum uai cariși; Vocea nr. 1: la te srôgă tăca uâi; Vocea nr. 2: Uai surdule; Vocea nr. 1: la tăca Ruslan te srăgă, iaca dă din cap că lui îi somn; Vocea nr. 2: lii somn?; Vocea nr. 1: Da; Vocea nr. 2: So obosât nahi; Vocea nr. 1: Al întreb câți âși ai tica Usan, tăca Adu sî tăca Michea; Vocea nr. 2: sara nahi. Ian cum îi zășe vez dac sună Nicu zăi să sune pe numaru ista da tot să sune; Vocea nr. 1: Văd că el o zis că a asă mă sune amuseara da de la abed nu mo sunat, o zis că amusara da îi sara; Vocea nr. 2: Da poate a să te sune mai târziu, vez că sara amuș ba unu suna ba altu; Vocea nr. 1: Da, da; Vocea nr. 2: Vor să grăiască nah*i; Vocea nr. 1: Mmmm, atunșea grăie cu mine deisea tot dăde perdica într-o parte so în tubucică da așa erau copchii acolo și no intrat să cate pin seal pin. uitat; Vocea nr. 2: Unde în casă?; Vocea nr. 1: Da da în casă no intrat da în cuhne stii bureta seia de pe pat seal de seteă o scos deacolo tât în nijlocu căsăii și din servant o scos tăti hainile și din plită o scos; Vocea nr. 2: Ai huin a eu am crezut vopsă tât casa; Vocea nr. 1: Și din casa sei mare o scos și azi am fost la primărie o venit Oleg Șiupearcă. al știi pe Oleg Șiupearcă?; Vocea nr. 2: Oleg Șiupearcă? Nu; Vocea nr. 1: De la ***** și o fost azi și am citit să mă iscălesc am fost azi la poștă...; Vocea nr. 2: Fa tu grăiești da nustiu parcă insepî a gângăi nuștiu telefonu șela; Vocea nr. 1: Má auz?; Vocea nr. 2: Aud; Vocea nr. 1: Zic am fost azi la poștă și o venit Șiupearcă aista man iscălit că întradevăr o luat așelea de la noi cu voia ne; Vocea nr. 2: Și-o luat?; Vocea nr. 1: Din plită și-o luat; Vocea nr. 2: N-am înțeles fa...; Vocea nr. 1: O luat din plită niște becuri arsă șiște jajgălși huioznau; Vocea nr. 2: Aaaaaa; Vocea nr. 1: Și o venit cu așelea intradevăr pe și man iscălit că nu lio luat adica fără voia me; Vocea nr. 2: Nu li-o luat fără voia ta?; Vocea nr. 1: Da m-am iscălit tipa că nu le-au luat fără voia mea da cu voie lio luat. Da eu când eram le-am zis și le luat, așa treb; Vocea nr. 2: Dap și erau așelea și erau cu dânsile?; Vocea nr. 1: Da și erau nu știi becuri arse în plită?!; Vocea nr. 2: Aha; Vocea nr. 1: Și din baie că am făcut poreteă în baie și din baie bulbuletor de ista săpuri deiestea tăiete; Vocea nr. 2: Ai dap sini băieții noștri ap laca numai pentru ințăleji pentru bulburcatoru seala io futt la un pătănaș trei ani. Numa că to găsât un bulbuleator și îi zăc că nu că nu si a sâ le ft la cur seva; Vocea nr. 1: O insepî a plânji si li zăși lu Cornel tata te iubește și el tot bece; Vocea nr. 2: Da-l în puă iubește, i-am zis să se astampere să cate de lucru; Vocea nr. 1: Dap ghea Ruslan tăman ne-am pornit la...; Vocea nr. 2: Da el cu piribrosu huiou; Vocea nr. 1: Și ne-am ponit; Vocea nr. 2: Și amuia șini li jinovat?; Vocea nr. 1: Și mo întreat unde o fost aseară, eu pun mâna la inimă că so băit și so culeat, dac intradevăr așa o fost so

băit și so culcat; Vocea nr. 2: Poniatno; Vocea nr. 1: Bun da avem o capră în mahală; Vocea nr. 1: De unde știe hai că pe telefon se aud, da de unde știe că eu am răcănît atunsea seara, io zis lu Vitea da Nicoleta aseară și răcâne; Vocea nr. 2: Eu huioznau; Vocea nr. 1: Hai telefonu se aude, da telefonu era vopșă la încărcat eu nu grăiem cu nime; Vocea nr. 2: Căpri sânt dohua, ți-am spus în fiecare măhală este câte un unciascovali; Vocea nr. 1: Da, da a să îi duc pled; Vocea nr. 2: A să îi duc o pută o să o sugă, ori masa a să duc; Vocea nr. 1: Văd că Stoica o cumpărat calu lu Tolea păpușoies; Vocea nr. 2: Știu nio spus Nieu; Vocea nr. 1: Bun dac seva ma suna eu a să te sun; Vocea nr. 2: Bun, bun hai davai noapte bună; Vocea nr. 1: Hai dac mă sun, eu a să te sun cât de târziu nu a și; Vocea nr. 2: Aha davai. Tu până pe la vo trei poți să suni că dac șineva chir îi vun pațan a să șibă pe sfiazi. Hai davai;

27) Ceban Nicolae (Vocea nr. 1) folosindu-se de nr-1 SIM ***** s-a apelat cu nr-1 SIM ***** de care se folosește Coșer Gheorghe (Vocea nr. 2) la 20.08.2024 ora 22:00:02 pînă la 20.08.2024 ora 22:01:31, durata 00:01:29; Vocea nr. 1: Da BABTIST!; Vocea nr. 2: Mă uzi, băi brat?; Vocea nr. 1: M?; Vocea nr. 2: Ti-o rugat i-i-i aista, întră coroce acolo și o să-ți zic ceva repede și taman să-I suni pe dansul; Vocea nr. 1: Da băi, da nu vor să se sodinească nimeni, nu știu...; Vocea nr. 2: Și?; Vocea nr. 1: Nu vor să se sodinească; Vocea nr. 2: Cine, cine să se sodinească?; Vocea nr. 1: Nu face. Slavie o zis că nu face așa, pațanașul al nostru care cu noi, tot așa o zis...; Vocea nr. 2: Da de și?; Vocea nr. 1: Să ne ducem și încolo și încolo...; Vocea nr. 2: Da de ce?; Vocea nr. 1: Nu știu, nu știu așa o zis ei. E și concretizează tu să fie în pu*a mea, găsim un om cui să le dau, și ă-ă cum trebuie de făcut să facem ciotco și nu ne știe nimeni și nică; Vocea nr. 2: Amu ascultă încoace, ascultă băi bratan amuia și vroiam să-ți spun, ă-ă iaca pe tăta asta ian, iaca am grăit cu aista, cum îi zice amu, cu pațanu știi, el o zis că vine, vine și duce aeste unde ne trebu nou, tipa acolo și mîne vine și le ia. Așa mie o zis aista, asta îi una și o zis că, dupa asta cisto vă duceți încolo faceți dvijuha asta și vsio și veniți înapoi și gata; Vocea nr. 1: Bratan tu înțelegi că, noi acolo am fost și cînd am fost și am... lan sună-mă pe Telegram; Vocea nr. 2: Hai;

28) Anea (Vocea nr. 1) folosindu-se de nr-1 SIM ***** s-a apelat cu nr-1 SIM ***** de care se folosește Coser Gheorghe (Vocea nr. 2) la 21.08.2024 ora 17:13:07 pînă la 21.08.2024 ora 17:13:55, durata 00:00:52; Vocea nr. 1: Alo; Vocea nr. 2: Alo, Nicoleta?; Vocea nr. 1: Alo...o; Vocea nr. 2: Alo, Nicoleta?; Vocea nr. 1: li Anea; Vocea nr. 2: Anea, da unde, se poate pe Nicu?; Vocea nr. 1: Pe cine?; Vocea nr. 2: Nicu, Nicu; Vocea nr. 1: Da Nicu nu-i alături; Vocea nr. 2: Apă, da Slavic?; Vocea nr. 1: Nici Slavic nu-i. Nicoleta nu mai e lîngă mine,

da nici Nicu nici Slavie nu-i; Vocea nr. 2: Am înțeles, bine dar; Vocea nr. 1: A?; Vocea nr. 2: Bine, bine, am înțeles; Vocea nr. 1: Da cine ești tu?; Vocea nr. 2: Jora, Jora. El stie cine, Nicu; Vocea nr. 1: A. eu nu știu nu-i lângă noi, precis îți spun că nu-i; Vocea nr. 2: Nu-i, nu-i și să facem; Vocea nr. 1: Bun, hai o zi bună; Vocea nr. 2: Hai;

29) Ceban Nicolae (Vocea nr. 2) folosindu-se de nr-1 SIM ***** s-a apelat cu nr-1 SIM ***** , de care se folosește Ceban Veaceslav (Vocea nr. 1) la 26.08.2024 ora 8:35:47 pînă la 26.08.2024 ora 18:38:07, durata 00:02:20; Vocea nr. 2: Uăi, mă auzi uai?; Vocea nr. 1: Mm!?!; Vocea nr. 2: Uăi Arcadie nu poate veni; Vocea nr. 1: Aha, ne-o dat 1100 de lei. am luat o pacică de țigări și un număr nou, ne-am luat mic număr nou că eu ne-am braibit numărul tu știi destul de ghini, am dat 70 de lei la rutieră și treb de luat telefonu și numărul meu; Vocea nr. 2: Aha. da tu ești pider mare și îți scot repede bucățaca ta... Și iaca amuia o bucățacă de pe și să faci?; Vocea nr. 1: 1000 de lei am curat uai! Care bucățaca mea? Care bucățaca mea uai?; Vocea nr. 2: Uai eu știu că tu ești așa un jivotnâie să nu rămâi în urmă cunva auzi uăi... Tu număr nu ți lai praibit uăi pidaru*e, că tu treb să scoți telefonul de la marșrutcă; Vocea nr. 1: Uai tu mai grăești mult carneretna m-am întors înapoi la taxi și ți-am dat restul și dute uăi în chiza mătii auzi, tu pe mine mai pastavlit în două locuri tu ai ahut dracule nah*i!; Vocea nr. 2: Uăi și bludești în chiză la mătă băi, huiati ä?!; Vocea nr. 1: Eu nu bludesc, eu îți spun așa cum este uă. caneretina îți spun o acela cancretna so gândit la moment tu și ești prost uai! Uăi sua coca nahi!; Vocea nr. 2: Uai coca ascultămă tu de unde te duși să fași?; Vocea nr. 1: Eu nu mă duc în sat uai eu vin acasă să îți dau rest; Vocea nr. 2: A să îmi belești pu"a uai!; Vocea nr. 1: Dap așa fac uăi așa cum ai făcut și tu fix așa pastupesc ca tine!; Vocea nr. 2: Hai futo și dă înapoi; Vocea nr. 1: Aaaa fut o și dă înapoi... Uți puă tu și încălzești urechia cuiva fu*o și dă înapoi tu înapoi tre să dai 1200 și te-i ahut uai!; Vocea nr. 2: Uăi și grăești uăi vaflistu*e așa uai?!; Vocea nr. 1: Dap nu încălză urechile cuiva uai pută uăi. Tu și fași uai?; Vocea nr. 2: Urechi tu încălzăști uăi în chiză la mătă auz!; Vocea nr. 1: Și fași uăi tu rișăște șeva și fași!; Vocea nr. 2: Uăi eu sîn drum uai; Vocea nr. 1: Tu reșăște ți-am spus șeva. Ești în drum?; Vocea nr. 2: Îs în drum da; Vocea nr. 1: Rișăște șeva!; Vocea nr. 2: Și să reșăsc?; Vocea nr. 1: Ai;

30) Ceban Nicolae (Vocea nr. 1) folosindu-se de nr-1 SIM ***** s-a apelat cu nr-1 SIM ***** , de care se folosește Ceban Veaceslav (Vocea nr. 2) si Victor (Vocea nr. 3) la 26.08.2024 ora 19:34:25 pînă la 26.08.2024 ora 19:36:25, durata 00:02:00; Vocea nr. 2: Și ai?; Vocea nr. 1: Băi, tu si esti prost! Si ii dai telefonul la baranul ceala?!?!; Vocea nr. 2: Da băi sun prost!; Vocea nr. 3: Da și băi, vorbește cu dânsul băi și

puta să vă fac cu vou?!; Vocea nr. 1: Băi, ascultă-mă pe mine; Vocea nr. 3: Și, hai zi; Vocea nr. 1: Vine accia...; Vocea nr. 3: Da...; Vocea nr. 1: li spui așa... Dă să mă uit!; Vocea nr. 3: Da...; Vocea nr. 1: Te uiți acolo...; Vocea nr. 3: Aga...; Vocea nr. 1: Plus, minus...; Vocea nr. 3: Da; Vocea nr. 1: Da trebuie el să se uite, că el seamănă cu mine...; Vocea nr. 3: Așa...; Vocea nr. 1: Se uită acolo c-am cât acolo plus, minus.....; Vocea nr. 3: Da...; Vocea nr. 1: Și-i spune. "fa aicea mu-i umu..." și-i dă numai șase sute de lei...; Vocea nr. 3: Da, am inteles; Vocea nr. 1: Și gata!; Vocea nr. 2: Pină amu sese sute cinzeci, pînă amu șapte sute...; Vocea nr. 3: Nu, hai stai...; Vocea nr. 1: Băi și te temi ca o vafl băi? Băi, e vra opt sute de lei pe unu gram; Vocea nr. 3: Bun, dacă ceva îi dăm șase sute; Vocea nr. 1: Și tu îi zici, "ian dă fa să mă uit, v nature aicea-i unu...?"; Vocea nr. 3: Aga; Vocea nr. 1: Si te uiți și cind te uiți, "fa aicea nu-i unu n-ți numa atita"; Vocea nr. 2: Hai...; Vocea nr. 1: Da te dai așa într-o poarte, li zici lui să grăiască așa frumusel și să o mai ia, să o mai întrebe, da și mai faci, cum la tine și pu*a mea... Înțelegi?; Vocea nr. 3: Da; Vocea nr. 1: E mĂ știe pe mine ciotco și eu i-am spus că, eu is la UNIC. E o zis că o jumate de ceas, eu ma duc... și ea o să vină la UNIC; Vocea nr. 3: Hai. Bun hai; Vocea nr. 1: Hai că, eu stau cu dânsa la sveazi; Vocea nr. 2: Da, că cineva a sta acasă, dar cineva trebuie să-și rupă miinile...; (Vol.IV, f.d. 95-155);

- ***Proces-verbal de consemnare a măsurii speciale de investigație din 27 septembrie 2024 – interceptarea și înregistrarea comunicărilor și/sau a imaginilor***, prin care s-a constatat că cet. Ceban Veaceslav apelează mai multe persoane, inclusiv pe Ceban Nicolae, ducând discuții prin care se constată pregătirea unui atac tâlhăresc asupra familiei Ciuhnenco, domiciliați în s. *****, r-nul *****, fiind anexate stenogramele aferente (Vol.IV, f.d. 173-191);
- ***Proces-verbal de consemnare a măsurii speciale de investigație din 15 octombrie 2024 – interceptarea și înregistrarea comunicărilor și/sau a imaginilor***, prin care s-a constatat că cet. Ceban Veaceslav apelează mai multe persoane, inclusiv pe cet. Ceban Nicolae, investigatorii sub acoperire cît și pe Șarcov Vladislav ducând discuții prin care se constată pregătirea unui atac tâlhăresc asupra familiei Ciuhnenco, domiciliați în s. *****, r-nul *****, fiind anexate stenogramele aferente (Vol.IV, f.d. 213-229);
- ***Proces-verbal de efectuare a percheziției din 18 septembrie 2024*** în locul de detenție (celula) în care se deține Cărare Mihail în Penitenciarul nr. 13, mun. Chișinău de unde a fost ridicate două telefoane mobile de model „Samsung” (Vol. V, f.d. 22-23);
- ***Proces-verbal de efectuare a percheziției din 18 septembrie 2024*** în locul de detenție (celula) în care se deține Coșer Gheorghe, în

Penitenciarul nr. 4, or. Cricova, de unde a fost ridicat telefonul mobil de model „Oppo” cu IMEI 1: *****și IMEI 2: *****și 3 file cu înscrisuri de ciornă (Vol. V, f.d. 60-62);

- ***Proces-verbal de ridicare din 09 septembrie 2024***, prin care a fost ridicat un telefon mobil de model „Samsung” de la cet. Furtuna Alexandru, conform declarațiilor în calitate de martor, aparține cet. Ceban Veaceslav (Vol. V, f.d. 151-152);
- ***Proces-verbal de cercetare la fața locului din 05 septembrie 2024*** prin care se constată cercetarea antreului casei de locuit a cet. Ciuhnenco Vasile amplasat în s. *****, r-nul *****, de unde au fost ridicate o cagulă de culoare neagră cu orificii tăiate în jurul ochilor, un chipiu și un cuțit cu mânerul din metal combinat cu fier (Vol. V, f.d. 154-157);
- ***Proces-verbal de examinare a obiectului din 13 septembrie 2024*** prin care a fost examinat un cuțit confecționat din metal cu plasele pe de o parte și alta de lemn cu lungimea de 24 cm, lungimea lamei de 10,5 cm cu inscripția „Stainless Steel” ridicat în cadrul cercetării la fața locului din 05 septembrie 2024 (Vol. V, f.d. 164-165);
- ***Proces-verbal de examinare a obiectului din 13 septembrie 2024*** prin care a fost examinată o cagulă confecționată artizanat dintr-o căciulă din material de culoare neagră pe suprafața căreia se observă 3 orificii create prin tăiere, ridicată în cadrul cercetării la fața locului din 05 septembrie 2024 (Vol. V, f.d. 168-170);
- ***Proces-verbal de examinare a obiectului din 13 septembrie 2024*** prin care a fost examinat un chipiu de culoare neagră cu logotipul „Nike” ridicat în cadrul cercetării la fața locului din 05 septembrie 2024 (Vol. V, f.d. 173-174);
- ***Proces-verbal de examinare a obiectului din 13 septembrie 2024*** prin care a fost examinate 2 mănuși de damă, ambele diferite și confecționate din material, o geantă de culoare neagră haki combinat în interior căreia se află bandă adezivă „scotch” și o pereche de mănuși cu inscripția „Felix” pe exterior, iar în interior sunt prezente mai multe buline de culoare roșie în diferite forme confecționate din cauciuc, bunuri ridicate în cadrul percheziției corporale a cet. Ceban Veaceslav din 06 septembrie 2024 (Vol. V, f.d. 177-180);
- ***Proces-verbal de examinare a obiectului din 13 septembrie 2024*** prin care a fost examinată o pereche de mănuși de culoare neagră confecționate din material cu inscripția „Felix” pe exterior, iar în interior sunt prezente mai multe buline de culoare roșie în diferite forme confecționate din cauciuc, ridicate în cadrul percheziției corporale a cet. Șarcov Vladislav din 06 septembrie 2024 (Vol. V, f.d. 183-184);
- ***Proces-verbal de examinare a obiectului din 06 septembrie 2024*** prin care a fost examinat telefonul mobil de model Iphone 11 cu IMEI 1:

***** și IMEI 2: *****, ridicat în cadrul percheziției corporale a cet. Șarcov Vladislav din 06 septembrie 2024, la accesarea căruia ecranul este blocat (Vol. V, f.d. 187);

- ***Proces-verbal de examinare a obiectului din 19 septembrie 2024*** prin care a fost examinat un telefon mobil de model „Samsung”, care la accesarea acestuia, ultimul are ecranul blocat cu parolă grafică, ridicat în cadrul percheziției în locul de detenție (celula) în care se deține Cărare Mihail din 18 septembrie 2024 (Vol. V, f.d. 188-189);
- ***Proces-verbal de examinare a obiectului din 19 septembrie 2024*** prin care a fost examinat un telefon mobil de model „Oppo” cu IMEI 1: *****și IMEI 2: *****, în urma accesării acestuia, anumite date cu privire la cauza penală nu au fost depistate, ridicat în cadru percheziției în locul de detenție (celula) în care se deține Coșer Gheorghe din 18 septembrie 2024 (Vol. V, f.d. 190-194);
- ***Proces-verbal de percheziție corporală din 06 septembrie 2024*** prin care au fost ridicate de la Șarcov Vladislav o pereche de mănuși de culoare neagră confecționate din material cu inscripția „Felix” pe exterior, iar în interior sunt prezente mai multe buline de culoare roșie în diferite forme confecționate din cauciuc (Vol. VI, f.d. 56-59);
- ***Proces-verbal de percheziție corporală din 06 septembrie 2024*** prin care au fost ridicate de la Ceban Veaceslav 2 perechi de mănuși, ambele diferite și confecționate din material, o geantă de culoare neagră haki combinat în interior căreia se află bandă adezivă „scotch” și o pereche de mănuși cu inscripția „Felix” pe exterior, iar în interior sunt prezente mai multe buline de culoare roșie în diferite forme confecționate din cauciuc, bunuri ridicate în cadrul percheziției corporale a cet. Ceban Veaceslav din 06 septembrie 2024 (Vol. VI, f.d. 151-156);
- ***Proces-verbal de efectuare a percheziției din 18 septembrie 2024*** în r-nul *****, s. ***** – domiciliul cet. Ceban Nicolae, în cadrul căreia nu au fost depistate și ridicate (Vol. VII, f.d. 16).

Astfel, audiind participanții la proces, analizând circumstanțele cauzei constatate în ședința de judecată, studiind materialele cauzei penale și analizând probele acumulate în totalitatea lor, instanța de judecată ajunge la concluzia, că, vina inculpaților ***Ceban Nicolae și Șarcov Vladislav*** a fost dovedită în totalitate, dincolo de orice dubiu rezonabil, iar acțiunile acestora urmează a fi încadrate în baza art. art. 26, 188 alin.(2) lit. b), c), d), e) Cod penal - *pregătirea de atac săvârșit asupra unei persoane în scopul sustragerii bunurilor, însoțit de amenințarea cu aplicarea violenței, săvârșită de mai multe persoane, mascate, prin pătrundere în încăpere, cu aplicarea altor obiecte folosite în calitate de armă.*

În conformitate cu dispozițiile art. 8 Cod procedură penală, precum și cu cele ale art. 21 din Constituția Republicii Moldova, orice cetățean beneficiază de prezumția de nevinovăție, deschiderea unei proceduri judiciare penale – prin începerea urmăririi penale – nefiind posibilă decât în condițiile prevăzute de lege.

La adoptarea unei hotărâri de condamnare, până la rămânerea definitivă, inculpatul are statutul de persoană nevinovată; la pronunțarea unei decizii judecătorești de condamnare, prezumția de nevinovăție este răsturnată cu efecte „*erga omnes*”, iar soluția magistraților trebuie să se bazeze pe probe certe de vinovăție, iar în caz de îndoială, ce nu poate fi înlăturată prin probe, trebuie să se pronunțe o soluție de achitare.

Conform art. 93 Cod de procedură penală, probele sînt elemente de fapt dobîndite în modul stabilit de prezentul Cod, care servesc la constatarea existenței sau inexistenței infracțiunii, la identificarea făptuitorului, la constatarea vinovăției, precum și la stabilirea altor împrejurări importante pentru justa soluționare a cauzei.

În calitate de probe în procesul penal se admit elementele de fapt constatate prin intermediul următoarelor mijloace: declarațiile bănuितului, învinuitului, inculpatului, ale părții vătămate, părții civile, părții civilmente responsabile, martorului etc.

Potrivit art.101 alin.(1) și (2) Cod de procedură penală, fiecare probă urmează să fie apreciată din punct de vedere al pertinentei, concludenței, utilității și veridicității ei, iar toate probele în ansamblu – din punct de vedere al coroborării lor. Judecătorul apreciază probele conform propriei convingeri, formate în urma examinării lor în ansamblu, sub toate aspectele și în mod obiectiv, călăuzindu-se de lege.

Conform art. 384 din Codul de procedură penală, instanța hotărăște asupra învinuirii înaintate inculpatului prin adoptarea sentinței de condamnare, de achitare sau de încetare a procesului penal. Sentința se adoptă în numele legii. Sentința instanței de judecată trebuie să fie legală, întemeiată și motivată. Instanța își întemeiază sentința numai pe probele care au fost cercetate în ședința de judecată.

În conformitate cu art. 8 alin. (3) în coroborare cu art. 389 din Codul de procedură penală, sentința de condamnare se adoptă numai în condiția în care, în urma cercetării judecătorești, vinovăția inculpatului în săvârșirea infracțiunii a fost confirmată prin ansamblul de probe exacte, cercetate de instanța de judecată, când toate versiunile au fost verificate, iar divergențele au fost lichidate și apreciate corespunzător.

Explicații în acest sens se conțin în pct. 4 al Hotărârii Plenului Curții Supreme de Justiție nr. 10 din 24 februarie 2000 potrivit căroră sentința de condamnare nu poate fi întemeiată pe presupuneri. Sentința de condamnare trebuie să se bazeze pe probe exacte, când toate versiunile au fost verificate, iar divergențele apărute au fost lichidate și apreciate corespunzător. Toate îndoielile

care nu pot fi înlăturate vor fi interpretate în favoarea inculpatului.

În concordanță cu dispoziția art. 325 alin. (1) Cod de procedură penală, judecarea cauzei în prima instanță se efectuează numai în privința persoanei puse sub învinuire și *numai în limitele învinuirii formulate în rechizitoriu*, care trebuie să corespundă cu strictete dispoziției art. 281 alin. (2) din Codul de procedură penală, iar din conținutul alin. (2) al aceleiași norme din Codul de procedură penală, modificarea învinuirii în instanța de judecată se admite dacă prin aceasta nu se agravează situația inculpatului și nu se lezează dreptul lui la apărare.

În privința inculpaților Ceban Nicolae și Șarcov Vladislav a fost pornită urmărirea penală și derulată cu respectarea legislației procesual penale în vigoare.

La fel, prin prisma art. 6 alin. (3) a Convenției pentru apărarea drepturilor omului și libertăților fundamentale, inculpaților Ceban Nicolae și Șarcov Vladislav, le-a fost adus la cunoștință atât natura și cauza acuzației, cât și probele pe care se fundamentează acuzațiile, precum și calificarea juridică care a fost dată faptelor săvârșite de acesta într-o manieră detaliată prin rechizitoriul întocmit.

Instanța de judecată constată că probele administrate în prezenta cauză respectă exigențele stabilite de art. 101 alin. (1) Cod de procedură penală, acestea fiind pertinente, concludente, utile și veridice, iar toate probele examinate în ansamblu, coroborează între ele și confirmă învinuirea adusă inculpaților Ceban Nicolae și Șarcov Vladislav.

În acest mod, instanța conchide că, în cazul infracțiunii prevăzute de art. 188 alin. (2) lit. b), c), d), e) Codul penal, *obiectul juridic special* al infracțiunii este unul complex, din care *obiectul juridic principal*, format din relațiile sociale cu privire la posesia asupra bunurilor mobile și *obiectul juridic secundar*, format din relații sociale cu privire la sănătatea persoanei (în contextul recepționării de către partea vătămată a prejudiciilor aduse integrității corporale și a sănătății prin aplicarea violenței) și libertatea psihică a persoanei (în situația când aceasta a fost amenințată cu aplicarea acestei violențe periculoase, la caz prin utilizarea unor obiecte în calitate de armă).

Obiectul material al infracțiunii în cauză îl reprezintă bunurile care au o existență materială, sunt create prin munca omului, dispun de valoare materială și cost determinat, fiind bunuri mobile și străine pentru făptuitor.

Analizând *latura obiectivă* a componentei infracțiunii incriminate lui Ceban Nicolae și Șarcov Vladislav, instanța de judecată subliniază că aceasta se comprimă prin descrierea a 2 semne distincte: a) fapta prejudiciabilă ce constă în acțiunea principală de sustragere sau tentativă de sustragere a bunurilor și b) acțiunea adiacentă ce constă în atacul săvârșit asupra unei persoane, însoțit alternativ de amenințarea cu aplicarea violenței periculoase pentru viața și sănătatea persoanei.

Concomitent, luând în considerare forma incriminării aduse inculpatului, latura obiectivă se mai descrie obligatoriu prin organizarea și/sau dirijarea acestor acțiuni expuse *supra*.

La fel, instanța statuează că infracțiunea de tâlhărie face parte din rândul infracțiunilor formale și se consideră consumată în privința lui Șarcov Vladislav din momentul săvârșirii pregătirii atacului însoțit de amenințarea cu aplicarea violenței periculoase pentru viața și sănătatea persoanei, indiferent de momentul depozitării și imobilizării bunurilor sustrase, ceea ce întregeste latura obiectivă a infracțiunii date; iar în privința lui Ceban Nicolae, din momentul întreprinderii acțiunilor de pregătire pentru săvârșirea atacului însoțit de amenințarea cu aplicarea violenței periculoase pentru viața și sănătatea persoanei.

Potrivit art. 26 alin. (1) Cod penal, *„Se consideră pregătire de infracțiune înțelegerea prealabilă de a săvârși o infracțiune, procurarea, fabricarea sau adaptarea mijloacelor ori instrumentelor, sau crearea intenționată, pe altă cale, de condiții pentru săvârșirea ei dacă, din cauze independente de voința făptuitorului, infracțiunea nu și-a produs efectul.”*

De asemenea, prin *„violență periculoasă”* se înțelege în sensul infracțiunii orice vătămare intenționată gravă ori medie, prevăzute de art.151 și 152 din Codul penal, opinie susținută în scopul unificării practicii judiciare corecte și de Curtea Supremă de Justiție, prin recomandarea nr. 51 cu privire la aplicarea semnului calificativ al art.188 alin.(1) din Codul penal, adică tâlhăria însoțită de violență periculoasă pentru viața sau sănătatea persoanei agresate.

La caz, prin *„amenințarea cu aplicarea violenței”*, reprezintă o constrângere psihică. Ea constă în crearea unei stări de teamă și de intimidare în mintea părții vătămate, prin faptul că aceasta este convinsă că va fi supusă imediat la violență fizică dacă nu se supune voinței făptuitorilor. Nu este necesar ca violența să fie și aplicată efectiv; simplul fapt că partea vătămată acționează (sau s-ar fi aflat într-o stare de frică) sub impulsul acestei amenințări este suficient pentru a îndeplini acest element. Amenințarea poate avea loc atât în formă verbală cât și prin gesturi/acțiuni.

„Săvârșirea de mai multe persoane”, acest semn calificativ presupune existența a cel puțin doi făptuitori care acționează în mod concertat, având același scop infracțional. Acțiunile lor sunt coordonate și se completează reciproc pentru a asigura succesul faptei.

„Mascată” - acest element se referă la acoperirea intenționată a feței sau a întregii înfățișări pentru a ascunde identitatea și a intimida și mai mult partea vătămată. Masca (cagula, în acest caz) are un dublu efect: crește fricii părții vătămate și facilitează și evitarea identificării de către organele de drept.

„Pătrundere în încăpere” - acest semn calificativ presupune intrarea neautorizată într-o locuință sau altă încăpere închisă, în vederea săvârșirii tâlhăriei. Ea încalcă nu doar bunurile și integritatea victimei, ci și inviolabilitatea domiciliului acesteia.

„Cu aplicarea altor obiecte folosite în calitate de armă” – acest semn se referă la folosirea oricărui obiect care, deși nu este o armă în sensul legal (de ex., un pistol), poate fi folosit pentru a vătăma, imobiliza sau intimida victima.

Obiectul însuși devine o armă, prin intenția și modul de utilizare al făptuitorului.

Cu referire la *latura subiectivă* se remarcă că infracțiunea de tâlhărie este una intenționată, iar conținutul intenției trebuie examinat și determinat, stabilit din materialele faptei, adică prin aprecierea tuturor elementelor laturii subiective.

Concluzia privind conținutul intenției rezultă din materialitatea faptei (*dolus ex re*), adică din examinarea tuturor semnelor laturii obiective, iar din ansamblul mijloacelor de probă administrate și a circumstanțelor de fapt și de drept analizate *supra* denotă intenția directă a inculpaților Ceban Nicolae și Șarcov Vladislav, la comiterea infracțiunii incriminate acestora.

Subiectul faptei infracționale analizate este persoana fizică responsabilă, care la momentul săvârșirii infracțiunii a împlinit vârsta de 14 ani, Șarcov Vladislav și Ceban Nicolae - întrunesc această calitate.

Respectiv, în urma cercetării judecătorești a fost dovedit faptul că inculpații **Șarcov Vladislav** și **Ceban Nicolae** au comis infracțiunea prevăzută de art. art. 26, 188 alin.(2) lit. b), c), d), e) Cod penal, iar în acest sens, instanța de judecată reține următoarele declarații și mijloace materiale de probă:

Astfel, instanța de judecată va reține, aferent învinuirii înaintate inculpatului **Șarcov Vladislav**, declarațiile părții vătămate **Ciuhnenco *******, care a declarat că, „ ... în anul 2024, nu țin minte luna, a venit poliția la ei acasă și le-a zis că azi vor veni niște băieți să ceară bani de la el în satul *****. El trăiește cu soția și poliția a zis să meargă să se culce și să fie liberi. La orele 23:00, din casă a auzit "Poliția!" Când a ieșit, a văzut în bucătărie erau la podea doi băieți cu un cutit jos, mască era jos și la față nu i-a văzut pe acei băieți.

... La drum erau mai multe mașini și acolo era și scoci de lipit. Poliția a zis că băieții au venit să ia bani de la el

Pe podea era un singur cuțit, obiecte în mână la alți băieți nu a văzut, decât băieții care le puneau cătușe. Băieții aveau pe mâini mănuși.”

Aferent învinuirii înaintate inculpatului **Ceban Nicolae**, partea vătămată **Ciuhnenco ******* a declarat că, „ ... Colaboratorii de poliție la partea vătămată a fost de 3 ori în 3 zile și nu s-ar fi gândit niciodată la asemenea lucru. Au spus că băieții cred precum că partea vătămată are bani și urmează să ia banii de la el.

Poliția a fost într-o zi și a zis că băieții o să vină, dar nu au venit la acea dată. Ulterior, peste ceva timp, colaboratorii de poliție iar au venit și acasă era doar el și soția nu era acasă. A treia oară când au venit au apărut și băieții. Data trecută a fost și îi pare că băiatul Ceban era acela.”

În continuare, aferent învinuirii înaintate inculpatului **Șarcov Vladislav**, investigatorul sub acoperire **Furtuna Alexandru** a declarat că, „... deodată nu cunoștea cum o cheamă pe cea de-a doua persoană care ulterior a aflat că este Vlad. ... S-au deplasat în r. ***** lângă o spălătorie auto Lux Wash. Acolo era Vlad. S-a urcat în mașină. Veaceslav l-a întrebat pe Vlad dacă știe unde pleacă și

Vlad a zis că știe și a zis că este pregătit psihic și moral. ... Asupra lor avea arme albe, mănuși și măști. ... Au ajuns în sat, s-au poziționat nu departe de gospodăria victimei... S-au îmbrăcat cu măștile cu Veaceslav și Vlad și au mers spre gospodărie...personal la Vlad a văzut cuțit de mărime foarte mare. ...atunci când Vlad a fost luat, acesta avea mănuși și cuțit care erau sub haine”.

Aferent învinuirii înaintate inculpatului **Ceban Nicolae**, investigatorul sub acoperire **Furtuna Alexandru** a declarat că, „... A primit date de la Coșer Gheorghe, care este organizatorul atacului tâlhăresc. ... Între timp acesta ducea discuții telefonice Nicolaie cu sau Coșer sau Mihai Carare... Persoanele date îl coordonau pe Nicolae privind atacul tâlhăresc din s. *****... Ulterior Nicolae a zis să îl ducă acasă. S-au deplasat în s. Pocrincea, ***** unde l-au lăsat pe Nicolae acasă, el comunicând că le va suna și se va duce fratele său să analizeze situația în satul *****. ... Seara a luat legătura cu frații Ceban și s-au deplasat în ***** împreună cu investigatorul... Frații Ceban, el a rămas în mașină. Ulterior s-a întors înapoi, a povestit că s-a urcat pe gard la gospodărie... Au zis că vor veni în altă zi. Menționează că frații Ceban aveau mănuși, mască, arme albe ... Ceban Nicolae la casa victimelor a fost de 3 ori”.

În continuare, aferent învinuirii înaintate inculpatului **Șarcov Vladislav**, investigatorul sub acoperire **Ustiușin Victor** a declarat că, „... Despre Sarcov nu știa, a aflat de el în ultimul moment, a aflat de el în cadrul urmăririi penale.”

Aferent învinuirii înaintate inculpatului **Ceban Nicolae**, investigatorul sub acoperire **Ustiușin Victor** a declarat că, „... a aflat că Gheorghe Baptist cu Schet Mihail și alte persoane... ca să facă atacul, doi frați gemeni din partea lui Baptist, pe nume Veceslav și Nicolae... știa că sunt din r. ***** și trebuiau să plece după comanda lui Schet Mihail și Jora Baptist în r. *****, s. *****, să intre în casa la o familie...”, iar la întrebarea procurorului a precizat „... Despre Ceban Nicolae știa că trebuia să se ducă din partea lui Baptist la comiterea atacului.”

În continuare, aferent învinuirii înaintate inculpatului **Șarcov Vladislav**, investigatorul sub acoperire **Crivoi ******* a declarat că, „... a fost sunat de Ceban Veaceslav care a zis... că va merge fratele Veaceslav cu unul de-al lor din ***** pe nume Vlad. După aceea, Veaceslav coordona de unde să-l ia pe Vlad, pe care l-a luat de la o spălătorie auto din *****. Vlad când s-a așezat în mașină, Veaceslav a zis dacă este gata să se încălzească, iar acesta a răspuns că da, este pregătit... Veaceslav îi spunea lui Vlad locul unde trebuie să sară gardul, cum să facă și unde să lase mașina.”, iar la întrebarea procurorului a precizat „... a doua oară când a fost la locul respectiv, Ceban Veaceslav și Vlad vorbeau că îi va lega și fura bani, și dacă nu va găsi banii va băga cuțitul în picior...”. De asemenea, la întrebarea avocatului a declarat „Șarcov Vladislav când a ieșit din mașină avea ceva în mână, dar știa că avea cuțit și mască pe față și și-a pus-o când se deplasa

spre casă”, iar la întrebarea inculpatului a confirmat „Șarcov Vladislav avea un cuțit pe care l-a arătat în mașină lui Veaceslav, și acesta l-a întrebat "ești gata, știi unde te duci".

Aferent învinuirii înaintate inculpatului **Ceban Nicolae**, investigatorul sub acoperire **Crivoi ******* a declarat că, „ ... organizatorii au zis că trebuia să meargă la Penitenciarul 4 să întâlnească o persoană pe nume Nicolae, informație primită de la Baptist. Familia lui Nicolae era Ceban... După informația lui Nicolae la indicația lui Schet, s-au deplasat în apropiere satului ***** și l-au întâlnit pe Nicolae care avea la el mască, cutit, mănuși și era gata de acțiune... Ulterior, Nicolae a zis că azi nu va face nimic și va veni el și va face singur la fața locului ce și cum se întâmplă... să vină să facă atacul tâlhăresc. După aceea, s-au deplasat în satul lui Nicolae, s. Pohrincea, r. *****, și a zis că... va zice când va fi tot gata și să adune mai multe persoane, inclusiv și fratele său... ulterior, Nicolaie l-a sunat a doua zi ca să fie gata să meargă în sat cu fratele său și că este gata să participe la aceste acțiuni, inclusiv și Nicolaie, ... La Ceban Nicolae a văzut cuțit în afară de mască, a văzut prima oară când s-a dus la victime, în buzunar la Ceban Nicolae. Prima oară și de mai multe ori când s-au dus, avea cuțit la el... ”.

În calitate de mijloace de probă care confirmă și completează declarațiile investigatorilor sub acoperire și a părții vătămate, instanța de judecată va reține și aprecia următoarele:

Astfel, prin **procesul-verbal privind consemnarea celor constatate din 26 iulie 2024**, instanța a constatat că, persoane deținute în Penitenciar au coordonat activitatea unui grup criminal organizat, căutând la libertate persoane de încredere pentru organizarea și comiterea unor infracțiuni cu caracter patrimonial. În continuare s-a stabilit precum că, deținuții au intervenit cu propunerea de a organiza comiterea unei infracțiuni, denumite „Atac tâlhăresc” asupra familiei Ciuhnenco din s. *****, r. *****. Membrii grupului sunt în căutarea persoanelor, numite „Executori” care urmează a fi antrenați nemijlocit la săvârșirea faptei (Vol.I, f.d. 8).

Instanța de judecată va supune analizei și aprecierii și **procesul-verbal de examinare a obiectului din 31 iulie 2024**, potrivit căruia a fost examinat fișierul audio „Recording_2.mpa”, cu stenograma înregistrărilor audio a discuțiilor telefonice purtate între Cornișel ***** ***** și o persoană, cauza penală în privința căreia a fost disjunsă, cu privire la pregătirea atacului tâlhăresc din s. *****, r-nul ***** (Vol. I, f.d. 80, 81-84).

Astfel, interceptările telefonice dovedesc în mod incontestabil implicarea activă și coordonatoare a unei persoane în privința căreia cauza penală a fost disjunsă, în organizarea și planificarea detaliată a atacului tâlhăresc. În multiple fragmente ale conversației, acesta oferă informații esențiale despre locul faptei și

victime, așa cum reiese din stenogramă, unde precizează: „*El a zis că e în sat la dînsu și el nu să vîră... *****... drugul lui îi vecin cu baba asta*”, identificând astfel localitatea și proximitatea unui complice de locuința victimei. De asemenea, el detaliază planul logistic, inclusiv modul de transportare al autorilor, afirmând: „*Eu pot să-l iau din sat și să-l aduc în gorod sau iaca ceva de genu ista... Pațanu îi la ȚENTRAL... îi lămurește tăt, tâte coordonatele*”.

Un aspect grav îl constituie discuția despre înarmarea autorilor și potențiala aplicare a violenței fizice pentru a-și atinge scopul. Astfel, în stenogramă se regăsește următorul schimb de replici: (Vocea nr.2) „*lam zis luați cu voi un cuțitași nahu.*”, apoi iar (Vocea nr.2) confirmă: „*Un cuțitași luați cu voi și vsio*”. Acest fragment demonstrează în mod clar intenția de a se recurge la violență cu un cuțit. Mai mult, interceptările dovedesc motivul cupidant, cu referire la suma de bani de obținut: „*De acolo la badica a să chic evo trei mii de lei macar*”, și la necesitatea acesteia pentru unul dintre participanți: „*el sigur a ieșit la mine a seară și mă roagă pe mine că-i trebuie și lui bani pozde.*”

Aceste dovezi audio, coroborate cu declarațiile martorilor, conturează clar rolul activ al persoanei în privința căreia cauza penală a fost disjunsă, în calitate de organizator și coordonator direct al grupului care a pregătit atacul tâlhăresc, asumându-și sarcini de recunoaștere, logistică și asigurarea instrumentelor de săvârșire a infracțiunii.

În continuare, se va supune analizei și aprecierii **procesul-verbal privind consemnarea rezultatelor efectuării măsurilor speciale de investigații „culegerea de informații” din 01 octombrie 2024** (Vol. I, f.d. 107-117).

Astfel, procesul-verbal dovedește în mod obiectiv și cronologic constituirea unui grup organizat și pregătirea atacului tâlhăresc asupra familiei Ciuhnenco. Documentul consemnează faptul că deținuții au intervenit cu propunerea de a organiza infracțiunea, iar ulterior, *, „în calitate de executori au fost stabiliți cet. **Ceban Nicolae** și o altă persoană cauza penală în privința căreia a fost disjunsă, urmînd a fi stabilit al 3-lea executor și șoferul”*, ceea ce evidențiază rolul precis și activ al cet. Ceban Nicolae în structura grupului.

Mai mult, prin măsura specială de investigații „investigația sub acoperire” s-a stabilit că „*Ceban Nicolae, în seara respectivă, avea asupra sa un cuțit, avînd intenția de a maltrata și a neutraliza victimele, mască, mănuși cît și lipici pentru imobilizarea victimelor*”, detalii care confirmă în mod direct și concret pregătirea pentru violență și imobilizare, elemente esențiale ale învinuirii.

Un aspect important îl constituie stabilirea implicării inculpatului **Șarcov Vladislav**. Procesul-verbal precizează în mod expres că „La 05 septembrie 2024 în urma interceptării convorbirilor telefonice, s-a stabilit că, la infracțiunea respectivă, va participa și **Șarcov Vladislav**”, plasându-l astfel în mod clar în calitate de executor, al treilea membru al echipei operative. În final, documentul

consemnează și modul în care acțiunile grupului au fost întrerupte, menționând că „*Acțiunile ilicite ale autorilor infracțiunii, așa numiți «executori», dintre care a făcut partea și Șarcov Vladislav, au fost anihilate în flagrant la 06 septembrie 2024*”.

Aceste constatări oficiale, rezultate din activitatea operativă a organelor de urmărire penală, coroborate cu interceptările telefonice și declarațiile investigatorilor sub acoperire, confirmă în mod coerent existența unui plan criminal, rolurile definite ale fiecărui participant și pregătirea efectivă pentru săvârșirea infracțiunii de atac tâlhăresc **inclusiv de către Ceban Nicolae și Șarcov Vladislav.**

În continuare, se va supune analizei și aprecierii și **procesul-verbal de consemnare a măsurilor speciale de investigație – interceptarea și înregistrarea comunicărilor și/sau a imaginilor din 10 octombrie 2024**, efectuat în privința cet. **Ceban Nicolae**, cu stenogramele anexate ale discuțiilor telefonice din 07.08.2024 (Vol. I, f.d. 240-243, 244-247).

Astfel, interceptările telefonice dovedesc în mod direct implicarea activă a inculpatului **Ceban Nicolae** în faza executorie a pregătirii atacului tâlhăresc. În cadrul convorbirii, acesta se află fizic în zona locului faptei, așteptând instrucțiuni finale, după cum confirmă replicile sale: „*Eu am venit cu patanii la dvijenie, stii de la ce oară is patru ceasuri eu de cind stău aicea!*”, iar mai apoi interoghează: „*Da unde e *****?!... Eu nu-s în ***** băi, eu is în ***** ai*”, ceea ce îl plasează în proximitatea imediată a satului țintă. Discuția sa cu coordonatorul, Cărare Mihail, relevă în mod clar scopul material al acțiunii, Ceban întrebând în mod explicit: „*El a văzut bani acolo?!... Și-apoi eu trebuie să mă duc să caut bani prin casă?!*”, iar interlocutorul său confirmă prezența banilor: „*Ei sunt în cameră și gata, acolo numai trebuie... Da, sunt în cameră sută la sută*”.

Mai mult, interceptările evidențiază gradul de organizare și planificare, inclusiv recunoașterea prealabilă a locului, Ceban solicitând detalii despre victime și siguranța acțiunii: „*Și sunt bătrâni, tineri?... Bătrâni, au peste cincizeci ceva... Acum seara au fost, nu-s neamuri, nu-s fiice pe la dâșșii, copii mici băi?! Au fost ei acum seară să se uite de acolo?!*”. Aceste întrebări demonstrează conștientizarea deplină a faptului că urmează să comită o infracțiune împotriva unor persoane vulnerabile și preocuparea pentru succesul intervenției. Faptul că discuția este o coordonare în timp real a acțiunii, cu referire la persoana care „*s-a uitat un patanasi, el tot e din ******” pentru a verifica locul, completează imaginea unei pregătiri minuțioase.

Aceste dovezi audio, care captează conversația în momentul anterior săvârșirii faptei, coroborate cu celelalte probe din dosar, conturează în mod incontestabil intenția și acțiunile concrete ale inculpatului **Ceban Nicolae** în

vederea pregătirii atacului tâlhăresc planificat.

La fel, instanța de judecată va supune analizei și aprecierii și ***procesul-verbal de consemnare a măsurilor speciale de investigație – interceptarea și înregistrarea comunicărilor și/sau a imaginilor din 09 septembrie 2024***, efectuată în privința persoanei, cauza penală în privința căreia a fost disjunsă, care are rolul de organizator și coordonator în componența unui grup criminal organizat, cu stenogramele anexate ale discuțiilor telefonice din perioada 06-20 august 2024 (Vol. II, f.d. 26-75).

Astfel, interceptările telefonice dovedesc în mod incontestabil rolul central și coordonator al unei persoane în privința căreia cauza penală a fost disjunsă, în organizarea meticuloasă a atacului tâlhăresc. În multiple conversații, acesta dirijează logistică, oferind instrucțiuni operative membrilor grupului. Astfel, în discuția cu Popic Diana din 06.08.2024, el specifică: „*Dă-i cinci de alea, cinci!... Da și patru de alea întregi. Lângă scaun acolo.*”, iar ulterior detaliază: „*Băiatul ăla e acolo pe scaun. I-ai dat, i-ai dat acolo o pereche de mănuși, o mască ceva, i-ai dat, da?... Dă-i de alea și o sticlă de apă.*”, ceea ce evidențiază controlul său direct asupra distribuirii echipamentului necesar săvârșirii infracțiunii (mănuși, măști).

Mai mult, el asigură transportul participanților, contactând firme de închiriat autobuze, așa cum reiese din convorbirea din 19.08.2024 ora 18:43:45 pînă la 19.08.2024 ora 18:46:46, durata 00:03:01: „*Am vrut să vă întreb, am văzut că dați busul în chirie... Da care e prețul la sutcă?... 1000 lei ziua!*”.

Un aspect esențial îl constituie recrutarea și coordonarea directă a executorilor, ***Ceban Nicolae cu o altă persoană în privința căreia cauza penală a fost disjunsă***. În discuția din 13.08.2024 ora 19:49:53 pînă la 13.08.2024 ora 19:51:14, durata 00:01:21: îl atrage cu promisiuni financiare clare: „*Slavic ascultă dar încoace, coroce este o dvijuhă la gorod ști... cisto trebu de luat niște bani, de la cineva și acolo a să iei și ție vo trei sute, vo trei sute de dolari o să-ți iei și ție.*”. În aceeași convorbire, el minimizează pericolul și descrie fapta ca una simplă: „*De aruncat nu arunci nică, nu faci nică, cisto trebuie să mergi pe drum și trebuie să te întâlnești cu cineva să-ți dăie niște ruble și vsio*”.

Mai mult ca atît, interceptările ilustrează eșecurile repetate ale planurilor datorită deorganizării executorilor, precum și eforturile persistente ale persoanei în privința căreia cauza penală a fost disjunsă de a le remedia, așa cum reiese din șirul său de convorbiri frustrate din noaptea de 19 spre 20 august, unde încearcă să-i determine pe executori dintre care este și Ceban Nicolae să acționeze: „*Busul s-o pornit la voi băi!... Băi, du-te dar și fă tu!*”. Acestea dovedesc perseverența activității sale de organizare. De asemenea, într-o discuție cu un complice din 13.08.2024 ora 17:42:57 pînă la 13.08.2024 ora 17:49:36, durata 00:06:39, persoana în privința căreia cauza penală a fost disjunsă face referire la necesitatea violenței

și la faptul că autorii sunt persoane necunoscute în localitate, afirmând: „*Că pațanii aeștea a meia... za odno te scutură, repejor și se duc, ei străini, pe dînșii nimeni nu să-i cunoască înțelegi*”, ceea ce denotă o planificare rafinată pentru a evita identificarea.

Aceste probe audio, care captează coordonarea în timp real a pregătirii infracțiunii, de la asigurarea echipamentului și transportului până la recrutarea și managementul executorilor, coroborate cu celelalte probe din dosar, conturează în mod clar și solid imaginea persoanei în privința căreia a fost disjunsă cauza penală, ca fiind organizatorul principal și coordonatorul de facto al întregii acțiuni criminale în care a participat inclusiv Ceban Nicolae și **Sarcov Vladislav** planificate împotriva familiei Ciuhnenco.

Urmează de menționat și cu privire la ***procesul-verbal de consemnare a măsurilor speciale de investigație – interceptarea și înregistrarea comunicărilor și/sau a imaginilor din 30 septembrie 2024***, efectuată în privința cet. **Coșer Gheorghe**, cu stenogramele anexate ale discuțiilor telefonice din perioada 24 august – 09 septembrie 2024 (Vol. II, f.d. 102-123).

Astfel, interceptările telefonice dovedesc în mod incontestabil continuarea activității de coordonare și control a persoanei în privința căreia cauza penală a fost disjunsă asupra grupului, chiar și după multiple eșecuri anterioare. În data de **05.09.2024, ora 12:11:02**, acesta îl contactează direct pe o altă persoană, cauza penală în privința căreia a fost disjunsă pentru a confirma executarea atacului, întrebându-l: „*Dă cum va să facem dvijuha ceia, care ați fost încolo voi, de vreo două ori... Și ziceți da sau nu?*”. În aceeași convorbire, detaliază compunerea grupului de atac: „*Iaca tu și mai sunt, este Vasea și mai este încă un pațanași la ***** este... Iaca sînteți cîți? Trii?... Patru, patru cu cel cu mașina*”, iar mai apoi, la **05.09.2024, ora 17:32:24**, îi dă instrucțiuni finale : „*Amuș a să te sune el și pațanu celălalt de la *****... Și să vă duceți încolo să faceți dvijuha ceia... Da vă deliți voi în trei în patru. Va deliți voi între voi. Cîți a să fiți acolo, voi între voi vă deliți*”, ceea ce demonstrează un control operational direct chiar în ziua tentativei de săvârșire.

Mai mult, interceptările evidențiază eforturile sale persistente de a menține coeziunea grupului și de a depăși obstacolele logistice. Astfel, în data de **31.08.2024, ora 21:51:42**, are loc o conversație cu **Ceban Nicolae** privind aspecte financiare, unde persoana îi reproșează acestuia: „*Tu ai fost să fași dvijuha șeia care trebuie să fași și niș o plă bani ai luat da dvijuha nu ai făcut niș o plă*”, iar mai apoi, la **ora 22:23:25**, îi cere să achite datoriile: „*Uăi, na aistâiana vre să grăiască de banii șeia de luna trecută, 2900 așeia și de 500 de lei de luna asta, vrea să grăiască cu tine când nii pui pe cont pe tăți banii eștea!?*”. Acestea dovedesc relația sa de autoritate și de control financiar asupra executorilor.

Un aspect esențial îl constituie confirmarea finală pentru acțiunea din 5 septembrie 2024. În data de **05.09.2024, ora 21:11:37**, persoana în privința căreia cauza penală a fost disjunsă, contactează un investigator sub acoperire (al cărui număr era utilizat în cadrul MSI), confirmându-i că totul este pregătit: „*Și tăt îi rovna acolo!... Fsio vă duceți în colo, da?!... Hai fart vouă, davai!*”. Această convorbire, care are loc cu puțin timp înainte de executare, este dovada ultimelor sale instrucțiuni pentru lansarea atacului.

Aceste dovezi audio, care captează cronologia și detaliile operațiunilor de coordonare, de la asigurarea comunicării și presiunile financiare până la instrucțiunile finale de executare, coroborate cu celelalte probe din dosar, conturează în mod clar și solid imaginea persoanei în privința căreia cauza penală a fost disjunsă, ca fiind organizatorul principal care a condus în mod persistent și până în ultimele momente pregătirea și executarea atacului tâlhăresc.

Concomitent, instanța de judecată va supune analizei și aprecierii și *procesul-verbal de consemnare a măsurilor speciale de investigație – interceptarea și înregistrarea comunicărilor și/sau a imaginilor din 10 octombrie 2024*, efectuată în privința cet. **Cornițel *******, cu stenogramele anexate ale discuțiilor telefonice (Vol.II, f.d. 204-214).

Astfel, interceptările telefonice dovedesc în mod clar implicarea cet. **Cornițel *******, alias „**Malii**”, care apare în convorbirea din **26.08.2024, ora 10:22:15**, în interceptările altor membri ai grupului, în privința cărora, cauza penală a fost disjunsă, Cornițel ***** fiind identificat ca șoferul care trebuia să asigure transportul executorilor către locul faptei.

În același context se reține și faptul că, potrivit *procesului-verbal de consemnare a măsurii speciale de investigație n-i 909 din 02 august 2024 - supravegherea tehnică*, instanța de judecată constată că, la 01 august 2024 cet. Cornițel ***** împreună cu cet. Ceban Nicole folosindu-se de mijlocul de transport „Volkswagen” cu n/î „*****” s-au deplasat din s. *****, r-nul ***** spre mun. Chișinău, iar la 02 august 2024 ora. 00:07 min. au fost stabiliți în adiacentul Penitenciarului 4 „Cricova” : (Vol.II, f.d. 224-234).

Concomitent, instanța de judecată va supune analizei și aprecierii și *procesul-verbal de consemnare a măsurilor speciale de investigație – interceptarea și înregistrarea comunicărilor și/sau a imaginilor din 10 octombrie 2024*, efectuată în privința cet. **Ceban Nicolae**, cu stenogramele anexate ale discuțiilor telefonice din perioada 01 – 17 august 2024 (Vol. III, f.d. 69-92).

Astfel, interceptările telefonice dovedesc în mod direct și convingător activitatea inculpatului **Ceban Nicolae** în pregătirea executării atacului tâlhăresc. În data de **01.08.2024, ora 15:12:57**, acesta îi dă instrucțiuni operative unei alte persoane, cauza penală în privința căruia a fost disjunsă, pentru o acțiune

iminentă: „*Ian fă un aparat și o să te sui în marșrutcă... Fă-l de acasă tăt rovno... Tăt și trebu și când o să te sui, să-l ai cu tine*”, iar la **ora 15:20:22** verifică executarea: „*Ai făcut?... Vsio, e și o pune în buzunar și hadem. La patru să fii la trasă*”. Aceste directive, emise cu o oră înainte de acțiunea planificată („*La patru*”), denotă un rol activ de coordonare și pregătire a mijloacelor comiterii infracțiunii.

Mai mult, în data de **15.08.2024, ora 17:35:38**, într-o convorbire cu Nicoleta Vieru, Ceban Nicolae face o referire explicită la locul faptei – satul ***** – și la faptul că este contactat pentru a acționa acolo: „*Nuștiu că mă sună aeștia să mă duc în acolo, la ***** nuștiu unde pla....*”. Acest fragment confirmă nu doar cunoașterea scopului criminal, ci și faptul că era în așteptarea unui semnal pentru a se deplasa la locul faptei. În aceeași convorbire, preocuparea sa pentru resursele financiare necesare acțiunii este evidențiată prin următoarea remarcă: „*Ap fsio gata nu mai înbla to că mâne vopșă trebuie să avem 2000 de lei auzi*”, ceea ce poate indica necesitatea asigurării de fonduri pentru logistică sau pentru post-faptă.

De asemenea, interceptările ilustrează relația sa simbiotică cu fratele său, Ceban Veaceslav, și cu organizatorul, adică persoana în privința căreia cauza penală a fost disjunsă. Astfel, în **13.08.2024, ora 19:49:53**, persoana în privința căreia cauza penală a fost disjunsă îl roagă pe Veaceslav să-l contacteze pe „*Nicușor*” (Ceban Nicolae) pentru „*o dvijuhă la gorod*” (o acțiune în oraș), promițându-i o sumă de bani: „*vo trei sute de dolari o să-ți iei și ție*”. Aceasta demonstrează că Ceban Nicolae era o piesă esențială în mecanismul acțiunii, fiind solicitat direct de coordonator.

Aceste probe, relevă atât planificarea operativă imediată (instrucțiuni pentru „*aparat*” și întâlnire la „*trasă*”), cât și discuțiile despre locul faptei (*****) și aspectele financiare, coroborate cu celelalte probe din dosar, conturează în mod solid și coerent rolul inculpatului **Ceban Nicolae** ca fiind cel al unui executor direct și activ, profund implicat în toate etapele pregătirii spre executare a atacului tâlhăresc.

În continuarea aceleiași ordini de idei, instanța de judecată reține că, potrivit **proceselor-verbale privind consemnarea măsurii speciale de investigație (supravegherea tehnică) din 06 august 2024, 07 august 2024 și 08 august 2024**, efectuate în privința cet. **Ceban Nicolae**, au fost supravegheate tehnic acțiunile acestuia în perioada 05 – 07 august 2024 (Vol. III, f.d. 103-119; 121-125; 128-132).

Astfel, supravegherea tehnică dovedește în mod obiectiv și coerent implicarea activă și directă a inculpatului **Ceban Nicolae** în fazele practice de pregătire a atacului tâlhăresc. Documentele consemnează faptul că, în cursul acestor trei zile, inculpatul a întreprins o serie de acțiuni concrete de recunoaștere

și așteptare a momentului potrivit pentru a săvârși fapta. Aceste acțiuni, consemnate prin mijloace tehnice, confirmă declarațiile investigatorilor sub acoperire și interceptările telefonice, care îl plasează în proximitatea imediată a locului faptei.

Faptul că aceste pregătiri, documentate în mod oficial, ***nu și-au dus intenția până la capăt din motive independente de voința inculpatului***, este un element esențial care întărește încadrarea legală la pregătirea de infracțiune. Astfel, deși intenția de a săvârși infracțiunea a existat și s-a materializat în acțiuni directe și concrete, desfășurarea finală a fost împiedicată de factori externi, și nu de voința inculpatului Ceban Nicolae.

Concomitent, instanța de judecată va supune analizei și aprecierii și ***procesul-verbal de consemnare a măsurii speciale de investigație din 15 octombrie 2024 – interceptarea și înregistrarea comunicărilor și/sau a imaginilor***, prin care s-a constatat că cet. Ceban Nicolae apelează de pe un număr de telefon al cet. Vieru Nicoleta, ducând discuții privind pregătirea atacului tâlhăresc, cu stenograma anexată din **26.08.2024, ora 19:34:25** (Vol. III, f.d. 223-232).

Astfel, interceptarea telefonică din ultima decadă a lunii august 2024 dovedește în mod clar continuarea activității de planificare a inculpatului **Ceban Nicolae**, care, în cu o altă persoană pe nume Victor, cât și cu o altă persoană cauza penală în privința căreia a fost disjunsă, coordonează o nouă acțiune. În cadrul convorbirii, Ceban Nicolae dă instrucțiuni detaliate cu privire la modul în care Victor trebuie să abordeze și să evalueze o situație, probabil una legată de victime sau de locul faptei: „Trebuie să mă uit... Tu te uiți acolo... Plus minus... Să uite acolo câte acolo plus, minus...”. Mai mult, discuția vizează în mod explicit aspecte financiare, ceea ce coroborează motivul cupidant al intenției criminale: „Și spune, la aicea nu-i unu și daje numai șase sute de lei... Hai, e vra opt sute de lei pe unu... Nu, dacă ceva dăm șase sute”.

Un element esențial îl constituie mențiunea locului de întâlnire, **UNIC**, care, în contextul general al dosarului, reprezintă o referință clară la locul unde se planifica desfășurarea acțiunilor: „E o zis că o jumate de ceas, eu mă duc... și e vine la UNIC”. Această coordonare în timp real a mișcărilor confirmă caracterul activ și persistent al pregătirii infracțiunii.

Concomitent, potrivit ***procesului-verbal de consemnare a măsurilor speciale de investigație – interceptarea și înregistrarea comunicărilor și/sau a imaginilor din 10 octombrie 2024***, efectuată în privința cet. Ceban Nicolae *****, cu stenogramele anexate ale discuțiilor telefonice din perioada 04 – 06 august 2024 (Vol. IV, f.d. 36-50).

Astfel, interceptările telefonice dovedesc în mod incontestabil implicarea activă și coordonatoare a inculpatului **Ceban Nicolae** în fazele operative decisive

ale pregătirii atacului. În data de **04.08.2024, ora 21:28:11**, acesta detaliază în cadrul unei convorbiri ample recunoașterea efectuată și planul concret de acțiune, declarând: „*Am fost m-am uitat acolo trebuie de dus.... Acolo, trebuie de dus acolo, trebuie de îmbrăcat...*”, făcând referire directă la necesitatea de a purta măști sau cagule („îmbrăcat”). Mai mult, el confirmă implicarea unui complice, poreclit „**MALÎ**”, și a unui vehicul specific: „*Eu cu MALÎ, da MALÎ a ieșit amu de la Țentral... Aceala are un Tuareg și am fost cu dânsul și m-am uitat și ne ducem*”. Aceste afirmații plasează în mod clar pe inculpat în rolul unui participant direct la recunoașterea locului faptei și la organizarea logisticii.

Un aspect esențial îl constituie planificarea temporală a atacului, cu Ceban Nicolae menționând în aceeași convorbire: „*Eu a să ieu doi cai dăi în pul ma zaibt... Nu știu, aeștea o zis că amuia se vedem, pe luni pe marți de făcut acolo*” și „*dacă se primește și ne ducem mîine sau poimîine... Mîine!*”. Acestea demonstrează că, în perioada interceptării, inculpatul se afla în faza executorie iminentă a planului, așteptând doar semnalul final.

De asemenea, interceptările evidențiază conștientizarea riscului detectării și încercarea de a o evita. Astfel, în data de **06.08.2024, ora 17:53:45**, Ceban Nicolae îi răspunde soției sale, care îl întreabă despre unde se află: „*Stau; ... Aștept să vină acela de la Chișinău, să vedem ne ducem ori nu ne ducem. La pușcărie am fost*”, iar mai apoi o muștră: „*Hai nu grăim pe telefon dohua bun?!**”. Această schimbare bruscă a comportamentului și avertizarea de a nu vorbi despre anumite subiecte pe telefon denotă o conștientizare clară a caracterului ilicit al activității sale.

Potrivit **procesului-verbal de consemnare a măsurii speciale de investigație din 15 octombrie 2024 – interceptarea și înregistrarea comunicărilor și/sau a imaginilor**, prin care s-a constatat că cet. **Ceban Nicolae** apelează diverse persoane, ducând discuții prin care se constată pregătirea atacului tâlhăresc, cu stenogramele anexate ale discuțiilor telefonice din perioada 07 – 26 august 2024 (Vol. IV, f.d. 95-155).

Astfel, interceptările telefonice dovedesc în mod incontestabil rolul activ și coordonator al inculpatului **Ceban Nicolae** în ultimele faze de planificare și executare a atacului. În data de **07.08.2024, ora 16:01:31**, acesta insistă asupra utilizării aplicației criptate Telegram pentru a evita interceptarea, dând instrucțiuni clare: „*Faceți un Telegram și uitați-vă că eu am Telegram pe numărul ista și a să vorbim... Și a să vorbim pe dînsu. Eu am Telegram pe numărul ista, bun?*”. Ulterior, la **ora 16:22:55**, el detaliază planul operațional pentru ziua respectivă, declarând: „*Trebuie de sunat să concretizez acolo tăt, coroce... La vro cinci, șase ne ducem, știi că a să fie ziua... Prosto un ceas acolo trebuie de uitat cine intră, cine iese și gata!*”. Aceste afirmații ilustrează o coordonare meticuloasă și conștientizarea necesității supravegherii victimei.

Mai mult, în data de **14.08.2024, ora 12:12:19**, conversația sa cu organizatorul **Coșer Gheorghe** confirmă continuarea eforturilor și implicarea unui complice-cheie, „MALÎI”: „*Da așei de aseară care trebuie să se ducă Slavic, știi?... Caroci acolo nu o ieșit la sfeazi cine trebuie, o venit MALÎI aseară... amuia eu am grăit cu dânsu știi care a să ne zică suma de bani și treb să luăm de acolo*”. Această convorbire pune în evidență atât așteptarea unui semnal, cât și scopul cupidant final – „suma de bani”.

Un aspect probatoriu crucial este discuția din **15.08.2024, ora 19:49:54**, unde Ceban Nicolae verifică pregătirea echipamentului specific pentru infracțiune, anume geanta cu instrumente de imobilizare: „*Ian dă-lă pe Vitea... Spune la aiștia? Întreabă-l merge încolo sau nu merge... Vsio zii, ian uite geanta ceia e și o gătește!... Cu care au fost noi atuncea, cu scoci cu tăt*”. Mențiunea „scocilor” (lipiciului) constituie o dovadă directă a intenției de a imobiliza victimele.

Circumstanțe similare fiind constatate și prin ***procesul-verbal de consemnare a măsurii speciale de investigație din 27 septembrie 2024 – interceptarea și înregistrarea comunicărilor și/sau a imaginilor*** (Vol.IV, f.d. 173-191);

În final, din totalitatea stenogramelor cercetate, aferent inculpatului Șarcov Vladislav, se reține stenograma reflectată prin ***procesul-verbal de consemnare a măsurii speciale de investigație din 15 octombrie 2024 – interceptarea și înregistrarea comunicărilor și/sau a imaginilor***, prin care s-a constatat că o persoană în privința căreia a fost disjunsă cauza penală, apelează mai multe persoane, inclusiv pe cet. Ceban Nicolae, investigatorii sub acoperire cât și pe **Șarcov Vladislav** ducând discuții prin care se constată pregătirea unui atac tâlhăresc asupra familiei Ciuhnenko, domiciliați în s. *****, r-nul *****, fiind anexate stenogramele aferente (Vol.IV, f.d. 213-229).

Astfel, stenogramele cercetate, cuprind discuții operative detaliate privind recunoașterea, planificarea, logistica și măsurile de securitate, coroborate cu toate celelalte probe din dosar, conturează în mod cert și coerent rolul inculpaților **Ceban Nicolae** și **Șarcov Vladislav** la comiterea infracțiunii de pregătire de atac săvârșit asupra unei persoane în scopul sustragerii bunurilor, însoțit de amenințarea cu aplicarea violenței, săvârșită de mai multe persoane, mascate, prin pătrundere în încăpere, cu aplicarea altor obiecte folosite în calitate de armă.

Mai mult ca atât, potrivit ***proceselor-verbale privind consemnarea rezultatelor efectuării măsurilor speciale de investigații „investigația sub acoperire” din 30 septembrie 2024 și „ interceptarea și înregistrarea comunicărilor și/sau a imaginilor” din 10 octombrie 2024***, instanța de judecată constată că, acțiunile persoanelor menționate au fost monitorizate de organele de

drept, fiind acumulate informații relevante la caz, de asemenea fiind asigurat domiciliul familiei Ciuhnenco din s. *****, r-nul *****. În timpul monitorizării fenomenului infracțional, la 05 septembrie 2024, în flagrant au fost anihilate acțiunile ilicite și reținute două persoane. La fel, la reținerea cet. Șarcov Vladislav, asupra acestuia au fost stabilite următoarele obiecte: 6 mănuși din material; 2 cagule; un chipiu cu inscripția „NIKE”; un cuțit; două dispozitive mobile; un lipici transparent și un dispozitiv mobil folosit în timpul pregătirii infracțiunii. Ulterior, la 18.09.2025, la domiciliul cet. Ceban Nicolae a fost efectuată percheziția și reținerea acestuia, careva bunuri nefiind ridicate (Vol.I, f.d. 139-146;167-175, 197-204; Vol. III, f.d. 185).

Sub acest aspect, instanța de judecată va reține în calitate de probe și: ***procesul-verbal de efectuare a percheziției din 18 septembrie 2024*** în locul de detenție (celula) în care se deține o altă persoană în privința căreia a fost disjunsă cauza penală, în Penitenciarul nr. 13, mun. Chișinău de unde a fost ridicate două telefoane mobile de model „Samsung” (Vol. V, f.d. 22-23); ***procesul -verbal de efectuare a percheziției din 18 septembrie 2024*** în locul de detenție (celula) în care se deține persoană în privința căreia a fost disjunsă cauza penală, în Penitenciarul nr. 4, or. Cricova, de unde a fost ridicat telefonul mobil de model „Oppo” cu IMEI 1: *****și IMEI 2: *****și 3 file cu înscrisuri de ciornă (Vol. V, f.d. 60-62); ***Proces-verbal de ridicare din 09 septembrie 2024***, prin care a fost ridicat un telefon mobil de model „Samsung” de la cet. Furtuna Alexandru, conform declarațiilor în calitate de martor, aparține unei alte persoane în privința căreia a fost disjunsă cauza penală (Vol. V, f.d. 151-152); ***procesul -verbal de cercetare la fața locului din 05 septembrie 2024*** prin care se constată cercetarea antreului casei de locuit a cet. Ciuhnenco ***** amplasat în s. *****, r-nul *****, de unde au fost ridicate o cagulă de culoare neagră cu orificii tăiate în jurul ochilor, un chipiu și un cuțit cu mânerul din metal combinat cu fier (Vol. V, f.d. 154-157); ***procesul-verbal de examinare a obiectului din 13 septembrie 2024*** prin care a fost examinat un cuțit confecționat din metal cu plasele pe de o parte și alta de lemn cu lungimea de 24 cm, lungimea lamei de 10,5 cm cu inscripția „Stainless Steel” ridicat în cadrul cercetării la fața locului din 05 septembrie 2024 (Vol. V, f.d. 164-165); ***procesul -verbal de examinare a obiectului din 13 septembrie 2024*** prin care a fost examinată o cagulă confecționată artizanat dintr-o căciulă din material de culoare neagră pe suprafața căreia se observă 3 orificii create prin tăiere, ridicată în cadrul cercetării la fața locului din 05 septembrie 2024 (Vol. V, f.d. 168-170); ***procesul-verbal de examinare a obiectului din 13 septembrie 2024*** prin care a fost examinat un chipiu de culoare neagră cu logotipul „Nike” ridicat în cadrul cercetării la fața locului din 05 septembrie 2024 (Vol. V, f.d. 173-174); ***procesul-verbal de examinare a obiectului din 13 septembrie 2024*** prin care a fost examinate 2

mănuși de damă, ambele diferite și confecționate din material, o geantă de culoare neagră haki combinat în interior căreia se află bandă adezivă „scotch” și o pereche de mănuși cu inscripția „Felix” pe exterior, iar în interior sunt prezente mai multe buline de culoare roșie în diferite forme confecționate din cauciuc, bunuri ridicate în cadrul percheziției corporale a unei persoane în privința căreia a fost disjunsă cauza penală, din data de 06 septembrie 2024 (Vol. V, f.d. 177-180); ***procesul-verbal de examinare a obiectului din 13 septembrie 2024*** prin care a fost examinată o pereche de mănuși de culoare neagră confecționate din material cu inscripția „Felix” pe exterior, iar în interior sunt prezente mai multe buline de culoare roșie în diferite forme confecționate din cauciuc, ridicate în cadrul percheziției corporale a cet. Șarcov Vladislav din 06 septembrie 2024 (Vol. V, f.d. 183-184); ***procesul-verbal de examinare a obiectului din 06 septembrie 2024*** prin care a fost examinat telefonul mobil de model Iphone 11 cu IMEI 1: ***** și IMEI 2: *****, ridicat în cadrul percheziției corporale a cet. Șarcov Vladislav din 06 septembrie 2024, la accesarea căruia ecranul este blocat (Vol. V, f.d. 187); ***procesul-verbal de examinare a obiectului din 19 septembrie 2024*** prin care a fost examinat un telefon mobil de model „Samsung”, care la accesarea acestuia, ultimul are ecranul blocat cu parolă grafică, ridicat în cadrul percheziției în locul de detenție (celula) în care se deține o altă persoană, cauza penală în privința căruia a fost disjunsă din 18 septembrie 2024 (Vol. V, f.d. 188-189); ***procesul-verbal de examinare a obiectului din 19 septembrie 2024*** prin care a fost examinat un telefon mobil de model „Oppo” cu IMEI 1: *****și IMEI 2: *****, în urma accesării acestuia, anumite date cu privire la cauza penală nu au fost depistate, ridicat în cadru percheziției în locul de detenție (celula) în care se deține o persoană în privința căreia cauza penală a fost disjunsă, din 18 septembrie 2024 (Vol. V, f.d. 190-194); ***procesul-verbal de percheziție corporală din 06 septembrie 2024*** prin care au fost ridicate de la Șarcov Vladislav o pereche de mănuși de culoare neagră confecționate din material cu inscripția „Felix” pe exterior, iar în interior sunt prezente mai multe buline de culoare roșie în diferite forme confecționate din cauciuc (Vol. VI, f.d. 56-59); ***procesul-verbal de percheziție corporală din 06 septembrie 2024*** prin care au fost ridicate de la o persoană cauza penală în privința căreia a fost disjunsă, 2 perechi de mănuși, ambele diferite și confecționate din material, o geantă de culoare neagră haki combinat în interior căreia se află bandă adezivă „scotch” și o pereche de mănuși cu inscripția „Felix” pe exterior, iar în interior sunt prezente mai multe buline de culoare roșie în diferite forme confecționate din cauciuc, bunuri ridicate în cadrul percheziției corporale a persoanei, cauza penală în privința căreia a fost disjunsă, din 06 septembrie 2024 (Vol. VI, f.d. 151-156); ***procesul-verbal de efectuare a percheziției din 18 septembrie 2024*** în r-nul *****, s. ***** – domiciliul cet. Ceban Nicolae, în cadrul căreia nu au fost depistate și ridicate (Vol. VII, f.d. 16).

Din considerentele enunțate supra, cererea avocatului Camaeva Oxana, privind achitarea inculpatului Șarcov Vladislav de sub învinuirea de comitere a infracțiunii prevăzute de art. art. 26, 188 alin. (2) lit. b), c), d) și e) Cod penal, din motiv că în acțiunile inculpatului nu sunt întrunite elementele constitutive ale infracțiunii, instanța o consideră neîntemeiată, deoarece din probele administrate în dosar – interceptările telefonice care atestă planificarea infracțiunii incriminate, declarațiile investigatorilor sub acoperire care confirmă pregătirea și deplasarea la locul faptei, declarația părții vătămate și consemnarea instrumentelor infracțiunii (cuțit, mănuși, cagulă) – au demonstrat în mod cert și dincolo de orice dubiu rezonabil că inculpatul a acționat cu intenție directă și a participat activ, împreună cu alți coparticipanți, la pregătirea și executarea atacului tâlhăresc, întrunind astfel toate elementele constitutive ale infracțiunii prevăzute de dispozițiile legale invocate.

La fel, avînd în vedere cumulul de probe cercetat, se conchide și asupra netemeinicii poziției apărătorului Taban Natalia, aferent renunțării benevole a inculpatului Ceban Nicolae de la infracțiune.

Sub acest aspect instanța de judecată reține că, acest argument a fost însă contrazis în mod cert prin totalitatea probelor administrate în dosar. Interceptările telefonice, declarațiile investigatorilor sub acoperire și supravegherea tehnică care au demonstrat că, Ceban Nicolae, împreună cu o altă persoană, cauza penală în privința căruia a fost disjunsă, deși au fost pregătiți pentru comiterea atacului tâlhăresc în nopțile din 06 august 2024 spre 07 august 2024, 07 august 2024 spre 08 august 2024 și 20 august 2024 spre 21 august 2024, din motive independente de voința lor nu și-au dus intenția pînă la capăt, iar Ceban Nicolae a rămas un participant activ și constant la pregătirea atacului, continuând să comunice cu organizatorii, să dețină instrumentele infracțiunii și să aștepte oportunitatea de a acționa.

În continuarea aceleiași ordini de idei, referitor la pregătirile cet. Ceban Nicolae împreună cu o altă persoană, în vederea comiterii atacului tâlhăresc în nopțile din 06 august 2024 – 07 august 2024 și 07 august 2024 – 08 august 2024, instanța de judecată menționează că, potrivit declarațiilor investigatorilor sub acoperire Furtuna Alexandru și Crivoi *****, reiese un model clar de comportament al lui Ceban Nicolae: deși s-a confruntat cu obstacole neprevăzute în trei nopți consecutive, acesta și-a menținut în mod constant intenția de a săvârși infracțiunea, continuând să comunice cu organizatorii, să dețină instrumentele faptei și să caute activ oportunitatea de a acționa.

Astfel, aferent nopților din 06 august 2024 spre 07 august 2024, 07 august 2024 spre 08 august 2024, atacul tâlhăresc nu a avut loc din cauza unei defecțiuni logistice (absenta șoferului).

În această primă fază, intenția lui Ceban este demonstrată fără echivoc. La întâlnirea lui Ceban Nicolae cu investigatorul sub acoperire Furtuna Alexandr, potrivit declarațiilor acestuia, „Nicu a arătat ce are în geantă: mască, mănuși și

cuțitaș”, acest fapt dovedește că Ceban Nicolae era deja echipat cu obiecte specifice infracțiunii și se afla într-o stare avansată de pregătire.

Însă, instanța de judecată a constatat, potrivit declarațiilor aceluiași investigator sub acoperire Furtuna Alexandr, precum că, planul acestora prevedea precum că o persoană „***** poreclit Malî”, îi va transporta cu mașina la locul faptei. Cu toate acestea, potrivit declarațiilor investigatorului sub acoperire Crivoi *****, „***** Malî nu a venit, avea ceva probleme cu mașina”, astfel, atacul tâlhăresc din noțile respective nu s-a datorat vreunei schimbări de intenție din partea lui Ceban Nicolae, ci unei defecțiuni tehnice.

Referitor la noaptea din 20 august 2024 spre 21 august 2024, instanța de judecată a constatat că, după eșecul inițial, Ceban Nicolae împreună cu o altă persoană, cauza penală în privința căruia a fost disjunsă, nu s-au retras, astfel, s-au deplasat fizic la locul faptei pentru a efectua o verificare directă a locului infracțiunii.

Potrivit declarațiilor investigatorului sub acoperire Furtuna Alexandru „frații Ceban aveau mânuși, mască, arme albe”, iar din discuțiile lor a reieșit că „dacă victimele opun forță fizică vor fi legate și înjunghiate în picior”, fapt ce demonstrează o intenție criminală și o pregătire continuă.

Însă, referitor la motivul independent care a împiedicat comiterea infracțiunii în noaptea din 20 august 2024 spre 21 august 2024, instanța de judecată, potrivit declarațiilor investigatorului sub acoperire Furtuna Alexandru, reține următoarele declarații, „ Au ajuns la ieșire din ***** și Ceban Nicu știa coordonatele. După aceea a plecat și s-a uitat la casă. Frații Ceban, el a rămas în mașină. Ulterior s-a întors înapoi, a povestit că s-a urcat pe gard la gospodărie și au văzut un echipaj de poliție, s-a speriat și au fugit de la acel loc. Au zis că vor veni în altă zi.”

Astfel, prezența organelor de drept la fața locului, este un factor extern și necontrolat de inculpați, a fost singurul motiv care a împiedicat desfășurarea atacului în acea noapte.

Prin urmare, comportamentul lui Ceban Nicolae, după aceste eșecuri, confirmă în mod cert, că acestea nu au fost o formă de renunțare. Dimpotrivă, potrivit declarațiilor investigatorului sub acoperire Furtună Alexandru, „S-au deplasat în s. Pocrincea, ***** unde l-au lăsat pe Nicolae acasă, el comunicând că îi va suna și se va duce fratele său să analizeze situația în satul Ursoai”, iar ulterior a continuat să fie contactat de organizator și a rămas pregătit pentru o nouă oportunitate. Acest lanț de fapte demonstrează o intenție neîntreruptă, iar eșecurile sunt atribuite în exclusivitate unor „ **motive independente de voința lor**”, conform calificării legale a pregătirii de infracțiune.

Prin urmare, analizînd probele prezentate și documentele anexate la materialele cauzei, instanța ajunge la concluzia că în acțiunile inculpaților **Ceban Nicolae** și **Șarcov Vladislav** sunt întrunite elementele și semnele obligatorii ale infracțiunii prevăzute de art. art. 26, 188 alin.(2) lit. b), c), d), e) Cod penal -

pregătirea de atac săvârșit asupra unei persoane în scopul sustragerii bunurilor, însoțit de amenințarea cu aplicarea violenței, săvârșită de mai multe persoane, mascate, prin pătrundere în încăpere, cu aplicarea altor obiecte folosite în calitate de armă.

Potrivit prevederilor art. 384 Cod de procedură penală, *"Instanța hotărăște asupra învinuirii înaintate inculpatului prin adoptarea sentinței de condamnare, de achitare sau de încetare a procesului penal. Sentința se adoptă în numele legii. Sentința instanței de judecată trebuie să fie legală, întemeiată și motivată. Instanța își întemeiază sentința numai pe probele care au fost cercetate în ședința de judecată"*.

Concomitent, potrivit art. 389 alin. (1) Cod de procedură penală, *"Sentința de condamnare se adoptă numai în cazul în care, în urma cercetării judecătorești, vinovăția inculpatului în comiterea infracțiunii a fost confirmată prin ansamblul de probe cercetate de instanța de judecată"*.

Potrivit alin. (2) al normei enunțate, *"Sentința de condamnare nu poate fi bazată pe presupuneri sau, în mod exclusiv ori în principal, pe declarațiile martorilor depuse în timpul urmăririi penale și citite în instanța de judecată în absența lor. Toate dubiile în probarea învinuirii care nu pot fi înlăturate se interpretează în favoarea inculpatului"*.

Astfel, vinovăția unei persoane acuzate de comiterea unei infracțiuni se consideră dovedită numai în cazul când instanța de judecată, călăuzindu-se de principiul prezumției nevinovăției, cercetând nemijlocit toate probele prezentate, stabilește că fapta este incriminată de lege ca infracțiune, iar îndoielile care persistă și care, în mod legal, nu pot fi înlăturate, sunt interpretate în favoarea inculpatului. Instanța de judecată nu constată, în prezenta cauză, existența unor dubii privind vinovăția inculpatului în comiterea infracțiunii.

Articolul 7 alin. (1) Cod penal stabilește că, *"La aplicarea legii penale se ține cont de caracterul și gradul prejudiciabil al infracțiunii săvârșite, de persoana celui vinovat și de circumstanțele cauzei care atenuează ori agravează răspunderea penală"*.

Conform art. 61 alin. (1) Cod penal, *"Pedeapsa penală este o măsură de constrângere statală și un mijloc de corectare și reeducare a condamnatului, ce se aplică de instanțele de judecată, în numele legii, persoanelor ce au săvârșit infracțiuni, cauzând anumite lipsuri și restricții drepturilor lor"*.

Potrivit alin. (2) al normei enunțate, *"Pedeapsa are drept scop restabilirea echității sociale, corectarea condamnatului, precum și prevenirea săvârșirii de noi infracțiuni atât din partea condamnatului, cât și a altor persoane. Executarea pedepsei nu trebuie să cauzeze suferințe fizice și nici să înjosească demnitatea persoanei condamnate"*.

Conform art. 75 alin. (1) Cod penal, *"Persoanei recunoscute vinovate de săvârșirea unei infracțiuni i se aplică o pedeapsă echitabilă în limitele fixate în Partea specială a prezentului cod și în strictă conformitate cu dispozițiile Părții*

generale a prezentului cod. La stabilirea categoriei și termenului pedepsei, instanța de judecată ține cont de gravitatea infracțiunii săvârșite, de motivul acesteia, de persoana celui vinovat, de circumstanțele cauzei care atenuează ori agravează răspunderea, de influența pedepsei aplicate asupra corectării și reeducării vinovatului, precum și de condițiile de viață ale familiei acestuia”.

La stabilirea pedepsei instanța de judecată se va conduce de prevederile articolelor 7, 61, 75 Cod penal, potrivit cărora, instanța de judecată are în vedere, la stabilirea pedepsei, gravitatea infracțiunii comise, categoria infracțiunii de comiterea căreia a fost găsit inculpa și personalitatea acesteia.

Instanța de judecată menționează că **sanctiunea art. 188 alin. (2) lit. b), c), d) și e) Cod penal** prevede ca pedeapsă – închisoare de la 8 la 10 ani, care potrivit art. 16 Cod penal, face parte din categoria infracțiunilor grave.

Potrivit art. 25 alin. (3) Cod penal, „Răspunderea pentru **pregătirea de infracțiune** și pentru **tentativă de infracțiune** se stabilește, **conform articolului corespunzător din Partea specială a prezentului cod, ca și pentru infracțiunea consumată**, cu trimitere la art.26 și 27, **respectându-se prevederile art.81.**”

Conform art. 26 alin. (2) Cod penal, „Răspunderii penale și pedepsei penale sînt supuse numai persoanele care au săvîrșit pregătirea unei infracțiuni mai puțin grave, **grave**, deosebit de grave sau excepțional de grave.”

Potrivit art. 81 alin. (1) Cod penal, „La aplicarea pedepsei pentru infracțiunea neconsumată se ține cont de circumstanțele în virtutea cărora infracțiunea nu a fost dusă pînă la capăt.”

Alineatul (2) al aceluiași articol, prevede că, „Mărimea pedepsei pentru pregătirea de infracțiune ce nu constituie o recidivă **nu poate depăși jumătate din maximul celei mai aspre pedepse** prevăzute la articolul corespunzător din Partea specială a prezentului cod pentru infracțiunea consumată.”

Referitor la stabilirea și individualizarea pedepsei în privința inculpatului Șarcov Vladislav, instanța menționează următoarele.

În calitate de circumstanță atenuantă, instanța constată potrivit art. 76 alin. (1) lit. b) Cod penal – *săvîrșirea infracțiunii de către o persoană care a atins vîrsta de 18 ani, dar nu a atins vîrsta de 21 de ani*, ori la data comiterii infracțiunii, Șarcov Vladislav avea vîrsta de 18 ani.

Circumstanțe agravante potrivit art. 77 Cod penal, instanța de judecată nu a constatat.

La stabilirea pedepsei inculpatului, instanța de judecată se va conduce de prevederile art. 7, 61, 75 Cod penal, și anume de gravitatea infracțiunii săvârșite, de faptul că Șarcov Vladislav a comis infracțiunea care face parte din categoria celor grave, de personalitatea vinovatului care este fără antecedente penale, de lipsa circumstanțelor agravante și de prezența celor atenuante, potrivit căreia, a comis infracțiunea avînd vîrsta de 18 ani.

Potrivit art. 70 alin. (3¹) Cod penal, „La aplicarea pedepsei persoanelor care au atins vîrsta de 18 ani, dar nu au atins vîrsta de 21 de ani, care au săvîrșit

*infracțiune la vârsta de la 18 până la 21 de ani, **maximul pedepsei se reduce cu o treime**, iar în cazul pedepsei detențiunii pe viață, aceasta se comută în închisoare pe un termen de 30 de ani. În cazul în care instanța, ținând cont de personalitatea infractorului, ajunge la concluzia că doar prin aplicarea pedepsei în limitele generale se va atinge scopul pedepsei penale, aceasta poate dispune o pedeapsă în limitele prevăzute de legea penală pentru infracțiunea săvârșită. Necesitatea aplicării pedepsei în limitele generale urmează a fi argumentată de către instanța de judecată.”*

La fel urmează de menționat că, potrivit răspunsului IMSP Institutul de Medicină Urgență din 01 octombrie 2024, în privința lui Șarcov Vladislav a fost stabilit diagnosticul „Epilepsie de etiologie neidentificată, cu crize epileptice cu alterarea stării de conștiență” (Vol. VI, f.d. 47).

La fel, la data comiterii infracțiunii, Șarcov Vladislav era elevul clasei a XII-a în cadrul IPLT „Nekrasov” or. *****, fiind caracterizat pozitiv la locul de învățământ (Vol. VI, f.d. 48).

Mai mult ca atât, Șarcov Vladislav nu are antecedente penale, fapt confirmat prin revendicarea anexată la materialele cauzei penale (Vol. IX, f.d. 149).

Instanța conchide necesar de a calcula limitele de pedeapsă pentru infracțiunea de care a fost recunoscut vinovat inculpatul Șarcov Vladislav, aplicând prevederile art. art. 70 alin. (3¹); 81 alin. (2) Cod penal și calculând noile limite și anume: de la 8 ani închisoare (*limita minimă generală*) la 3 ani 4 luni închisoare (*limita maximă cu aplicarea art. 70 alin. (3¹); 81 alin. (2) Cod penal*).

Prin urmare, instanța, având în vedere circumstanțele expuse mai sus, conducându-se de criteriile de individualizare a pedepsei penale, de procedura în care s-a examinat cauza, de persoana inculpatului, consideră că în privința inculpatului - scopul pedepsei penale poate fi atins prin stabilirea pedepsei sub formă de închisoare, cu aplicarea art. art. 70 alin. (3¹); 81 alin. (2) Cod penal pe termen de **3 an 4 luni**, cu ispășirea pedepsei în penitenciar de tip semiînchis.

Potrivit art. 90¹ alin. (1) Cod penal, „În cazul în care instanța de judecată, ținând cont de circumstanțele cauzei și de personalitatea vinovatului, ajunge la concluzia că nu este rațional ca acesta să execute întreaga pedeapsă cu închisoare în penitenciar, aceasta poate dispune suspendarea parțială a executării pedepsei aplicate vinovatului, indicând în hotărâre perioada de executare a pedepsei în închisoare și perioada de probațiune sau, după caz, termenul de probă, precum și motivele condamnării cu suspendarea parțială a executării pedepsei. Prima parte a pedepsei se execută în penitenciar, iar restul pedepsei se suspendă.”

Alineatul (3) al aceluiași articol, indică că, „În cazul infracțiunilor grave, partea de pedeapsă ce trebuie executată în penitenciar nu trebuie să fie mai mică decât jumătate din pedeapsa stabilită de instanța de judecată. În cazul acordului de cooperare, partea de pedeapsă ce trebuie executată în penitenciar poate fi redusă până la un an.”

Astfel, se constată că inculpatul Șarcov Vladislav nu are antecedente penale, se caracteriza pozitiv la locul de învățământ (Vol. VI, f.d. 47), din aceste motive, instanța de judecată consideră că pentru a restabili echitatea socială și a preveni săvârșirea de noi infracțiuni, atât din partea inculpatului cât și a altor persoane, este necesar de a-i stabili acestuia pedeapsa cu închisoare, în condițiile articolului 90¹ Cod penal, nefiind rațional ca acesta să execute real întreg termenul pedepsei închisorii.

Prin urmare, instanța de judecată a ajuns la concluzia că pentru corectarea inculpatului, termenul de 1 (unu) an 8 (opt) luni închisoare, Șarcov Vladislav îl va ispăși în penitenciar de tip semiînchis iar restul termenului de 1 (unu) an 8 (opt) luni închisoare, în conformitate cu prevederile art. 90¹ Cod penal, urmează a fi suspendat condiționat pe un termen de probațiune de 2 (doi) ani, ori prin conștientizarea faptului că există pericolul de a fi anulată suspendarea parțială a executării pedepsei cu închisoarea, în cazul încălcării condițiilor termenului de probă, fapt ce și va duce la corectarea comportamentului inculpatului, la respectarea ordinii stabilite în societate și își va face concluziile necesare pentru viitor.

Se obligă *Șarcov Vladislav* în termenul de probațiune să nu-și schimbe domiciliul și/sau reședința fără consimțământul organului de probațiune.

Se aplică inculpatului *Șarcov Vladislav* -arestul, din momentul pronunțării sentinței, 28 octombrie 2025, pentru executarea sentinței.

Termenul executării pedepsei cu închisoare urmează a fi calculat din momentul reținerii inculpatului *Șarcov Vladislav*, cu includerea în termenul ispășirii pedepsei a perioadei aflării acestuia în stare de arest preventiv, din momentul reținerii – 05 septembrie 2024, ora 23:14 (Vol. VI, f.d.55) până la data expirării măsurii preventive sub formă de arest preventiv de 30 august 2025, ora 23:14 (Vol.IX, f.d. 127-139).

Referitor la stabilirea și individualizarea pedepsei în privința inculpatului Ceban Nicolae, instanța menționează următoarele.

Potrivit revendicării anexate la materialele cauzei penale, Ceban Nicolae nu are antecedente penale (Vol. IX, f.d. 148), însă, potrivit materialelor cauzei penale, prin sentința Judecătoriei *****, sediul Central din 21 martie 2022, a fost recunoscut vinovat în comiterea infracțiunii prevăzute de art. 287 alin. (1) Cod penal, cu stabilirea pedepsei sub formă de amendă în mărime de 1000 unități convenționale și liberarea lui Ceban Nicolae de la executarea pedepsei în baza prevederilor art. 2 al Legii nr. 243 din 24 decembrie 2021 privind amnistia în legătură cu aniversarea a XXX-a de la proclamarea independenței Republicii Moldova (Vol. VI, f.d. 237-248).

Mai mult ca atât, se constată că, potrivit informației parvenite de la Biroul de Probațiune *****, Ceban Nicolae a fost condamnat prin sentința Judecătoriei

*****, sediul Central din 16 septembrie 2024, în baza art. 186 alin. (2) lit. c) și d) Cod penal, la pedeapsa închisorii de 1 an 6 luni. Conform art. 90 Cod penal, pedeapsa închisorii a fost suspendată condiționat pe un termen de probațiune de 3 ani, cu evidența termenului de probațiune de la 02 octombrie 2024 pînă la 02 octombrie 2027 (Vol. VIII, f.d. 14).

Astfel, raportînd termenul de evidență a probațiunii, raportat la data comiterii infracțiunii de care a fost recunoscut vinovat inculpatul Ceban Nicolae în cadrul prezentei cauze penale și anume în noaptea din 20 august 2024 spre 21 august 2024, instanța de judecată conchide că, Ceban Nicolae, nu a încălcat prevederile sentinței Judecătoriei *****, sediul Central din 16 septembrie 2024, or, termenul de probă i-a fost stabilit după comiterea infracțiunii din prezenta cauză penală.

Mai mult ca atît, în privința inculpatului Ceban Nicolae, se constată prezența circumstanței agravante prevăzute de art. 77 alin. (1) lit. a) Cod penal - săvîrșirea infracțiunii de către o persoană care anterior a fost condamnată pentru infracțiune similară.

Potrivit art. 34 alin. (1) Cod penal, „Se consideră recidivă comiterea cu intenție a uneia sau mai multor infracțiuni de o persoană cu antecedente penale pentru o infracțiune săvîrșită cu intenție.”

Alineatul (5) lit. e) al aceluiași articol, prevede că, La stabilirea stării de recidivă nu se ține cont de antecedentele penale: dacă persoana a fost condamnată cu suspendarea condiționată a executării pedepsei.

Prin urmare, referitor la susținerile părții acuzării privind constatarea, în privința inculpatului Ceban Nicolae, a stării de recidivă, instanța de judecată le consideră neîntemeiate, or prin sentința Judecătoriei *****, sediul Central din 16 septembrie 2024, în baza art. 186 alin. (2) lit. c) și d) Cod penal, pedeapsa închisorii stabilită cet. Ceban Nicolae, a fost suspendată condiționat pe un termen de probațiune.

La stabilirea pedepsei inculpatului, instanța de judecată se va conduce de prevederile art.art. 7, 61, 75 Cod penal, și anume de gravitatea infracțiunii săvîrșite, de faptul că Ceban Nicolae a comis infracțiunea care fac parte din categoria celor grave, de personalitatea vinovatului care este cu antecedente penale, de prezența circumstanțelor agravante potrivit cărora a comis anterior infracțiuni similare cît și de lipsa circumstanțelor atenuante.

Instanța conchide necesar de a calcula limitele de pedeapsă, pentru infracțiunea de care a fost recunoscut vinovat inculpatul Ceban Nicolae, aplicînd prevederile art. 81 alin. (2) Cod penal și calculînd noile limite .

Prin urmare, instanța, avînd în vedere circumstanțele expuse mai sus, conducîndu-se de criteriile de individualizare a pedepsei penale, de procedura în care s-a examinat cauza, de persoana inculpatului, consideră că în privința inculpatului - scopul pedepsei penale poate fi atins prin stabilirea pedepsei sub formă de închisoare, cu aplicarea art. 81 alin. (2) Cod penal, pe termen de 5 ani.

Se aplică inculpatului Ceban Nicolae -arestul, din momentul pronunțării sentinței, 28 octombrie 2025, pentru executarea sentinței.

Termenul executării pedepsei cu închisoare urmează a fi calculat din momentul reținerii inculpatului Ceban Nicolae, cu includerea în termenul ispășirii pedepsei a perioadei aflării acestuia în stare de arest preventiv, din momentul reținerii – 18 septembrie 2024, ora 06:14 (Vol. VII, f.d. 15) până la data expirării măsurii preventive sub formă de arest preventiv de 12 septembrie 2025, ora 06:14 (Vol.IX, f.d. 119-125).

Chestiunea cu privire la corpurile delictelor se va hotărî în conformitate cu art. 162 Cod de procedură penală, potrivit alin.(1) al articolului menționat „...*în cazul soluționării cauzei în fond, se hotărăște chestiunea cu privire la corpurile delictelor*, urmînd a fi soluționată soarta corpurilor delictelor asupra cărora nu s-a expus instanța de judecată, prin sentința Judecătorei Chișinău, sediul Buiucani din 24 iunie 2025 pronunțată în privința celorlalte persoane, cauza penală în privința căruia a fost disjunsă.

Cheltuieli judiciare nu sunt.

În conformitate cu art. art. 384, 385, 389, 392-395, 397 Cod de procedură penală, instanța de judecată,

h o t ă r ă ș t e :

Șarcov Vladislav ***** se recunoaște vinovat de săvârșirea infracțiunii prevăzute de art. art. 26, 188 alin. (2) lit. b), c), d) și e) Cod penal și se condamnă în baza acestei Legi, prin aplicarea art. art. 70 alin. (3¹); 81 alin. (2) Cod penal, stabilindu-i pedeapsa, sub formă de **3 (trei) ani 4 (patru) luni** închisoare, cu ispășirea pedepsei în penitenciar de tip semiînchis.

Conform art. 90¹ alin.(3) Cod penal, a-i stabili inculpatului **Șarcov Vladislav *******, ispășirea pedepsei sub formă de închisoare pe un termen de 1 (unu) an 8 (opt) luni în penitenciar de tip semiînchis iar restul termenului închisorii de 1 (unu) an 8 (opt) luni - a-l suspenda condiționat pe un termen de probațiune de 2 (doi) ani.

Se obligă **Șarcov Vladislav ******* în termenul de probațiune să nu-și schimbe domiciliul și/sau reședința fără consimțământul organului de probațiune.

Se aplică inculpatului **Șarcov Vladislav** -arestul, din momentul pronunțării sentinței, 28 octombrie 2025.

Termenul executării pedepsei cu închisoare urmează a fi calculat din momentul reținerii inculpatului **Șarcov Vladislav**, cu includerea în termenul ispășirii pedepsei a perioadei aflării acestuia în stare de arest preventiv, din momentul reținerii – 05 septembrie 2024, ora 23:14 până la data expirării măsurii preventive sub formă de arest preventiv de 30 august 2025, ora 23:14.

Ceban Nicolae ***** se recunoaște vinovat de săvârșirea infracțiunii prevăzute de art. art. 26, 188 alin. (2) lit. b), c), d) și e) Cod penal și se condamnă

în baza acestei Legi, prin aplicarea art. 81 alin. (2) Cod penal, stabilindu-i pedeapsa, sub formă de **5 (cinci) ani** închisoare, cu ispășirea pedepsei în penitenciar de tip semiînchis.

Se aplică inculpatului **Ceban Nicolae ******* -arestul, din momentul pronunțării sentinței, 28 octombrie 2025.

Termenul executării pedepsei cu închisoare urmează a fi calculat din momentul reținerii inculpatului **Ceban Nicolae *******, cu includerea în termenul ispășirii pedepsei a perioadei aflării acestuia în stare de arest preventiv, din momentul reținerii – 18 septembrie 2024, ora 06:14 până la data expirării măsurii preventive sub formă de arest preventiv de 12 septembrie 2025, ora 06:14.

Corpurile delictelor, și anume:

O pereche de mănuși cu inscripția „Felix” sigilate în plic nr. 1, ridicate în cadrul percheziției corporale de la cet. Șarcov Vladislav – recunoscute în calitate de corp delict și transmise spre păstrare în camera de păstrare a corpurilor delictelor a DUP a INI al IGP din mun. Chișinău, str. Bucuriei 14 prin ordonanța din 16 septembrie 2024, în baza chitanței nr. 444 din aceeași dată (Vol.V, f.d. 185-186) – *la intrarea sentinței în vigoare de nimic.*

Asupra sortii celorlalte corpuri delictelor, recunoscute în această calitate în prezenta cauză penală, s-a expus instanța de judecată, prin sentința Judecătoriei Chișinău, sediul Buiucani din 24 iunie 2025.

Telefonul mobil de model Iphone 11 cu IMEI 1: ***** și IMEI 2: *****, ridicat în cadrul percheziției corporale a cet. Șarcov Vladislav din 06 septembrie 2024 (Vol. VI, f.d. 56-59), care nu a fost recunoscut în calitate de corp delict în cadrul prezentei cauzei penale – *la intrarea sentinței de restituit proprietarului.*

Sentința poate fi atacată cu apel, la Curtea de Apel Centru, în termen de 15 zile, prin intermediul Judecătoriei Chișinău, sediul Buiucani.

Președintele ședinței,
Judecător
Patrașcu

Natalia